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  بهمن فرازمند  : 
شانس هم با ما یار نبود 

 باید 3 گل 
 می زدیم     

با تحریم آمریکا، سایه نا اطمینانی بر سر 
اقتصاد و صنعت نفت ایران سنگینی می کند؛ 
سایه ای که بیش از اینکه نمود واقعی داشته 
برای  را  از موعدی  باشد، بی ثباتی پیش 
خریداران نفت و سرمایه گذاران خارجی فراهم 
می آورد و آنها را به سمت کشورهای دیگر، 
برای تامین منابع مورد نیازشان سوق می دهد. 
سایه ای از تهدیدها که مقامات کشور اعلام 
می کنند بارها و بارها مسیر خروج آمریکا از 
و سناریوهای  بررسی کرده اند  را  برجام 
مختلفی پیش رو دارند تا کمترین آسیب به 
اقتصاد و رگ حیات ایران، یعنی فروش نفت و 

بازگشت ارز به کشور وارد شود.
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کتاب تاریخ مصور 

نفت ایران رونمایی 
زنان و حقوق شهروندیشد

36

ایران از بازار انرژی 
دنیا حذف نمی شود

16

کتاب »تاریخ مصور نفت ایران« در آیینی، با 
اصحاب  و  نفت  مسئولان صنعت  حضور 
فرهنگ و هنر در خانه هنرمندان ایران 
رونمایی شد. این کتاب که به همت مسعود 
فروزنده، تاریخ نگار و حمایت های مادی و 
معنوی وزارت نفت و شرکت خدمات فنی 
میادین آسماری در شمارگان 1000 نسخه 
به چاپ رسیده، 
 8 بر  مشتمل 
ر  مصو فصل 
یخ  ر تا ه  ر با ر د
صنعت نفت است.
رسول لاهیجانیان، مدیر برگزاری این 
آیین و از بانیان انتشار این کتاب، با ابراز 
خرسندی ازشکل گیری یک حرکت جدید 
فرهنگی در گردآوری و حفظ آثار تاریخی 
شرکت های  حمایت  و  نفت  صنعت  در 
خصوصی  در این مسیر گفت: جای بسی 
خوشحالی است که شرکت های نفتی ایرانی، 

از پروژه های فرهنگی، هنری و...

47

5
این هم می گذرد

نشریه مشعل را در WWW.MASHAL.IR دنبال کنید

 عکس جلد :  
مسعود   رفیعی طالقانی

راه های اشتباه  برای تغییر  
رفتارهمسر

پیام زنگنه به برخی کشورها

از سختی همسایه پایکوبی نکنید؛ 

روند رو به رشد تولید مجتمع های پتروشیمی 
کشور بی وقفه ادامه دارد تا نشان دهد چرخ های 
ادامه  را  رونق  پر  روزگار  این صنعت حیاتی، 
می دهند. آنگونه که آخرین آمار منتشر شده از 
تولید در فروردین ماه رقم قابل ملاحظه بیش از  4 

میلیون و 700 هزار تن را نشان می دهد.

گزارشی از سمینار»حقوق 
انساني زنان  در منشور حقوق 

شهروندي« 



نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 871   نشريه  

ش
زار

گ

 مشعل   درست در روزهایی که خط و نشان های 
ترامپ برای ایران بیش از همه صنعت نفت، گاز 
و پتروشیمی کشور را نشانه رفته است، نمایندگان 
اتحادیه اروپا روانه ایران شده و در دیدارهای خود 
از جمله با بیژن زنگنه، پیام های مهمی را به تهران 
رساندند. »مخلص این پیام حفاظت از برجام 
باید در صورت تداوم و  است.«، پیامی که 
رسیدگی به هدف و برنامه ای مشخص، آن را خط 
بطلانی دانست بر آنچه دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور عصبانی ایالت متحده آمریکا در سر دارد. 
بعد از خروج آمریکا از برجام، این اولین سفر 
کانیته، رئیس انرژی و آب و هوای اتحادیه اروپا 
در رأس یک هیئت اقتصادی به تهران است و از 
این رو بود که طبقه 15 وزارت نفت، هفته گذشته 
نگاه های زیادی را به خود جلب کرد؛ از لحاظ 
مهمانان ویژه بیژن زنگنه و مذاکرات مهمی که 
در آن جریان داشت. این جمله میگل آریاس 
اروپا که  اتحادیه  انرژی  کانیته، کمیسیونر 
»اتحادیه اروپا تلاش می کند با وجود خروج 
آمریکا از برجام، سطح کنونی تجارت بخش نفت 
و گاز ایران را حفظ کند «، بدون شک رنگ سرخ 

ترامپ را دوچندان کرده است.
  او گفت که سران اتحادیه اروپا در نشستی بسیار 
سازنده در صوفیه مجارستان، پیامی ارسال کردند 
که ما کاملا به اجرای برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( متعهد هستیم و آن مستلزم این است که 
منافع این توافق به مردم ایران هم برسد، به آن 
معنا که جریان تجارت در بخش نفت و گاز با 
وجود خروج آمریکا از برجام حفظ شود. این 
سخنان بی هیچ تحلیلی گواهی بر جذابیت های 
صنعت نفت و گاز ایران است که از یکسو ترامپ 
برای سلب آن از بازار برنامه ریزی می کند و از 
دیگر سو سران اتحادیه اروپا برای حفظ و بقای 

آن.
 زنگنه پس از دیدار با میگل آریاس کانیته، 
کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا به خبرنگاران 
حاضر گفت: کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا حامل 
پیام این اتحادیه درباره حفاظت از برجام بود و 
مذاکرات مدیران وزارت نفت و نمایندگان 
کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا در زمینه مسائل 

نفت، گاز و پتروشیمی ادامه دارد.
  وزیر نفت گفت: کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا، 
اراده سیاسی سران این اتحادیه را در صوفیه 
بلغارستان ابراز کرد و درباره محور مذاکرات افزود: 
در دیدار امروز، تحقق اراده سیاسی اتحادیه اروپا 
و آنچه پیش از این بین ظریف، وزیر امور خارجه، 
همتایانش از سه کشور و فدریکا موگرینی، 
مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل 

مطرح شد، صحبت به میان آمد.
 زنگنه ادامه داد: بر اساس بیانیه ای که اتحادیه اروپا 
داده است، قرار شد همکاران ۲ طرف وارد بحث های 

جزئی و عملیاتی کردن نکات ریز شوند.
 وزیر نفت با تاکید بر اینکه قرار شد بحث ها از سوی 
همکاران، وزارت نفت و نمایندگان کمیسیونر انرژی 
اتحادیه اروپا ادامه یابد، افزود: کمیسیونر انرژی 
اتحادیه اروپا در این دیدار به نکته ای جالب اشاره کرد، 
مبنی بر اینکه مذاکرات امروز دو طرفه نیست، بلکه 
یافتن  برای  و مشترک  دوجانبه  یک تلاش 
راه حل هایی برای مسائل مربوط به نفت، گاز و 

پتروشیمی است. 

هیچ موج منفی از چین و هند نگرفتیم
زنگنه در پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا خروج آمریکا 
از برجام، سبب پایان توافق سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( تا پیش از پایان امسال خواهد 
شد، تصریح کرد: هر تصمیم جدید در این سازمان، به 

اجماع نیاز دارد. 
 وی تصریح کرد: باور داریم اگر اتحادیه اروپا به ما کمک 
کند و به اظهارات خود پایبند باشد، سطح صادرات 
نفت ایران تغییر نخواهد کرد و این مسئله نمی تواند 
دلیلی باشد برای تغییر تصمیمی که در گذشته 

گرفتیم. 
وزیر نفت در پاسخ به این سوال که چه تضمین هایی 
از سوی مشتریان نفت ایران همچون هند و چین برای 
خرید نفت از ایران وجود دارد، گفت: ما با آنها مذاکره 

کردیم و هیچ موج منفی از آنها دریافت نکرده ایم. 
زنگنه درباره این که »شما گفتید ایران قصد دارد به 
تولید ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز برسد، آیا این 
هدف گذاری با وجود تحریم ها امکانپذیر خواهد بود؟« 
افزود: این مشکل خواهد بود، اما آن را کنار نمی گذاریم. 
زمان بیشتری می برد، با این حال آن را رها نمی کنیم.

کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا: 
سطح تجارت نفت و گاز ایران باید حفظ 

شود 
میگل آریاس کانیته هم پس از دیدار با بیژن 
زنگنه گفت: سران اتحادیه اروپا در نشستی بسیار 

سازنده در صوفیه مجارستان، پیامی ارسال 
کردند که ما کاملا به اجرای برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( متعهد هستیم و این مستلزم 
آن است که منافع این توافق به مردم ایران هم 
برسد، به آن معنا که جریان تجارت در بخش 
نفت و گاز با وجود خروج آمریکا از برجام، حفظ 

شود.  
وی افزود: البته ما درباره احتمال استثناءها و 
معافیت ها با آمریکا مذاکره خواهیم کرد و حداقل 
در قراردادهای نهایی شده در زمانی که آمریکا 
بخشی از توافق بود، همکاری می کنیم و این 

موضوع برای شرکت های بزرگ مهم است.  
کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا گفت: ما مقرراتی 
وضع خواهیم کرد تا از شرکت هایی که تحریم 
د  نسدا ا یط  شرا ز  ا استفاده  با  می شوند، 
)Blocking Status( محافظت کنیم. در 
همین حال ابزارهای مالی لازم برای تأمین 
شرایط مالی سرمایه گذاری ها و تبادلات مالی را 
ایجاد و ایران را برای تأمین مالی از سوی بانک 

سرمایه گذاری اروپا، واجد شرایط می کنیم. 
کانیته تأکید کرد: ما خواهان حل همه مشکلات 

پیش روی معاملات معمولی نفت هستیم. 
وی یادآور شد: وزیر نفت ایران همه عناصری را 
که باید با آنها مقابله کنیم، اعم از مسائل مالی، 
حمل ونقل، بیمه و ذخیره سازی، با جزئیات 

مشخص کرده است.

تشکیل نخستین کارگروه تهران و 
بروکسل برای تجارت نفت   

کمیسیونر انرژی اروپا گفت: برای حل آنها، تصمیم 
گرفته ایم کارگروه ایران و اتحادیه اروپا را برای تجارت 
نفت آغاز کنیم تا بررسی شود چگونه می توانیم از 
ایران حمایت کنیم که سطوح کنونی تجارت جهانی 
نفت خود را حفظ کند. نخستین نشست این 
کارگروه، اکنون برای مشخص شدن دستور کار، 
مسائل و چارچوب زمانی برای حل مشکلات مختلف 

در حال برگزاری است. 
کانیته گفت: ما باید رویکردی جامع داشته باشیم و 
متعهد هستیم که برای حفظ تجارت نفتی از ایران 

حمایت کنیم.
 وی با تأکید بر این که توافق هسته ای به عنوان یکی 
از ستون های حفاظت از منع گسترش سلاح های 
هسته ای در جهان و حفظ صلح و امنیت منطقه 
ضروری به شمار می آید، گفت: همچنین مهم است 
که اقتصاد ایران، سطح رشدی را که مردم شایستگی 

آن را دارند، داشته باشد. 

شرایط انسداد شامل همه شرکت ها 
می شود 

کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا در تشریح سازوکار 
»شرایط انسداد« که در سال 1۹۹۶ برای مقابله با 
تحریم های کوبا، لیبی و ایران ایجاد شده بود، گفت: 
این شرایط به طور اصولی شامل همه شرکت ها 
می شود؛ البته این یک سازوکار پیچیده است که 
هرگز اعمال نشده، اما اکنون ما قلمرو آن را توسعه 

می دهیم تا تحریم های جدید را شامل شود.  
کانیته افزود: این فرآیند از مشمول شدن شرکت های 
اروپایی در تحریم ها پیشگیری می کند و به آنها 
امکان می دهد که خسارت های خود را دریافت کنند. 

این فرآیند، ابزاری جدید است و باید توسعه یابد.
  وی تأکید کرد: این تنها ابزار ما نیست و یکی از چند 
ابزاری است که باید کنار هم بگذاریم. برخی از این 
ابزارها بیشتر برای شرکت  های کوچک و متوسط 
کارایی خواهد داشت. برای شرکت های بزرگ باید 
راهکارهای دیگری همچون تأمین مالی از سوی 

بانک سرمایه گذاری اروپا درنظر گیریم. 
 این مقام اروپایی با تأکید بر مطرح بودن مجموعه ای 
از ابزارها گفت: همانطور که وزیر نفت ایران گفت: ما 
باید مشکلات اساسی را حل کنیم. برخی از این 
ابزارها ممکن است مفید باشد، برخی ممکن است 
نیازمند اقدام های اضافی باشد که باید به طور 
مشترک انجام دهیم و این یک تلاش مشترک برای 

رسیدن به یک راه حل مشترک است. 
کانیته با اشاره به رایزنی های انجام شده هنگام نهایی 
کردن برجام با شرکت های بزرگ گفت: اکنون با 
توجه به تحریم های آمریکا، ما با فدراسیون های 
بانکی برای ارائه خدماتی همچون سوئیفت، 

گفت وگویی مثبت داریم.
 وی با مرور اقدام های انجام شده تاکنون برای نجات 
برجام از سوی اتحادیه اروپا گفت: ما چند روز پیش، 
نشست سران اتحادیه اروپا را در صوفیه شاهد بودیم 
و امروز من اینجا هستم، ما در حال گفت وگوی 
مستقیم با فدراسیون های بانکی، شرکت های بیمه، 
خدمات مالی و شرکت های بزرگ هستیم و بی گمان 
ابزارهای قانونی اجباری در اختیار داریم که روی میز 

خواهیم گذاشت.

پیام اتحادیه اروپا:  حفظ 
سطح تجارت   نفت و گاز ایران 

وزیر نفت پس از امضای موافقتنامه بین شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و 
کنسرسیوم »پرگس«، پاسخگوی سئوالات خبرنگاران حاضر در این مراسم بود که 
پیام مهمی هم برای برخی از کشورها به همراه داشت، از جمله آنکه اعلام کرد هیچ 
کشوری نباید از سختی همسایه اش پایکوبی کند. وی گفت: سختی برای همه هست.  

گزیده محورهای سئوالات اصحاب رسانه و پاسخ های بیژن زنگنه در ادامه می آید:

پیام زنگنه به برخی کشورها

این هم می گذرد
از سختی همسایه پایکوبی نکنید؛ 

درباره خروج شرکت فرانسوی توتال از قرارداد طرح توسعه فاز 
۱۱ پارس جنوبی:این شرکت به استناد قرارداد اعلام کرده است 
که اگر آمریکا معافیت از تحریم ندهد، فرآیند خروج از قرارداد را 

آغاز می کند. اگر توتال نتواند معافیت از تحریم را از آمریکا دریافت 
کند، شرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی( طبق قرارداد، جایگزین این 

شرکت فرانسوی شده و سهامش به شرکت چینی منتقل می شود. در 
صورت انصراف شرکت ملی نفت چین  )سی ان پی سی(، طرح توسعه فاز ۱۱ 
طبق قرارداد به پتروپارس سپرده می شود. درباره این که آیا جریمه  احتمالی 
برای توتال در نظر گرفته می شود، بحث جریمه نیست؛ اما مبلغی که توتال 

تاکنون در این فاز هزینه کرده است، فعلا بازپرداخت نمی شود.

اظهارنظرهای اخیر برخی وزیران کشورهای عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( مبنی بر تامین نفت مورد نیاز بازار در صورت 
تحریم ایران: نامردی هم حدی دارد، سختی برای همه هست در 
شرایط سخت هیچ کشوری نباید از سختی همسایه اش پایکوبی 
کند. وقتی به فردی مصیبتی می رسد، دیگران نباید خوشحالی 
کنند، ما مسلمانیم، نباید به جای این که مرهمی روی زخم های ما 
بگذارند، حرفی بزنند که ما را بیازارند؛ زخم زبان از زخم شمشیر 

بدتر است. این هم می گذرد.

تاثیر تحولات سیاسی عراق بر صادرات گاز ایران به این کشور: هر 
دولتی در عراق سرکار بیاید، به گاز نیاز دارد؛ زیرا به نفع این کشور است، 

این کشور هم اکنون حجم زیادی نفت گاز که دارای قیمت بالایی )حدود ۵۰ 
سنت در مبدا( است، مصرف می کند، در حالی که گاز ایران را به قیمت ۲۰ 

سنت خریداری می کند. درباره عملیات سوآپ نفت استان کرکوک عراق  هم هنوز  
این عملیات آغاز نشده، اما اجرای عملیات سوآپ به نفع ۲ کشور است.

و  سی ان پی سی  شرکت های  یا  آ
پتروپارس از لحاظ فنی توانایی اجرای 
این  دارند؟  را   ۱۱ فاز  توسعه  طرح 

شرکت ها می توانند بخش نخست و تولید 
گاز را انجام دهند و بی شک کار متوقف 

نمی شود.

افزایش قیمت نفت: این افزایش به نفع آمریکا و برخی دیگر از کشورهاست. 
آمریکا در ظاهر می گوید که موافق نفت گران نیست، در حالی که به  دلیل مالیات 

و با صرفه بودن تولید شیل اویل، موافق قیمت بالای نفت 
است. اعضای اوپک تا پارسال قیمت نفت ۶۰ تا ۶۵ 

دلار برای هر بشکه را مناسب می دانستند.

گزینه های توسعه لایه های نفتی 
پارس جنوبی کدامند؟ در شرایط 

نباید  و  زد  کمتر حرف  باید  کنونی 
گزینه هایمان را مطرح کنیم؛ زیرا آنها را 

می سوزانند.

اگر توتال نتواند معافیت از 
تحریم را از آمریکا دریافت 
کند، شرکت ملی نفت چین 
)سی ان پی سی( طبق قرارداد، 
جایگزین این شرکت فرانسوی شده و 
منتقل  چینی  شرکت  به  سهامش 
می شود. در صورت انصراف شرکت ملی 
نفت چین  )سی ان پی سی(، طرح توسعه 
فاز 11 طبق قرارداد به پتروپارس سپرده 

می شود

تاثیر تحولات 
سیاسی عراق  بر 
صادرات گاز ایران

 نامردی هم 
حدی دارد

 کار 
متوقف نمی شود

 بعدا 
اعلام می کنیم

 آمریکا 
موافق نفت گران 

است

جایگزین توتال را 
داریم
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 اتحادیه اروپا مصمم به ممانعت از 
اعمال تحریم های آمریکاست

   معاون امور بین الملل و بازرگانی وزارت نفت گفت: اراده 
سیاسی بین ایران و اتحادیه اروپا حفظ شده است و این 
کشورها با اجرای سازوکارهایی مصمم به ممانعت از اعمال 
تحریم های آمریکا هستند. امیرحسین زمانی نیا در برنامه 
»روی خط بازار« رادیو اقتصاد با بیان این که اعضای اتحادیه 
اروپا می  خواهند روابط تجاری با ایران بر مبنای برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( آسیب نبیند، افزود: این روابط بعد از 
برجام تا حدودی به شرایط عادی برگشته و تنها اندکی 
مشکلات بانکی باقی مانده است. وی اظهار کرد: هم اکنون 
اراده سیاسی 28 کشور عضو اتحادیه اروپا به ایران اعلام شده 
و این کشورها خواستار ممانعت از اعمال تحریم های فرامرزی 
آمریکا علیه شرکت های اروپایی هستند. معاون وزیر نفت در 
امور بین الملل و بازرگانی با تاکید بر این که اولویت ایران، 
فروش نفت و دریافت عواید نفتی از طریق بانکی بدون ایجاد 
مانع است، ادامه داد: همچنین مسئله کشتیرانی، نفتکش ها 
و بیمه برای ایران در این میان بسیار مهم است. زمانی نیا با 
اشاره به این که پس از برجام برخی بانک های متوسط، 
همکاری با ایران را در دستور کار خود قرار دادند، گفت: 
سازوکار اتحادیه اروپا، همکاری مستقیم چند بانک مرکزی 
اروپا با بانک مرکزی ایران بوده تا از این طریق بتوان عواید 
حاصل از فروش نفت، میعانات، فرآورده ها و محصولات 
پتروشیمی را به ایران انتقال داد. وی با بیان این که 
شرکت های اروپایی که کسب و کار آنها بیشتر در حوزه 
آمریکا  ترجیح می دهند با این کشور کار کنند، افزود: 
شرکت های متوسط اروپایی که کسب و کار کمتری در 
آمریکا دارند، زیر پوشش و حمایت سیاسی اتحادیه اروپا قرار 
می گیرند و می توانند با ایران کار کنند. معاون وزیر نفت با 
تاکید بر این که راه و روش اجرای این سازوکارها هم اکنون 
در حال مذاکره بوده و شرکت ملی نفت ایران نیز به عنوان 
پشتیبان مذاکرات، همراه وزارت امور خارجه است تا مسائل 
جزئی مربوط به نفتکش ها، کشتیرانی، فروش نفت و 

محصولات پتروشیمی برطرف شود.

 بازی نفت- پولی
بازی نفت- پولی برای گروه سنی 9 سال به بالا در خصوص آموزش 
مفاهیم صنعت نفت و اقتصاد طراحی شد.  ویژگی های بارز این بازی 
آشنایی با زنجیره ارزش نفت، فراگیری مفاهیم بالادستی و پایین 
دستی، آشنایی با ارزش تقریبی برخی محصولات در بخش های 
مختلف صنعت نفت، آشنایی با عارضه خام فروشی و ظرفیت ایجاد 
ارزش افزوده در بازی با توجه به قیمت نفت و فراگیری مفاهیم 
کلیدی اقتصاد شامل عرضه و تقاضا و نوسان های آنها در ارزش 
معاملات از طریق کارت های شانس است.   طراحی شعار بازی با 
عنوان» enjoy the challenge - معادل لذتشو ببر« می تواند 
در ذهن  نوجوانان نهادینه شده و در هنگام بروز مشکلات و چالش ها، 
سبب مراجعه ذهنی و کشف راه حل مناسب شود، همچنین وجود 
این بازی در خانواده صنعت نفت، برای خلق زبان مشترک در حوزه 
کاری و تخصصی والدین با فرزندان باعث می شود تا با بیانی ساده، 
فضای همدلی و گفت وگو همراه با دانش افزایی در خانواده ها فراهم 
سازد.  نمونه این بازی در شورای اسباب بازی کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان ثبت شده و آماده تولید انبوه است. 

انرژی مجلس شورای  عضو کمیسیون 
سهمیه  همان  با  ایران  گفت:  اسلامی 
گذشته،صادرات نفت خود را ادامه می دهد  
و ما هم اکنون حدود 2 میلیون و 200 هزار 
بشکه در روز نفت خام صادر می کنیم که 
این روند تداوم خواهد داشت. حسین امیری 
خامکانی در تشریح نشست کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: این 
نشست با حضور علی کاردر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران برگزار شد و اعضای 
جلسه به موضوع خروج آمریکا از برجام و 

تاثیر آن بر صنعت نفت کشور پرداختند.
وی با بیان این که در این نشست، درباره 
مذاکرات ایران و اروپا و سناریوهایی که 
وزارت نفت برای فروش نفت باید در نظر 
بگیرد، مباحثی مطرح شد، افزود: مواضع 
اروپایی ها و چینی ها و بیانیه هایی که درباره 
حمایت از برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( صادر کرده اند ،در این نشست مورد 
بررسی قرار گرفت. عضو کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: ایران با 
همان سهمیه گذشته، صادرات نفت خود 
را ادامه می دهد و ما هم اکنون حدود 2 
میلیون و 200 هزار بشکه در روز، نفت 

صادر می کنیم.
امیری خامکانی با اشاره به طرح توسعه فاز 
11 پارس جنوبی گفت: توتال عنوان کرده 
که تلاش می کند از آمریکا مجوز بگیرد تا 
بتواند در ایران فعالیت کند، در صورتی که 
این شرکت فرانسوی نتواند به فعالیت خود 
ادامه دهد، شرکت ملی نفت چین )سی ان 

پی سی آی(جایگزین  خواهد شد.

آیین نامه نظام مدیریت بهـره وري 
صنعت نفت، با هدف هماهنگي و 
اجراي  و  تبیین  بر  عالیه  نظارت 
سیاست هاي مربوط به برنامه هاي 
چرخه مدیریت بهره وري با امضاي 

وزیر نفت ابلاغ شد.
به گزارش »مشعل«، سید کمال 
علوي، مدیرکل تشکیلات، روش ها و 
تعالي سازماني با اشاره به ابلاغ برنامه 
جامع بهره وري کشور در سال 1394 
و تکالیفي که به عهده دستگاه هاي 
اجرایي گذارده شده، گفت: به منظور 
اجرایي کردن تکالیف مذکور، ابتدا 
دستورعمل سنجش شاخص های 
عمومی بهره وری صنعت نفت تدوین 
و در سال 95 ابلاغ شد و در ادامه 
به منظور سیاستگذاري، نظارت عالیه، 
به  بخشیدن  انسجام  و  هماهنگي 
مدیریت  مه هاي  نا بر و  طرح ها 
بهره وري و عملکرد سازماني صنعت 
مدیریت  »نظام  آیین نامه  نفت، 
بهره وري صنعت نفت« تدوین و از 
سوي وزیر نفت در فروردین 97 ابلاغ 

شد.
 به این ترتیب، سه بخش شوراي 
نفت،  صنعت  بهره وري  مدیریت 
کمیسیون مدیریت بهره وري ستاد 
و  اصلي  نفت/شرکت هاي  وزارت 
کمیته مدیریت بهره وري واحدهاي 
مستقل و وابسته ستادي/شرکت هاي 
فرعي، ارکان اجرایي نظام مدیریت 

بهره وري را تشکیل مي دهند.

وي با تاکید بر اینکه شوراي مدیریت 
حضور  با  نفت  صنعت  بهره وري 
عامل  مدیران  و  وزیر  معاونان 
شرکت هاي اصلي و به ریاست وزیر 
نفت در عالي ترین سطح تصمیم گیري 
تشکیل مي شود، ادامه داد: دبیرخانه 
اداره کل تشکیلات،  این شورا در 
روش ها و تعالي سازماني، جانمایي 
شده و شرکت هاي اصلي و فرعي 
نامه،  آیین  ین  ا مطابق  مکلفند 
کمیسیون و کمیته هاي بهره وری  را 
ایجاد و گزارش اقدام ها را ارائه کنند.

تدوین برنامه جامع بهره وری کشور با 
هدف تحقق ماده 79 قانون برنامه 
پنجم توسعه در شهریور 94 نهایي و 

به دستگاه هاي اجرایي ابلاغ شد. 
به دنبال آن و با توجه به ضرورت تهیه 
دستورعملی استاندارد و فراگیر برای 
محاسبه شاخص های بهره وری به 
عنوان یکی از الزام های برنامه جامع 
بهره وری کشور، دستورعملی از سوی 
سازمان ملی بهره وری به وزارت نفت 
ابلاغ شد که با توجه به شرایط خاص 
کاری در صنعت نفت، پیچیدگی ها و 
برخی  ن  د بو د  فر به  منحصر 
فعالیت های آن و ایجاد یکپارچگی در 
شیوه محاسبات بهره وری، پس از 
د  متعد ی  نشست ها ی  ر ا گز بر
سنجش  دستورعمل  کارشناسی، 
شاخص های عمومی بهره وری صنعت 
نفت تدوین و در بهمن 95 ابلاغ شده 

است. 

     آیین نامه نظام مدیریت بهـره وري صنعت نفت 
ابلاغ شد

ایران با همان سهمیه 
پیشین، صادرات نفت خود 

را حفظ می کند
                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

 با تشکیل مجمع عمومی عادی سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت که به صورت فوق العاده با 
حضور بیژن زنگنه، وزیر نفت تشکیل شد، اعضای 
هیئت مدیره این سازمان برای دوره جدید 
معرفی شدند. با توجه به ابلاغ وزیر نفت، مرضیه 
شاهدایی به عنوان عضو اصلی و رئیس هیئت 
مدیره سازمان؛ حبیب الله سمیع، نایب رییس و 
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت؛ 
منصور میرزا کوچکی بروجنی، عضو اصلی؛ بهرام 
دهقان، عضو اصلی؛احمد مدنی پور، عضو اصلی؛ 
علی بهزادی، عضو اصلی؛ مهدی هاشمی، عضو 
اصلی و همچنین طاهره جعفری و مهرداد 
حسین زاده به عنوان عضو علی البدل انتخاب 
شدند.  همچنین وزیر نفت در حکمی، محسن 

دلاویز را به عنوان مدیرعامل شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت منصوب کرد.  در بخشی از حکم 
بیژن زنگنه، خطاب به دلاویز آمده است: »با 
توجه به مصوبه 1397/2/23 مجمع عمومی 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، بدین وسیله 
به استناد ماده )10( اساسنامه این شرکت 
)مصوب 1393/3/2 هیئت وزیران( با توجه به 
سوابق مدیریتی جنابعالی با حفظ سمت مشاور 
وزیر، به عنوان مدیرعامل این شرکت منصوب 
می شوید. مهم ترین ماموریت این شرکت در 
شرایط کنونی، در اجرای سیاست های اقتصاد 
مقاومتی، پیگیری طرح های کاهش شدت و 
بهینه سازی مصرف انرژی، به ویژه در قالب ماده 

)12( قانون رفع موانع تولید می باشد.

احکام جدید در وزارت نفت

در آخرین روزهای شعبان سال گذشته بود که خبر 
شهادت شعبان نصیری، شهید مدافع حرم به 
خانواده او اطلاع داده شد. او سردار سپاه اسلام، 
رزمنده جبهه های »جهاد اصغر« و »جهاد اکبر« 
بود که پس از نزدیک به 38 سال مجاهدت و جهاد 
در میدان دفاع از حریم اسلام ناب محمدی)ص(، 

سرانجام به یاران شهیدش پیوست.
شهید شعبان نصیری که از یادگارانِ 8 سال دفاع 
مقدس بود و سابقه حضور طولانی در »سوریه« به 
منظور دفاع از حرم بانوی مقاومت، حضرت زینب 
کبری)س( را در کارنامه خود داشت، ظهر جمعه 
5 خردادماه، مصادف با شبِ اول رمضان المبارک، 
در جبهه عراق و طی عملیات آزادسازی موصل  بال 
در بال ملائک گشود.  از این رو همزمان با 
گرامیداشت نخستین سالگرد شهادت شعبان 
نصیری، فرمانده شهید مدافع حرم، مراسمی با 

فرهنگی سپاه،  معاون  حضور سردارنقدی، 

خانواده شهید شعبان نصیری و جمعی از کارکنان 
وزارت نفت در مقبره شهدای گمنام وزارت نفت 
برگزار شد.  محمد علی فلاح مهرجردی، فرمانده 
مرکز بسیج وزارت نفت در این مراسم می گوید: 
شعبان نصیری از همکارانمان در صنعت نفت بود 
که به عنوان مشاور در این مجموعه حضور داشت 
و در آخرین روز ماه مبارک شعبان، دعوت حق را 
لبیک گفت و به سوی او شتافت. او ادامه داد: 
امیداوریم بتوانیم مصداق این آیه شریفه »و رجِالٌ 
َ عَلیَهِ فَمِنهُم مَن قَضی نحَبَهُ  صَدَقوا ما عاهَدُوا اللهَّ
لوا تبَدیلًا«، راسخ و پایبند  وَمِنهُم مَن ینَتَظِرُ وَما بدََّ
به عهدی باشیم که با امام و شهدا بسته ایم و 
راهشان را ادامه دهیم. فلاح مهرجردی ادامه 
می دهد: با برگزاری این مراسم، شاید بتوانیم پای 
در رکاب نظام و انقلاب باشیم و یاد شهدا را گرامی 
بداریم. با این همنشینی ها، به طور قطع، روح شهدا 

حاکم و ناظر برماست.   

برگزاری مراسم اولین  سالگرد شهادت
 شهید مدافع حرم  در وزارت نفت  

 افتتاح مرکز بین المللی آموزش های تخصصی
 و حرفه ای دانشگاه صنعت نفت

بر اساس ابلاغیه و تاکید وزیر نفت مبنی بر رویکرد 
حرفه ای و مهارتی آموزش های دانشگاه صنعت نفت 
و با بهره گیری از آموزش ها و مدارک بین المللی»مرکز 
بین المللی آموزش های تخصصی و حرفه ای دانشگاه 
صنعت نفت« با مرکزیت آبادان در تاریخ 29 اردیبهشت 
امسال افتتاح شد.  به گزارش »مشعل«، دانشگاه 
صنعت نفت با این رویکرد و به منظور ارتقای نسل سوم 
دانشگاه)مهارتی و حرفه ای(، برای کارکنان صنعت 
نفت، دوره آموزش ضمن خدمت برگزار می کند و از 
این طریق امکان انتصاب بر اساس اخذ صلاحیت 
حرفه ای را که همواره مورد تاکید مسئولان وزارت نفت 
بوده، فراهم می سازد.  تمامی شرکت های دولتی، 
غیردولتی و مراکز واگذار شده بر اساس اصل 44 که در 
بخش صنعت نفت فعالیت دارند، می توانند برای افزایش 
سطح مهارت کارکنان خود از این مرکز استفاده کنند.   
شرایط خاص منطقه آزاد اروند، می تواند استفاده از 
ظرفیت حضور استادان و شرکت های بین المللی را 
سهولت بخشد که این امر موجب افزایش سطح دانش 
و بهره مندی از علوم فناوری های روز همکاری نزدیک 
با شرکت های بین المللی صاحب امتیاز در دوره های 

حرفه ای خواهد شد.

 معرفی برگزیدگان دومین المپیاد 
مهندسی نفت

همچنین المپیادهای دانشجویی و پژوهشی، با 
هدف غربالگری افراد نخبه دانشگاهی- صنعتی و 
به منظور ایجاد بانک جامع اطلاعاتی در زمینه های 
خاص، در سطح ملی و بین المللی برگزار می شوند.  
به گزارش »مشعل«، دومین المپیاد مهندسی نفت 
)اویلمپیک( در راستای اهدف ذکر شده، به دو 
بخش علمی و پژوهشی تقسیم شده است که 
اهدافی همچون ایجاد انگیزه و کار گروهی، 
استفاده از ظرفیت ها و ایده های نوآورانه موجود در 
صنعت نفت و گاز کشور، ارتباط هرچه بیشتر 
دانشگاه و صنعت، کمک به توسعه راه حل ها، 
جذب سرمایه های انسانی و ... را دنبال می کند.  این 
المپیاد علمی- پژوهشی با حمایت وزارت نفت و 
ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و 
با همکاری 16 شرکت، نهاد و دانشگاه در تاریخ 20 
اردیبهشت ماه سال جاری به میزبانی دانشگاه 
صنعتی شریف برگزار شد و برگزیدگان این دوره 

مورد تقدیر قرا گرفتند. 
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ماموریتویژهصنعتگازدرمسیرمحرومیتزدایی

روایتیازپروژهایراهبردیبرایرفاهمردم

خر  ا و ا
سال ۸۴ بود که شرکت 
ملی گاز ایران طرح انتقال گاز به مناطق 
شرقی و جنوب شرقی کشور را با عنوان »خط انتقال گاز 
هفتم سراسری« در دستور کار قرار داد.این خط انتقال گاز، اهدافی 
چندگانه را در خود جای داده که گازرسانی به نیروگاه ها، صنایع پتروشیمی، 
واحدهای صنعتی و احداث خطوط فرعی و شبکه های شهری برای مصارف خانگی، تجاری 
و صنعتی در استان های واقع در طول مسیر به ویژه گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان از جمله 
آنهاست.بدون تردید تحقق این پروژه، توسعه چشمگیری در زیرساخت های اقتصادی، صنعتی و ایجاد 

فرصت های شغلی فراوان در منطقه وسیعی از کشور به دنبال خواهد داشت.از سوی دیگر، در صورت 
بهره گیری از خط انتقال گاز یادشده، در زمینه صادرات گاز به پاکستان و هند، نقش ایران در 

تحولات انرژی منطقه و جهان نیز پررنگ تر خواهد شد.ظرفیت خط انتقال گاز که از 
پارس جنوبی تامین می شود، در مرحله نخست، ۶۰ میلیون مترمکعب در روز برای 

تامین گاز جنوب استان کرمان، هرمزگان و به ویژه گازرسانی به استان سیستان 
و بلوچستان در نظر گرفته شده بود.پس از اجرای فاز نخست )حدفاصل 

پارس جنوبی تا ایرانشهر به طول ۹۰۷ کیلومتر(، احداث فاز دوم خط 
انتقال گاز هفتم سراسری در دستور کار شرکت ملی گاز ایران قرار 

گرفت.این شرکت به منظور پوشش حداکثری گازرسانی به شهرها 
و روستاهای استان سیستان و بلوچستان و تامین کامل گاز مورد 

نیاز نیروگاه ها و صنایع این استان، با استفاده از فرصت های 
سرمایه گذاری تعریف شده در بند »ق« تبصره ۲ قانون بودجه 

سال ۹۳، اقدام به برگزاری مناقصه برای انتخاب سرمایه گذار 
کرد.

انتظارها به پایان رسید
پروژه گازرسانی به زاهدان، به عنوان آخرین مرکز استان 

فاقد گاز که از جمله قول های رئیس جمهوری به مردم 
این دیار به شمار می آید، با هدف محرومیت زدایی از 

مناطق کمتر توسعه یافته در دستور کار شرکت ملی 
گاز ایران قرار گرفت و 1۰ اسفندماه ۹5 با حضور 

حسن روحانی در میدان گاز زاهدان به طور رسمی 
افتتاح شد.معاون وزیر نفت در امور گاز درباره 

گازرسانی به زاهدان می گوید: سال ها، احداث خط 
و  بود  شده  متوقف  زاهدان  گاز  انتقال  لوله 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی نتوانسته بودند آن 
را اجرا کنند اما با همت ویژه در دولت یازدهم، این 

خط لوله اجرا و گاز را به زاهدان رساندیم.
حمیدرضا عراقی با بیان اینکه امسال بودجه های 
شرکت ملی گاز ایران خوب دیده نشده است و اگر 
راه حل هایی پیدا نکنیم، مشکلاتی برای پروژه ها 
پیش می آید، تاکید می کند: تمام تلاشمان را به 
کار خواهیم بست که پروژه ای متوقف نشود و 
گازرسانی به ویژه در استان سیستان و بلوچستان 
را در هر شرایط ادامه می دهیم.به گفته مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، قوانین بودجه سال ۹۷ به 
هیچ عنوان نه تنها بهتر نشده بلکه بدتر نیز شده 
است. سعی می کنیم تمام اهدافی را که برایمان 
تعریف شده است، محقق و به تعهدمان عمل کنیم 

ولی امیدواریم مشکلات مالی نیز، برطرف شود.

صرفه جویی 6 هزار و 700 میلیارد ریال 
با گازرسانی به نیروگاه ها

برپایه گزارش ها، در مجموع یکهزار و ۳5۰ کیلومتر 
شبکه گذاری در سطح شهر زاهدان تعریف شده که 
تاکنون ۳۷۰ کیلومتر انجام و 1۴۰ کیلومتر گازدار 
شده است. از 11۰ هزار انشعاب و 1۴۰ هزار 
مشترک پیش بینی شده در شهر زاهدان، تاکنون 

پنج 
هزار و ۷۰۰ علمک نصب و 

هشت هزار و ۸۰۰ هزار مشترک گازدار 
شده اند. این تعداد علمک نصب شده قابلیت گازدار شدن 1۰ 

هزار خانوار از نعمت گاز را فراهم می کند.تا پیش از این، نیروگاه های سطح 
استان سالانه دو میلیارد دلار فرآورده مصرف می کردند که با گازرسانی کامل به 

این واحدها، از مصرف این مقدار سوخت جلوگیری می شود و صرفه جویی قابل توجهی به 
دست می آید.مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با اشاره به وضع گازرسانی به نیروگاه های استان 

می گوید: نیروگاه زاهدان با ظرفیت اسمی ۲۲5 مگاوات، تامین کننده حدود 1۰ درصد برق استان است. هم 
اکنون، چهار واحد از هشت واحد این نیروگاه با مصرف روزانه 55۰ هزار مترمکعب در روز در سرویس قرار دارد. صرفه 

حاصل از جایگزین فرآورده های نفتی )گازوییل( با گاز طبیعی معادل یکهزار و ۲۰۰ میلیارد ریال در 
سال است. به گفته سعید مومنی، نیروگاه بخار ایرانشهر نیز با ظرفیت یکهزار و ۳۰۰ مترمکعب 

در روز و نیروگاه سیکل ترکیبی بمپور با مصرف روزانه یکهزار و ۸۰۰ مترمکعب در 
سرویس قرار دارد که در مجموع صرفه حاصل از جایگزینی فرآورده های نفتی با 

گاز طبیعی معادل ۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال در سال است.افزون بر زاهدان، 
برنامه ریزی برای گازرسانی به زابل، چابهار و خاش نیز انجام شده و احداث 

خطوط انتقال گاز این شهرها در دست اجراست. براساس برنامه های 
تعریف شده، تا اجرای کامل خط لوله انتقال گاز زابل به طول 1۰۸ 

کیلومتر ۳۶ اینچ و 11۰ کیلومتر ۲۴ اینچ، فراخوان گازرسانی به 
این شهر به روش سی ان جی با هدف گازدار کردن شبکه کار 

شده آغاز شده است. 

جان تازه گازرسانی در نیروگاه برق زاهدان
از سویی دیگر ایستگاه تقلیل فشار گاز نیروگاه زاهدان از 

تیرماه ۹۶ افتتاح شد و واحدهای گازی به شبکه گاز وصل 
شده اند. پس از سال ها، زحمات نتیجه داد و هم اکنون 

چهار واحد این نیروگاه به شبکه متصل شده است.
علی اوکاتی، کارشناس بهره برداری نیروگاه زاهدان 

می گوید: پیش از این، برای تامین سوخت نیروگاه، 
صف های طولانی از تانکرها تشکیل می شد که بار 

ترافیکی جاده و حوادث را افزایش می داد، در حالی که 
هم اکنون با گازرسانی به چهار واحد این نیروگاه، این 

موارد کاهش یافته است. با گازرسانی به چهار واحد 
این نیروگاه، روزانه شاهد صرفه جویی دو میلیارد 

با تکمیل  ریال در مصرف سوخت هستیم که 
گازرسانی به چهار واحد باقیمانده، این میزان دو برابر 

می شود. در بخش های تعمیراتی نیز شاهد کاهش 
هزینه بوده ایم.گازرسانی به شهرها و روستاهای 

کمتر توسعه یافته از برنامه های کلان دولت همسو 
با سیاست های محرومیت زدایی، افزایش رفاه 

عمومی و تحقق برنامه های عدالت اجتماعی به 
استان  شمار می آید و توسعه صنعت گاز در 
سیستان و بلوچستان نیز، با هدف تحقق برنامه های 
یادشده اجرایی شده است.افزون بر موارد یادشده، 
با هدف اشتغال زایی و بهره گیری از نیروهای بومی 
پروژه های گازرسانی، طرح  استان در  سطح 
آموزشی با هدف توانمندسازی یکهزار نیروی جوان 
در 11 رشته نیز در سه منطقه مرکز، شمال و 
جنوب استان سیستان و بلوچستان اجرا شده است. 
با اجرای این طرح مشترک میان جهاد دانشگاهی 
و شرکت ملی گاز ایران، شرایط آموزش و بکارگیری 
جوانان بومی این استان در پروژه های گازرسانی 
فراهم شده است.توسعه صنعت گاز در استان 
سیستان و بلوچستان به طور ویژه در دستور کار 
شرکت ملی گاز ایران قرار دارد و از سوی وزارت 
نفت پیگیری و حمایت می شود و با تحقق کامل 
برنامه های تعریف شده شاهد از محرومیت  زدایی 

از چهره این استان خواهیم بود.

 هم اکنون، 
چهار واحد از هشت واحد 

این نیروگاه با مصرف روزانه 550 
هزار مترمکعب در روز در سرویس 
قرار دارد. صرفه حاصل از جایگزین 

فرآورده های نفتی )گازوییل( با گاز طبیعی 
معادل یکهزار و 200 میلیارد ریال در 

سال است
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هفتم  لوله  خط  »طرح  پروژه هاي 
سراسري«، چه استان هایي را پوشش 

مي دهد؟
 پروژه هاي »طرح خط لوله هفتم سراسري« 
عمدتا در محدوده جنوب، شرق و جنوب شرق 
کشور در استان هاي هرمزگان، کرمان، سیستان  و 
 بلوچستان و خراسان جنوبي که عمدتا کمتر توسعه 
توسعه  هدف  با  هستند،  محروم  و  یافته 

زیرساخت هاي گازرساني در دست اجراست.

افزون بر خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- 
زاهدان، چه پروژه هاي دیگري در این 

استان اجرا مي شود؟ 
پروژه هاي ایرانشهر، مکران، چابهار و کنارک؛ از 
پروژه هایي است که موجب محرومیت زدایي از 
چهره استان سیستان و بلوچستان مي شود. این 
پروژه شامل گازرساني به منطقه ویژه اقتصادي 

مکران، نیروگاه ها و شهرهاي چابهار و کنارک 
مي شود. با توجه به وسعت و هزینه بالا، تصمیم بر 
این شد تا این پروژه با استفاده از توان سرمایه گذاران 
داخلي اجرا شود که در  این  زمینه پروژه یادشده به 
سرمایه گذار داخلي واگذار شده است. در قالب این 
پروژه، ۲۹۰ کیلومتر شامل خطوط لوله 5۶ اینچ 
به طول ۲۰1 کیلومتر، ۴۲ اینچ به طول ۴۴ 
کیلومتر، ۲۰ اینچ به طول ۲5 کیلومتر و 1۶ اینچ 
به طول ۲۰ کیلومتر اجرا خواهد شد. رسالت این 
خطوط، رساندن گاز طبیعي به منطقه صنعتي 
مکران، نیروگاه ها و شهرهاي چابهار و کنارک و 
روستاهاي مسیر است و با جایگزیني گاز با 
سوخت هاي مایع، صرفه جویي چشمگیری در 
هزینه هاي کشور خواهد شد و افزون بر رونق 
اقتصادي منطقه، قاچاق سوخت نیز، تحت تاثیر 
مثبت این پروژه قرار خواهد گرفت. این پروژه 
هم اکنون آغاز و حدود ۳۰ کیلومتر از آن اجرا شده 
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رونق اقتصادی  و کاهش قاچاق سوخت در شرق کشور

ضربان گاز در قلب چابهار
مشعل    توسعه زیرساخت هاي گازرساني در شرق کشور به عنوان 
یکي از برنامه هاي اساسي دولت در دستور کار شرکت ملی گاز ایران قرار 
گرفته است. این منطقه با بهره گیري از خط لوله انتقال گاز هفتم سراسري 
و اجراي پروژه هاي توسعه اي در سال هاي گذشته شاهد تحقق برنامه هاي 
تعریف شده در  این  زمینه بوده و پس از سال ها، گاز به شهر زاهدان رسیده 
است.در این میان، گازرساني به شهر زاهدان به عنوان آخرین مرکز 
استان بدون گاز، یکي از راهبردي ترین پروژه هاي صنعت گاز 
در دولت یازدهم به شمار مي آید و با اجراي دیگر پروژه هاي 
توسعه اي در استان سیستان و بلوچستان در سال هاي 
آینده، افزون بر اشتغالزایي، شاهد محرومیت زدایي و رونق 
اقتصادي این مناطق خواهیم بود.در ادامه، گفت وگو با 
حسن منتظر تربتی، مدیرعامل شرکت مهندسی و 
توسعه  خصوص  در  را  ایران  گاز  توسعه 
زیرساخت های گازرسانی در استان سیستان 

و بلوچستان مي خوانیم.

و طراحي پروژه نیز به صورتي در نظر گرفته شده 
است که در صورت صدور مجوز لازم برای صادرات 
گاز به پاکستان و در ادامه، به کشورهاي هند و چین، 
عملیات اجرایي در اسرع وقت میسر شود. این 
موضوع سبب افزایش سهم ایران در بازارهاي جهاني 
صادرات گاز در منطقه خواهد شد که از لحاظ 
راهبردی نیز، براي کشور ایران از اهمیت بالایي 

برخوردار است.

زابل در چه  به شهرستان  گازرسانی 
مرحله ای قرار دارد؟

پروژه احداث خط لوله زاهدان به دوراهي زابل که 
پیش نیاز گازرساني به این شهر است، با قطر ۳۶ اینچ 
و به طول 1۰۸ کیلومتر در ادامه پروژه خط لوله ایرانشهر 
به زاهدان اجرا مي شود که طراحي پایه آن در حال 
نهایي سازي است. عملیات صحرایي در این منطقه با 
مشکلات زیادي از جمله نزدیکي به مرز افغانستان و 
پاکستان و ناامني آن منطقه و نیاز به نیروهاي تامین 
محلي، دوري از مسیرهاي دسترسي، وجود طوفان شن 
و با طبیعت خشن منطقه همراه بوده که خوشبختانه 
بدون هیچ گونه تلفات یا مسئله امنیتي به نحو احسن 
انجام شده است. یکي دیگر از پروژه ها که در ادامه پروژه 
خط لوله زاهدان به دوراهي زابل است، خط لوله دشتک 
به زابل بوده که با قطر۲۴ اینچ به طول 11۰ کیلومتر در 
ادامه پروژه خط لوله زاهدان، دو راهي زابل براي 
گازرساني به شهر و صنایع زابل احداث خواهد شد؛ 
طراحي پایه آن نیز باوجود مشکلات یادشده، در حال 
نهایي سازي است.پروژه خط لوله ایرانشهر، خاش و 
میرجاوه به طول ۲۲۰ کیلومتر از شهر ایرانشهر آغاز 
شده و با قطر 1۰ تا ۲۰ اینچ تا شهرهاي پالیزان، خاش 
و میرجاوه امتداد یافته و روستاهاي مسیر را نیز از نعمت 
گاز برخوردار خواهد کرد. هم اکنون، فرآیند انتخاب 
مشاور طراحي پایه این پروژه در حال انجام است. در 
ادامه، پروژه خطوط لوله پالیزان سیب، سوران و سراوان 
براي گازرساني به شهرهاي شمال شرقي ایرانشهر به 
طول ۳1۰ کیلومتر در قطر ۶ تا 1۶ اینچ نیز به این طرح 
ابلاغ شده که فرآیند انتخاب مشاور طراحي پایه این 

پروژه نیز در حال انجام است.

چه پروژه هاي دیگري از سوي طرح 
خط هفتم سر اسری در شرق 

کشور در دست اجراست؟ 
دو ایستگاه تقلیل فشار گاز 
سرخون و بندرعباس به منظور 
هماهنگ سازي فشار خط لوله ۳۰ 
اینچ بندرعباس با خط لوله ۲۲ اینچ 
گاز موجود که گاز بخشي از شهر و 
نیروگاه بندرعباس را تامین مي کند نیز، 
در آینده اجرایي مي شود. ایستگاه کنترل 
فشار در ابتداي خط لوله ۳۰ اینچ بندرعباس 
و ایستگاه دیگر در محل انشعاب خط لوله 

سرخون از خط لوله هفتم سراسري گاز که با گازهاي 
خروجي پالایشگاه سرخون ادغام و احداث خواهد شد. 
هم اکنون مراحل تشریفات مناقصه انتخاب پیمانکار 
در حال انجام است و به زودي پس از انتخاب پیمانکار 
اجرایي خواهد شد.پروژه خط لوله 1۲ اینچ سربیشه 
به نهبندان به طول 1۲۷ کیلومتر با هدف گازرساني 
به شهر نهبندان در جنوب استان خراسان جنوبي و 
شهرهاي واقع در مسیر این خط لوله در حال اجراست. 
این پروژه به صورت EPC به پیمانکار واگذار و تاکنون 
از پیشرفت مناسبي برخوردار بوده است و خوشبختانه 
از برنامه زمان بندي مصوب جلوتر پیش رفته و پیش 

از پایان سال ۹۷ به بهره برداري خواهد رسید.

غرب  اینچ   30 لوله  خط  ساخت  در 
بندرعباس چه اهدافی مورد توجه قرار 

گرفته است؟
پروژه خط لوله ۳۰ اینچ غرب بندرعباس به 
طول ۳۶ کیلومتر به همراه تاسیسات مربوطه با 
ستاره  پالایشگاه هاي  به  گازرساني  هدف 
خلیج فارس که قطب تولید بنزین در کشور است، 
همچنین پالایشگاه نفت و نیروگاه بندرعباس و 
صنایع واقع در غرب این شهر از جمله آلومینیوم 
المهدي و صنایع فولاد که سال ۹5 تزریق گاز شد 
و به بهره برداري رسید و هم اکنون در مرحله 
تحویل قطعي به منطقه ۶ عملیات انتقال گاز است. 
پروژه خط لوله گاز ۳۰ اینچ گورزین، لافت به 
بندرعباس به طول 5۷ کیلومتر و انشعاب 1۶ اینچ 
مربوطه به طول 1۳ کیلومترکه با توجه به عبور 
حدود سه کیلومتر از خط لوله یادشده از زیر دریا 
به روش HDD، یکي از پروژه هاي مهم این طرح 
به طور  قابلیت عملکرد  که  محسوب مي شود 
معکوس را نیز دارد. هدف از اجرای این پروژه، 
دریافت گاز از جزایر هنگام و قشم برای انتقال به 
خط لوله هفتم سراسري است که پس از پایان عمر 
منابع گاز جزایر قشم و هنگام و با افزایش مصارف 
جزیره قشم )شامل نیروگاه ها و شهرک صنعتي در 
حال ساخت در جزیره( جهت جریان گاز از خط 
لوله هفتم به سمت جزیره قشم تغییر مسیر پیدا 
می کند و مصارف آن جزیره تامین خواهد شد. 
هم اکنون طراحي پایه بخش خشکي رو به اتمام و 
فرآیند انتخاب مشاور برای طراحي بخش دریا نیز 

در حال انجام است. چالش اصلي این پروژه برای 
اجرایي شدن، اخذ مجوز زیست محیطي است که 
با تلاش همه همکاران در بخش هاي مختلف در 

حال پیگیري است و به زودي اخذ خواهد شد.

براي اجراي این طرح از سوي دولت و 
نمایندگان مجلس، مورد حمایت قرار 

گرفته اید؟ 
بله؛ در پروژه ایرانشهر به زاهدان؛ افزون بر 
حمایت هاي بي دریغ همه مدیران و مسئولان 
شرکت ملي گاز ایران، فرماندار و استاندار نیز، 
همکاري قابل توجهي در اجراي این پروژه داشته اند.
در پروژه ایرانشهر به خاش نیز، نمایندگان 
مجلس به ما قول داده اند همه شرایط را براي اجراي 

این پروژه فراهم کنند.

آیا اجراي پروژه هاي کلان گازرسانی در 
استان سیستان و بلوچستان تاثیري در 
توسعه اقتصاد، رفاه و اشتغالزایي براي 

مردم این استان محروم داشته است؟ 
اجراي طرح خط لوله هفتم سراسري گاز، 
موجب رشد اقتصادي و اجتماعي در این بخش از 
میهن عزیزمان خواهد شد که از هم اکنون اثرات آن 
قابل مشاهده است، به طوري که تنها اجراي پروژه 
ایرانشهر- مکران باعث اشتغالزایي براي ۴۰۰ نفر از 

مردم این استان شده است.

براي به کارگیري نیروهاي بومي از سوي 
پیمانکار پروژه هاي فعال، در این استان 

الزام و دستورعملی صادر کرده اید؟ 
بله، از پیمانکاران پروژه ها درخواست کرده ایم که 
از نیروهاي بومي در استان براي روند کاري استفاده 
کنند، زیرا بیشتر فعالیت ها مربوط به کارهاي اجرایي 
است، همچنین پیمانکارها کلاس های آموزشی براي 
نیروهاي بومي در استان به صورت ادواري در نظر 
گرفته اند تا با آموزش هاي لازم بتوانند کار را به نحو 

احسن انجام دهند.

در پایان اگر صحبتی دارید، بفرمایید.
با اجراي خط لوله هفتم سراسري گاز، نعمت 
خدادادي گاز به مناطق جنوب، جنوب شرق و شرق 
کشور رسید و زماني که ذوق و شوق مردم 
زحمتکش، غیور و مهربان استان را مشاهده کردیم، 
بزرگ ترین پاداش براي مجموعه ما بود و هیچ چیزي 
با ارزش تر از خوشحالي مردمان سرزمین مان نیست.

اجراي طرح خط لوله هفتم سراسري گاز، 
موجب رشد اقتصادي و اجتماعي در این 

بخش از میهن عزیزمان خواهد شد که از 
هم اکنون اثرات آن قابل مشاهده است
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مدیرعامل شرکت گاز، استان سیستان و بلوچستان می گوید: 
کاهش قیمت تمام شده تولید صنایع و صرفه جویی در مصرف 

سوخت های مایع، از نخستین اهداف گازرسانی به این استان 
به شمار می آید. با بهره گیری از فرصت های سرمایه گذاری 
بند »ق« تبصره 2 قانون بودجه سال 93 و قانون رفع موانع 
تولید، توسعه شبکه گازرسانی این استان به صورت ویژه 

در دولت یازدهم در دستور کار قرار گرفت.
 393 تاکنون  گفته محمدحسن طهرانی،  به 

کیلومتر شبکه در شهرستان ایرانشهر اجرا شده 
از نعمت گاز  11 هزار مشترک  است و 
برخوردار شده اند. با وجود گرمسیر بودن 

این شهرستان، تنها 45 روز نیاز به سوخت 
برای گرمایش است و در طول سال از 

گاز برای مصارف پخت و پز و موارد 

بهداشتی استفاده می شود.  طرح گازرسانی به 23 روستای 
ایرانشهر و بمپور نیز در دستور کار است که تاکنون 
با اجرای 152 کیلومتر شبکه، 350 مشترک در 
سه روستای این منطقه از نعمت گاز برخوردار 
شده اند. افزون بر بخش خانگی و تجاری، 
گازرسانی با هدف ایجاد زیرساخت های توسعه 
صنایع نیز در این شهرستان انجام می شود و با 
در  گذار  سرمایه  چند  گاز،  ورود 
بخش های سرامیک، کارخانه های 
تبدیلی کشاورزی و سیمان برای 
فعال  منطقه  این  در  حضور 
شده اند. مدیرعامل شرکت گاز 
استان سیستان و بلوچستان 
ریم  دا مادگی  آ می گوید: 

زیرساخت گازرسانی برای توسعه و ایجاد صنایع را در این 
توسعه  با  همسو  آنکه  ضمن  کنیم،  فراهم  شهرستان 
زیرساخت های گازرسانی و بهره مندی بیشتر صنایع، قرارداد 

گازرسانی به نیروگاه CHP این شهرستان را امضا کرده ایم.
از سوی دیگر، تا پیش از ورود گاز به شهرستان ایرانشهر، روزانه 
سه میلیون لیتر گازوییل از طریق 150 نفتکش به نیروگاه 
ایرانشهر و بمپور ارسال و مصرف می شد و این در حالی است 
که هم اکنون سوخت مورد نیاز این نیروگاه ها از گاز تامین 

می شود.
این نیروگاه ها افزون بر گازوییل، مازوت نیز مصرف می کردند 
که با تغییر سوخت و جایگزینی گاز، شاهد کاهش آلودگی هوا 
و حفظ محیط زیست هستیم. همچنین با توجه به هم مرز بودن 
این استان با دو کشور افغانستان و پاکستان، با جایگزینی گاز، 

قاچاق سوخت نیز کاهش یافته است. 

پیشرفت 80 درصدی اجرای خط لوله ایرانشهر- 
زاهدان در دولت یازدهم

طهرانی در ادامه با اشاره به پروژه گازرسانی شهر زاهدان می گوید: 
در طول سال های گذشته از سوی دولت های مختلف، قول هایی 
برای گازرسانی به زاهدان به عنوان مرکز استان داده شد. زاهدان، 
تنها مرکز استان در کشور بود که از نعمت گاز بی بهره بود؛ در 
حالی که ضریب نفوذ گاز در مراکز دیگر استان ها 70 تا 80 درصد 
بود. گازرسانی در کشور براساس بند »ق« تبصره 2 قانون بودجه 
در جریان بود، ولی به دلیل حجم بالای سرمایه گذاری در خطوط 
انتقال گاز، طرح گازرسانی به این استان از دیگر استان ها مجزا 
شد. بر این اساس، طرحی با عنوان گازرسانی به استان سیستان 
و بلوچستان تعریف کردیم که در قالب آن، گازرسانی به 300 
هزار خانوار شهری و روستایی شهرهای زاهدان، زابل، خاش، 

کنارک و چابهار، براساس برنامه زمان بندی انجام می شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان اعلام می کند: 
با سوخت های مایع در صنایع و  از محل جایگزینی گاز 
نیروگاه های سطح استان، اعتبار مورد نیاز گازرسانی به شهرها 
و روستاها تامین شد. بر این اساس، روزانه 80 تا 100 تریلی، 
لوله های مورد نیاز خط انتقال گاز ایرانشهر -زاهدان را به محل 
پروژه منتقل کردند تا عوامل اجرایی، با حمایت ویژه مسئولان 
استان، این طرح را با سرعت بیشتر و کمترین دغدغه به سرانجام 
برسانند. خط لوله انتقال گاز ایرانشهر - زاهدان تا پایان سال 94 
تنها 35 درصد پیشرفت داشت و این در حالی است که تنها در 

طول یک سال )سال 95( شاهد اجرای 65 درصد آن بودیم. 
20 درصد از پیشرفت این خط لوله انتقال گاز ایرانشهر - زاهدان 
در دولت دهم و 80 درصد آن در دولت یازدهم بوده است و در 

نهایت، گاز این خط لوله در اسفند 95 تزریق گاز شد.
در قالب این طرح، شهر زاهدان به یکهزار و 400 کیلومتر شبکه 
شهری نیاز دارد که با اجرای کامل آن، 140 هزار مشترک گاز 
جذب می شوند. طهرانی یادآور می شود: تنها صنعت بزرگ 

زاهدان، نیروگاه این شهر است که با اجرایی شدن خط لوله انتقال 
گاز ایرانشهر - زاهدان، مذاکره با نیروگاه انجام و شبکه مورد نیاز 
اجرا شد. از اردیبهشت 96 تاکنون، چهار واحد از هشت واحد 

این نیروگاه روزانه 600 هزار مترمکعب گاز دریافت می کنند.
همچنین از مجموع یکهزار و 400 کیلومتر شبکه مورد نیاز سطح 
شهر زاهدان، تاکنون 370 کیلومتر شبکه اجرا شده و به 
بهره برداری رسیده و پیمان سپاری حدود 700 کیلومتر شبکه 
نیز انجام شده است. هم اکنون روزانه 100 علمک در سطح شهر 
نصب می شود و براساس برنامه های تعریف شده، اوایل سال 99، 

شبکه گذاری گاز را در شهر زاهدان به پایان می رسانیم. 

چابهار؛ دروازه طلایی تجارت و ترانزیت
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان در ادامه با 
اشاره به اجرای خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- چابهار می گوید: 
چابهار؛ تنها بندر اقیانوسی کشور است و با توجه به تبدیل شدن 

به منطقه آزاد، موقعیتی راهبردی دارد.
براساس برنامه های پیش بینی شده، چابهار به  هاب پتروشیمی 
ایران تبدیل می شود و تاکنون 16 طرح در آن تعریف شده است. 
افزون بر صنایع پتروشیمی، دو کارخانه فولاد، چهار آب شیرین 
کن و یک پالایشگاه نفت کوچک نیز در این منطقه احداث 

می شود. 
چابهار در این سال ها به دلایلی توسعه نیافته بود و این در حالی 
است که از اوایل دولت یازدهم، نگاهی ویژه به آن معطوف و 
برنامه های کلانی شامل توسعه زیرساخت های ارتباطی و صنایع 
برای آن تعریف شد. برای تحقق بخشی از این برنامه ها، به تامین 
پایدار گاز نیاز بود که بر این اساس، اجرای خط لوله ایرانشهر - 
چابهار در دولت یازدهم کلید خورد. این پروژه هم اکنون در قالب 
BOT از سوی شرکت سرمایه گذاری »نگین مکران« در دست 

اجراست و پس از اینکه گاز به واحدهای پتروشیمی برسد، طبق 
برنامه زمان بندی چهارساله، سرمایه گذاری آن از محل مصرف 

گاز بازگشت خواهد داشت.

تامین گاز زابل با سی ان جی 
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان در ادامه با 
اشاره به پروژه گازرسانی به شهرستان زابل می گوید: شغل اصلی 
اهالی زابل، کشاورزی و دامداری است، ولی با برنامه ریزی برای 
گازرسانی به این منطقه، صنایع و کارخانه ها در حال احداث 
هستند. به گفته طهرانی، در این طرح، صادرات گاز به افغانستان 

نیز تعریف شده است. 
با توجه به اجرای 50 کیلومتر شبکه، همزمان با اجرای خط لوله 
انتقال گاز، پروژه ای تعریف کرده ایم که گاز مورد نیاز شهر از 
طریق   سی ان جی تامین شود. این پروژه به زودی عملیاتی 
می شود تا بتوانیم پیش از اجرای کامل خط لوله انتقال گاز، از 
طریق سی ان جی، گاز را به مشترکان خانگی شهر زابل تحویل 

دهیم.
همچنین مجوز دریافت انشعاب گاز سیمان سیستان و نیروگاه 

400 مگاواتی دوراهی دشتک نیز دریافت شده است.

اجرای 80 کیلومتر شبکه گاز در »خاش«
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان در ادامه با 
اشاره به گازرسانی به شهرستان خاش می گوید: این شهرستان 
از مناطق کوهستانی و سردسیر استان به شمار می آید که افزون 
بر بخش خانگی گازرسانی به کارخانه سیمان نیز پیش بینی شده 
است. در مجموع، 300 کیلومتر شبکه شهری برای خاش تعریف 
و تاکنون 80 کیلومتر آن اجرا شده است. با تکمیل خط لوله 
انتقال گاز خاش، گازرسانی به واحدهای مسکونی این شهرستان 

نیز از طریق سی ان جی انجام می شود.
مسیر خط لوله انتقال گاز نیز به گونه ای انتخاب شده است که 
بتوانیم در آینده انشعاب هایی برای منطقه جنوب شرق شامل 

سراوان، سوران، هیدوج و مهرستان اجرا کنیم.

روی خوش گاز به جنوب شرق کشور

جریان گاز؛ جریان زندگی
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان: روزانه 100 علمک در زاهدان نصب می شود

مشعل    سیستان و بلوچستان، عنوان وسیع ترین استان کشور از نظر مساحت را با خود یدک 
می کشد، افزون بر همسایگی با افغانستان و پاکستان، تنها استانی است که از طریق بندر چابهار 
به دریای عمان و اقیانوس هند دسترسی دارد؛ استانی که با وجود فرصت های بی نظیر برای توسعه 
و سرمایه گذاری، تاکنون از آن بهره کافی نبرده است. در بخش انرژی نیز، با وجود رشد گازرسانی 
در دیگر استان ها، به دلیل دوری خطوط اصلی و سراسری از این استان، تا پیش از این، نیازهای 

گرمایشی اهالی آن از طریق سوخت های مایع و کپسول ال پی جی تامین می شد، اما در سال 
89 با اجرای خط لوله انتقال گاز هفتم سراسری )حدفاصل پارس جنوبی تا ایرانشهر(، نخستین 
شهر این استان از نعمت گاز برخوردار شد.  استان سیستان و بلوچستان، در جنوب شرق کشور، 
تنها اندکی از طعم شیرین گاز را چشیده و زاهدان، به عنوان مرکز این استان پس از سال های 

سال، به تازگی از نعمت گاز برخوردار شده است.
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مشعل    رئیس اداره گاز ناحیه زاهدان با اشاره به ایستگاه های 
تقلیل فشار گاز سطح شهر می گوید: خط لوله 36 اینچ به طول 
262 کیلومتر از ایرانشهر به ایستگاه سی جی اس غربی زاهدان 

متصل شده است.
به گفته سید سعید عطایی، ظرفیت این 
ایستگاه )سی جی اس(، 30 هزار مترمکعب در 
ساعت است و تا یک سال آینده شاهد افزایش 

آن به 120 هزار مترمکعب خواهیم بود. 
وی ادامه می دهد: هم اکنون دو ایستگاه تی بی 
اس نیز در مناطق گازدار جمهوری و زیباشهر قرار 

دارند.
ایستگاه تقلیل فشار گاز )تی بی اس( منطقه 22 
بهمن زاهدان با ظرفیت 10 هزار مترمکعب برساعت، 
یکی از 6 ایستگاه منطقه زیباشهر است که تاکنون به 
بهره برداری رسیده است. در این ایستگاه ها، گاز با 
فشار بالای 250 پی اس ای به فشار 60 پوند بر اینچ 

آماده می شود. تبدیل و برای ارسال به رگولاتور 

در مجموع، 30 »تی بی اس« در سطح شهر پیش بینی شده 
که به دلیل تراکم منطقه زیباشهر، 6 ایستگاه در این منطقه 

راه اندازی می شود. 
از خرداد 96، مصرف کنندگان به شبکه گاز متصل شده و بیش 
از 90 درصد واحدهای مسکونی منطقه زیباشهر از نعمت گاز 
برخوردار شده اند. برخی نیز به دلیل مشکلات نظام مهندسی و 

نبود دریچه لوله بخاری تاکنون به شبکه متصل نشده اند.
رئیس اداره گاز ناحیه زاهدان با اشاره به استقبال اهالی این 
شهر از ورود گاز می گوید: با توجه به تبلیغات منفی و 
غیرواقعی، چند ماه پس از آغاز اشتراک پذیری مردم 
مطمئن شدند که گاز وجود دارد. ابتدا شک 
و ترس در دل مردم بود و اطمینان 

نداشتند و با آغاز فعالیت ها این اعتماد جلب شد. از اردیبهشت ماه 
سال گذشته، اشتراک پذیری آغاز شد و اوج کارمان از شهریورماه 

بود.
به گفته عطایی، تاکنون هشت هزار و 787 مشترک جذب 
کرده ایم که بیش از 90 درصد این تعداد در منطقه زیباشهر قرار 
دارند. بخشی از این مشترکان نیز در مناطق دانشگاه و شریف پناه 

و بخش های قدیمی زاهدان هستند.
به دلیل محرومیت، برخی امکان تامین هزینه های اولیه 
اشتراک پذیری را ندارند؛ به همین دلیل مصوبه ای برای دریافت 

وام دو میلیون تومانی از بانک ها ابلاغ شده است.
براساس آمار، باید 140 هزار خانوار تا سال 1404 از نعمت گاز 
برخوردار شوند که با پیگیری ها، تا پیش از سال 1400 به این رقم 

دست خواهیم یافت.
وی درباره برگزاری دوره های آموزشی با همکاری جهاد 
دانشگاهی و به کارگیری نیروهای بومی منطقه در پروژه های 
گازرسانی می گوید: دوره های آموزشی متنوعی از جمله دوره های 
مشترکان، تعمیرات و امداد، براساس نیازهایمان برگزار شد. با 
مذاکراتی که با جهاد دانشگاهی داشته ایم، تعدادی از این نفرات 

به پیمانکاران معرفی و جذب شده اند.
وی در ادامه با اشاره به جایگزینی گاز با سوخت های مایع در 
بخش نیروگاهی می گوید: هم اکنون چهار فاز از هشت فاز نیروگاه 

زاهدان از گاز استفاده می کنند.

بهره مندی    8 هزار مشترک زاهدانی    از نعمت گاز

افزایش رضایت مندی مردم با ورود گاز
کارشناس واحد امداد شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان نیز با اشاره به فعالیت های 
امدادی این شرکت می گوید: کارشناسان امداد، به طور کلی وظیفه کنترل، نظارت و 
مدیریت بحران را  به عهده دارند. به گفته امیدعلی اوکاتی، همه شیرهای سی جی اس، 
تی بی اس، شیرهای پیاده رو را تک به تک و به صورت مرتب بازدید و کنترل می کنیم. در 
بخش های حفاری نیز، نظارت می شود تا حریم لوله گاز از سوی نهادهای مختلف نقض 
نشود.  وی با بیان اینکه تاکنون در این واحد هشت نفر مشغول به کار شده اند، می گوید: 
بسیاری از مشترکان به خاطر اینکه با گاز آشنایی کامل ندارند، با امداد تماس می گیرند و 
درخواست ارائه اطلاعات دارند. این موارد را به امور مشترکان معرفی می کنیم تا آنها را 
راهنمایی کنند. مواردی نیز مربوط به نشتی از اتصالات است که برای برطرف کردن آن به 
محل اعزام می شویم. کارشناس واحد امداد شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان با 
اشاره به تغییر در روش زندگی مردم با ورود گاز، تاکید می کند: استفاده از کپسول گاز به 
سختی انجام می شد و مردم برای تهیه آن در صف های طولانی می ماندند. از زمانی که گاز 

شهری آمده، بسیار راضی هستند؛ نعمتی که از سال ها پیش منتظر آن بودند. 

سیستان و بلوچستان از معدود استان هایی 
به شمار می آید که مردمش این سال ها از نعمت 
گاز محروم بوده است و در سال های گذشته تنها 
گازرسانی به ایرانشهر انجام شده و اواخر سال 
95 نیز خط لوله انتقال گاز ایرانشهر_ زاهدان 
افتتاح و اوایل سال 96 مردم شریف این شهر نیز 

از نعمت گاز بهره مند شدند.
گاز به عنوان سوختی پاک و ارزان برای 

مصارف گرمایشی و توسعه صنایع 
بسیار تاثیرگذار بوده؛ بنابراین 
رساندن این سوخت به همه 
و  سیستان  استان  مناطق 
بلوچستان، از ضروریات است و 

می تواند به عنوان زیرساخت اولیه 
تحول اقتصاد و ایجاد رفاه 

اهالی محروم استان 
قرار  استفاده  مورد 

گیرد.
اهالی این استان با رسیدن گاز به وسیله خط 
لوله و شبکه، دیگر مجبور نیستند برای تامین 
نیاز خود از کپسول های گاز که مشکلات، 
پیامدها و خطرهای خاص خود را دارد، استفاده 

کنند. 
از طرفی، هزینه تولید صنایع هرچند محدود 
این منطقه نیز، کاهش می یابد. به عنوان مثال 
کوره های آجرپزی که در این منطقه در حال 
فعالیت هستند به دلیل استفاده از سوخت 
مایع و تحمیل هزینه های گزاف، امکان 
رقابت با این دست صنایع در دیگر استان ها 
را ندارند و روز به روز فشارهای اقتصادی بر 

آنها افزایش می یابد.
رساندن گاز به مناطق 
مختلف استان سیستان 
و بلوچستان علاوه بر 

ایجاد رفاه برای مردم می تواند در کاهش هزینه 
تولید واحدهای صنعتی و رونق کسب و کار نیز 
تاثیرگذار باشد. در ادامه، با کاهش هزینه تولید، 
امکان رقابت برای این واحدهای صنعتی به 
وجود می آید و با رونق کسب و کار و کاهش 
هزینه ها، امکان افزایش سود و ایجاد شغل برای 

افراد جدید نیز فراهم می شود.
صنایع استان در سال های گذشته، به دلیل 
نبود زیرساخت های انرژی به ویژه گاز، رونق 
نداشته اند و تنها صنایع کوچک و محدودی 
شرکت  و  سیمان  کارخانه  چند  همچون 
لاستیک سازی با بهره گیری از سوخت مایع به 

فعالیت خود ادامه داده اند. 
از سوی دیگر، مصرف سوخت های مایع و 
فرآورده های نفتی که یکی از منابع درآمدی 
کشور از طریق صادرات به شمار می آید در این 
واحدها منطقی نبوده و صرفه اقتصادی ندارد، 

در حالی که می توان با تامین انرژی مورد نیاز 
این واحدها از طریق گاز، درآمدهای ارزی کشور 

را افزایش داد.
همچنین با جایگزینی گاز با فرآورده های 
نفتی، شرایط برای کاهش آلودگی های محیط 
زیست که با حساسیت ویژه ای در همه جای دنیا 

پیگیری می شود نیز فراهم می شود. 
یجاد  ا برای  تلاش هایی  خوشبختانه 
زیرساخت های گازرسانی در این استان آغاز 
شده و پس از ایرانشهر، هم اکنون گازرسانی به 
خانوارهای شهر زاهدان در دست اجراست و 
امیدواریم هرچه سریعتر گاز به دیگر مناطق 
استان برسد تا زیرساخت ها برای حضور سرمایه 

گذاران فراهم شود.
احمدعلی کیخا، نماینده مردم زابل، 
زهک، نیمروز، هیرمند و هامون در 
مجلس شورای اسلامی

پروژه های شهری در حوزه لوله کشی و 
نصب انشعاب گاز که هم اکنون در شهر زاهدان 
در جریان است، سبب شده است در بخش های 

مختلف شاهد ایجاد مشاغل جدید باشیم.
با آغاز گازرسانی در شهر زاهدان، مشاغل 
در  شهروندان  و  گرفته  شکل  جدیدی 
حوزه هایی از جمله همکاری با شرکت های 
پیمانکار طرح، نصب لوله گاز منازل، نصب 

پکیج و تجهیزات گازی و... فعال شده اند.
همچنین، در جلسه با وزیر نفت، پیشنهاد 
اعطای وام 2 میلیون تومانی به هر خانوار ارائه 
شد و با پیگیری وی و نظر موافق رئیس 
جمهوری، این برنامه به بانک مرکزی ابلاغ شده 
است تا شاهد بهره مندی تعداد بیشتری از 

خانوارهای این شهر از نعمت گاز باشیم.
برپایه برنامه های تعریف شده، برای شهر 

زاهدان، 145 هزار مشترک گاز تعریف شده و 
برای اجرای این پروژه در مجموع 290 میلیارد 
تومان اعتبار اختصاص می یابد. با پیگیری وزیر 
نفت و دستور رئیس جمهور این وام به صورت 
قرض الحسنه به شهروندان و مشترکان اعطا 
می شود و بازپرداخت آن به صورت ماهانه در 

قبوض گاز لحاظ می شود.
نکته قابل تامل این است که بودجه جاری 
استان حدود 500 میلیارد تومان است و این 
در حالی است که براساس برنامه های تعریف 
شده، 290 میلیارد تومان اعتبار برای گازرسانی 

در قالب وام به مردم اعطا می شود.
از سوی دیگر، در طرح خط لوله انتقال گاز 
ایرانشهر - زاهدان و ایرانشهر - چابهار افزون بر 
هدف گازرسانی به بخش خانگی و خانوارهای 
شهری، فعالیت های مهمی برای توسعه صنایع 

از جمله پتروشیمی و نیروگاه ها در نظر گرفته 
شده است.

تنها در بخش گازرسانی به نیروگاه ها شاهد 
آزادسازی سوخت مایع و کاهش آلودگی هوا 
خواهیم بود. همچنین این استان ظرفیت های 
بسیار خوبی برای رشد در اختیار دارد که دولت 

باید روی آنها برنامه ریزی کند.
سواحل مکران و خاصیت ترانزیتی این 

استان باعث شده تا دولت یازدهم، توسعه 
محور شرق و جنوب شرق کشور را در 
اولویت های خود قرار دهد؛ از این رو 
گازرسانی موجب فراهم آمدن ظرفیت 
لازم برای دیگر اقدام های توسعه ای 

خواهد شد. گاز به عنوان سوختی پاک 
و ارزان در کشور ما منبع اصلی 
انرژی واحدهای صنعتی و 

تولید بوده  و نبود آن باعث شده است تا 
بسیاری از ظرفیت های استان مغفول بماند.

از سوی دیگر، هرچه روند توسعه در استان 
سرعت می یابد، امنیت نیز بهبود پیدا می کند 
و هرچه امنیت بیشتر شود، سرعت توسعه 
استان سیستان و بلوچستان سریع تر خواهد 
بود، در واقع این دو عامل بر یکدیگر تاثیر 

می گذارند.
علیم یارمحمدی، نماینده 
مردم زاهدان در مجلس 
شورای اسلامی

از ایجاد رفاه تا کاهش هزینه تولید 

افق های روشن توسعه گازرسانی در زاهدان
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مشعل    با تحریم آمریکا، سایه نا اطمینانی بر سر اقتصاد و صنعت نفت 
ایران سنگینی می کند؛ سایه ای که بیش از اینکه نمود واقعی داشته 
باشد، بی ثباتی پیش از موعدی را برای خریداران نفت و سرمایه گذاران 
خارجی فراهم می آورد و آنها را به سمت کشورهای دیگر، برای تامین 
منابع مورد نیازشان سوق می دهد. سایه ای از تهدیدها که مقامات کشور 
اعلام می کنند بارها و بارها مسیر خروج آمریکا از برجام را بررسی 
کرده اند و سناریوهای مختلفی پیش رو دارند تا کمترین آسیب به 
اقتصاد و رگ حیات ایران، یعنی فروش نفت و بازگشت ارز به کشور 

وارد شود. 

پیش بینی آمریکا از روند تاثیر تحریم بر نفت ایران 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا می گوید، وضعیت بازار جهانی 
انرژی به گونه ای است که تحریم های نفتی ایران را امکان پذیر می کند.

او در یادداشتی خطاب به وزیران امور خارجه، دارایی و انرژی ایالات 
متحده نوشته که»شرایط اقتصاد جهانی، افزایش تولید نفت بعضی 
کشورها و مازاد تولید در جهان« او را به این جمع بندی رسانده که 
کاهش چشمگیر فروش نفت ایران در بازارهای جهانی امکان پذیر است.

ترامپ در یادداشتش آورده: »طبق قانون اختیارات دفاع ملی سال 
۲۰۱۲ ... حکم من، این است که عرضه نفت و محصولات نفتی در 
حدی است که اجازه می دهد حجم نفت خام و محصولات نفتی که از 
ایران یا از طریق موسسات مالی )از ایران( خریداری می شود، به میزان 

چشمگیری کاهش یابد.«
 اما تجربه ثابت کرده است که حذف ایران از بازار انرژی دنیا میسر 
نمی شود و آنچه که از مهلت های ٩۰ و ۱٨۰ روزه وزارت دارایی آمریکا 
برای بازگرداندن تحریم ها با توجه به عدم همراهی اروپا، روسیه و تا 
حدودی چین در نظر گرفته شده است، نمی تواند ایران را تحت فشار 
جدی قرار دهد؛ چرا که ذخایر نفت دنیا با توجه به اجرای طرح تثبیت 
سقف تولید نفت کشورهای اوپک و غیر اوپک )شامل روسیه(، مازاد 
تولید نفت خام در سطح جهانی به کمترین رقم در یک سال اخیر 
رسیده و درصورت اجرای تحریم های آمریکا، احتمال افزایش قیمت 

نفت وجود دارد؛ ولی نه چندان، چون بخشی از این افزایش قیمت پیش 
از اعلام تصمیم دونالد ترامپ اتفاق افتاده است.

رکورد صادرات نفت ایران
بر اساس آخرین آمار، شرکت ملی نفت ایران در چهارمین ماه سال ۲۰۱٨ 
)فروردین - اردیبهشت ماه( ۲ میلیون و ٨۷۷ هزار بشکه نفت و میعانات 
گازی به کشورهای آسیایی و اروپایی صادر کرد. سهم نفت خام از این میزان، 
بیش از ۲ میلیون و ۶۱۷ هزار بشکه بود  که این رقم بی سابقه است. پیش 
از این، بیشترین رقم صادرات نفت خام در اکتبر ۲۰۱۶ با رقم ۲ میلیون و 
۴۴۲ هزار بشکه به ثبت رسیده بود. در ماه آوریل همچنین با توجه به 
افزایش مصارف داخلی، ۲۶۰ هزار بشکه در روز میعانات گازی صادر شده 

است. 
کشورهای آسیایی و مشتریان سنتی نفت ایران یعنی چین، هند، کره 
جنوبی و ژاپن بیش از ۶۰ درصد نفت ایران را در ماه آوریل خریداری کردند. 
چین و هند، به عنوان نخستین و دومین مشتریان نفت ایران، نزدیک به 

یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت از ایران خریدند.  
شرکت های اروپایی نیز دریافت کننده ۴۰ درصد نفت ایران در ماه آوریل 
بودند. از توتال، شل، انی، ساراس، هلنیک و ... می توان به عنوان برخی از 
مشتریان اروپایی نفت ایران در کنار ترکیه یاد کرد. بنابراین تاثیر دور تازه 
تحریم های آمریکا علیه ایران، به همراهی این کشورها با دولت دونالد ترامپ 
بستگی دارد.  رکورد صادرات نفت ایران در ماه آوریل ۲۰۱٨ در حالی در 
دولت دوازدهم شکسته شد که دولت روحانی، وارث کمترین میزان صادرات 
نفت پس از سال ۱۳۶۰ بوده است. وقتی دولت تدبیر و امید بر سر کار آمد، 
میزان صادرات نفت خام ایران، حدود یک میلیون و ۱۳۰هزار بشکه در روز   
و  تولید نفت ۲ میلیون و ٨۲۰ هزار بشکه در روز بود که پس از اجرای برجام 
در دی ماه ٩۴ میزان صادرات نفت و میعانات گازی ایران از مرز ۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار بشکه در روز فراتر رفت و این روند تاکنون با تمام فراز و فرودها و 
افزایش چانه زنی ها ادامه یافته است. رکورد مجموع صادرات نفت و میعانات 
گازی ایران نیز در اسفندماه ۱۳٩۵ با رقم ۳ میلیون بشکه در روز پیش از 

این ثبت شده بود.

 مروری بر روند صادرات نفت ایران
صادرات نفت خام ایران در سال های ٩۰ تا ٩۶ را می توان به سه دسته 
تقسیم کرد. نخستین سال این دهه، ایران ۲ میلیون و ۲۲۰ هزار بشکه نفت 
صادر کرد، پس از آن اما با تحریم هایی که شورای امنیت سازمان ملل، آمریکا 
و مجلس نمایندگان این کشور، اتحادیه اروپا، سوییس و کشورهای کانادا 
و انگلیس از خردادماه ۱۳٨٩ تا اردیبهشت ۱۳٩۲ علیه ایران تصویب و 
اعمال کردند، صادرات نفت ایران در سال ٩۱ به یک میلیون و ۱۳۰ هزار 

بشکه در روز رسید. 
ایران در سال های ٩۲ تا ٩۴ به ترتیب روزانه یک میلیون و ۲ هزار، یک 
میلیون و ۷۰ هزار و یک میلیون و ۱۲٨ هزار بشکه نفت خام صادر کرد. 
در دی ماه ٩۴ و پس از اجرای برجام، میزان صادرات نفت خام ایران 
بسرعت افزایش یافت و سبب شد میانگین صادرات نفت خام ایران در 
سال ٩۴ با رشد همراه شود. ایران در سال های ٩۵ و ٩۶ نیز به ترتیب ۲ 
میلیون و ٩۰ هزار و ۲ میلیون و ۱۱۵ هزار بشکه نفت خام صادر کرده 

است.

حذف ایران از بازار انرژی امکان پذیر نیست
حذف ایران از بازار انرژی امکان پذیر نیست؛ چرا که فروش نفت، تابعی از 
مسائل داخلی و بین المللی است و بازار نفت جای دوراندیشی، تدبیر و 
البته دیپلماسی است. این امر تنها زمانی محقق خواهد شد که تمامی 
مشتریان نفت ایران، با همراهی تمامی کشورهای عضو برجام از 
تصمیم های آمریکا تبعیت کنند، اما این بار قطعا نوع و تاثیرگذاری 
تحریم ها با پیش از برجام متفاوت خواهد بود؛ چرا که کشورهای اروپایی، 
اقدامات آمریکا را مورد نقد قرار داده اند و به دنبال مسیر تازه ای برای 
برقراری ارتباط با ایران هستند و در کنار تمامی این مسائل، تدبیر و تلاش 
وزارت نفت پس از اجرای برجام، برای بازپس گیری سهم ایران از بازار 
نفت نیز قابل تقدیر است که همچنان در بر همان پاشنه می چرخد و 
مسئولان به هر قیمتی حاضر نیستند جایگاه ایران در بازار نفت، تضعیف 

و سهم کشورمان از دست برود. 
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ایران    از بازار انرژی دنیا حذف نمی شود
رکورد زنی صادرات نفت ایران 

مشعل    ایران و یک شرکت انگلیسی روز 
چهارشنبه ) ۲۶ اردیبهشت ماه ( موافقت نامه 
همکاری )HOA( امضا کردند که هدف از آن، 
توسعه و پشتیبانی بهره برداری میدان نفتی کرنج 
در قالب الگوی قراردادی مناطق نفت خیز جنوب 
است.   این موافقت نامه همکاری میان شرکت 
پرگس انگلیس و شرکت مناطق نفت خیز جنوب 
امضا شد تا امکان دستیابی به تولید روزانه حداکثر 
۲۰۰ هزار بشکه نفت طی ۱۰ سال آینده از میدان 
کرنج فراهم  شود. در صورت به قرارداد رسیدن این 
موافقت نامه ، امکان دستیابی به تولید روزانه 
حداکثر ۲۰۰ هزار بشکه و تولید تجمعی حدود 
۶۵۵ میلیون بشکه با هزینه های سرمایه ای 
هزینه های  و  دلار  میلیون   ۱۱۶۷ مستقیم 
غیرمستقیم معادل ۱٨۷ میلیون دلار فراهم خواهد 
شد.  با اجرای کامل این طرح، ضمن افزایش 
ظرفیت تولید نفت خام کشور، زمینه های اشتغال 
گسترده نیز در استان خوزستان ایجاد می شود و 

بازار کار مناسبی به وجود خواهد آمد. 
مهم ترین بخش های این قرارداد کاری ، فشارافزایی 
مخزن تا فشار اولیه با افزایش حدود ۳ برابری تزریق 
گاز نسبت به وضع کنونی، احداث ایستگاه های 
تراکم و تزریق گاز با ظرفیت ٨۰۰ میلیون فوت 
مکعب در روز، ساخت تاسیسات جمع آوری و انتقال 
گاز همراه با ظرفیت روزانه ۲٨۰ میلیون فوت 
مکعب، ساخت کارخانه نمک زدایی با ظرفیت ۱۱۰ 
هزار بشکه در روز، حفاری ۳۵ حلقه چاه در مخازن 
آسماری و پابده )شامل چاه های تولیدی عمودی، 
انحرافی و افقی، مشاهده ای، تزریق گاز و تزریق 
پساب(، حفاری ۲ حلقه چاه توصیفی در مخزن 
پرفشار گازی خامی با هدف ظرفیت سنجی تولید 
گاز از این مخزن، تعمیر ۱۵ حلقه چاه با دکل و 

بهینه سازی چاه ها و تاسیسات موجود است. 
همچنین به منظور تهیه برنامه جامع ازدیاد برداشت 
)EOR(، شبیه سازی و اجرای پایلوت در این 
میدان به مدت پنج سال صورت می گیرد که در 
نتیجه این مطالعات، اجرای پروژه جامع ازدیاد 
برداشت، در صورت توافق طرفین انجام خواهد شد.

 دستاورد این موافقت نامه کم ارزش تر از 
امضای قرارداد نیست 

بیژن زنگنه، وزیر نفت در جریان امضای این 
موافقت نامه ، ایران را کشوری صلح جو دانست و گفت: 
اصل ما همکاری با جهان و استفاده از فناوری روزآمد 
دنیاست، انتظار داریم اتحادیه اروپا، عهدشکنی آمریکا 
را جبران کند. وی با بیان این که مذاکراتی طولانی در 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب برای امضای این 
موافقت نامه انجام شده است، افزود: دستاورد این 
موافقت نامه را کم ارزش تر از امضای قرارداد نمی دانم؛ 
زیرا راهی برای آینده باز شده است و ما می توانیم برای 
توسعه میدان کرنج، از سرمایه و فناوری خارجی 
استفاده کنیم. زنگنه با تاکید بر اهمیت توجه به 
مدیریت پروژه در توسعه میدان کرنج، در حال 
بهره برداری بودن این میدان را از جمله حساسیت های 
امضای این موافقت نامه برشمرد و افزود: قرار گرفتن 
تجهیزات و در حال تولید بودن این میدان، بحث 
توسعه آن را از میدان هایی که هنوز توسعه نیافته اند، 

پیچیده تر کرده است. 
وی اعلام کرد: هرگز خودمان را برای توسعه یک 
میدان به یک شکل قرارداد  محدود نمی کنیم، ضمن 
این که توافقنامه امروز هم یک شاخه از قراردادهای 
IPC بوده و بازپرداخت منوط به عملکرد میدان است. 
زنگنه با بیان این که امضای این نوع قرارداد )الگوی 
قراردادی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب( یکی 
از نقاط قوت ماست، افزود: این موضوع سبب انعطاف 
و توانمندی ما برای مذاکره می شود، ضمن این که این 
قراردادها علیه یکدیگر نیستند، بلکه مکمل هم 
هستند. وی افزود: البته امضای قراردادهای نفتی، تنها 
به این روش ها محدود نیست و ما قرارداد بیع متقابل 
نیز امضا می کنیم. وزیر نفت با بیان این که کنسرسیوم 
پرگس، در این مدت عملکرد خوبی از خود نشان داده 
است، افزود: طی صحبتی که با مدیران پرگس داشتم، 
به آنها گفتم که با توجه به شرایط کنونی ایران، آیا 
می توانند توسعه این میدان را عملیاتی و منابع مالی و 
تجهیزات را تامین کنند و آنها قول دادند که این کار 
را انجام  دهند. زنگنه همچنین از سفیر انگلیس در 
تهران که در آیین امضای موافقت نامه توسعه میدان 

کرنج حضور داشت، تشکر کرد و گفت: از دولت 
انگلیس و کشورهای اروپایی انتظار داریم از 
شرکت های اروپایی که قصد دارند قراردادهای خود 

را به سرانجام برسانند، حمایت کنند.

انگلیس، حامی شرکت های سرمایه گذار 
در ایران است

راب مک ایر، سفیر انگلیس در مراسم امضای این 
موافقت نامه اعلام کرد که دولت این کشور، کاملا 
حامی شرکت های انگلیسی مایل و توانا برای تجارت 

و همکاری با ایران است.
وی درباره مواضع اخیر دولت آمریکا درباره برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( گفت: میان ما و شریکان 

اروپایی ما با آمریکا، اختلاف هایی وجود دارد.
سفیر انگلیس در تهران همچنین اعلام کرد: با توجه 
به ظرفیت بالای بازار ایران، شرکت های خصوصی 

انگلیسی برای سرمایه گذاری در ایران برنامه دارند.
به گفته مک ایر، مذاکراتی برای حضور دیگر 
شرکت های انگلیسی در ایران در جریان است؛ اما 
مجاز نیستم پیش از امضای قرارداد نام این شرکت ها 

را اعلام کنم.

توسعه کرنج محقق می شود
بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب در مراسم امضای این موافقت نامه 
گفت: با امضا و اجرای قرارداد توسعه ای میدان کرنج 
در قالب الگوی قراردادی این شرکت، در مجموع ۶۵۵ 
میلیون بشکه نفت طی ۱۰ سال آینده در این میدان 

تولید می شود.
وی افزود: در صورتی که توسعه این میدان در دستور 
کار قرار نگیرد، تولید تجمعی میدان کرنج در ۱۰ سال 
آینده ۳۵۳ میلیون بشکه خواهد بود که در مقایسه با 
۶۵۵ میلیون بشکه مدنظر با فرآیند توسعه، بالغ بر ۱٨ 
میلیارد دلار ارزآوری کمتری به همراه خواهد داشت. 
عالی پور، تولید تجمعی کرنج طی ۴۰ سال آینده را 
با اجرای قرارداد توسعه ای، حدود ۲ میلیارد بشکه 
اعلام کرد و گفت: دو شرکت درباره میزان 
سرمایه گذاری، اجزای طرح توسعه، میزان تزریق گاز 

و تولید نفت برای دوره ۱۰ ساله به توافق رسیده اند و 
موافقت نامه حداکثر ظرف ۲ ماه آینده به قرارداد 
منتهی می شود.  وی اعتبار برآورد شده برای این پروژه 

را حدود ۱/۲ میلیارد دلار عنوان کرد.

عزم جدی پرگس برای امضای قرارداد 
توسعه کرنج

کالین رولی، مدیرعامل کنسرسیوم پرگس معتقد 
است که امضای موافقت نامه اصولی )HOA( توسعه 
میدان نفتی کرنج، بدون عزم جدی شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب و این کنسرسیوم محقق 
نمی شد. وی اعلام کرد: برای موفقیت این کنسرسیوم 
و رسیدن به موقعیت کنونی، عوامل زیادی دخیل 
بوده اند؛ اما همه این عوامل بدون عزم جدی دو طرف 
به نتیجه مطلوبی نمی رسید و امضای رئوس توافق 
)HOA( توسعه و پشتیبانی بهره برداری میدان نفتی 
کرنج، بین شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و 
کنسرسیوم پرگس، نتیجه عزم جدی دو طرف است.

مدیرعامل کنسرسیوم پرگس تاکید کرد که این 
کنسرسیوم سرمایه گذاران، مدیران و کارشناسان 
بسیاری را گرد آورد تا بتواند موافقت نامه یاد شده برای 
توسعه میدان کرنج را آماده کند.  رولی یادآور شد: 
حضور وزیر نفت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
و مدیران ارشد نفتی ایران در آیین امضای موافقت نامه 

توسعه میدان کرنج، نشانه تعهد طرف ایرانی است.
وی همچنین به شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
به دلیل بهره مندی از کارشناسان سطح بالا که در 
مذاکرات مربوط به این موافقت نامه مشارکت 

داشته اند، تبریک گفت. 
میدان کرنج که اثبات وجود نفت در آن به سال ۱۳۴۲ 
بازمی گردد، دارای ۱۱ میلیارد بشکه ذخیره نفت درجا 
در مخازن آسماری و پابده است. تولید از این میدان 
در سال ۱۳۴۳ آغاز شده و هم اکنون روزانه بیش از 
۱۲۰ هزار بشکه نفت از آن برداشت می شود. این 
میدان که در فاصله ۱۱۰ کیلومتری جنوب شرق 
اهواز واقع شده، جزو میدان هایی است که عملیات 
تزریق گاز با هدف ازدیاد برداشت در آن، از سال ۱۳۷۱ 

آغاز شده و کماکان ادامه دارد.

انگلیس   بر حضورش در ایران مهر تایید زد
 با امضای موافقت نامه همکاری در میدان کرنج 
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مشعل  روند رو به رشد تولید مجتمع های پتروشیمی کشور 
بی وقفه ادامه دارد تا نشان دهد چرخ های این صنعت حیاتی، 
روزگار پر رونق را ادامه می دهند. آنگونه که آخرین آمار منتشر شده 
از تولید در فروردین ماه رقم قابل ملاحظه بیش از  4 میلیون و 700 

هزار تن را نشان می دهد.
رقم تولید بیش از 4 میلیون و 700 هزار تنی، حاصل عملکرد 
مجتمع های مختلف است که در این میان ، عملکرد 20 مجتمع 
پتروشیمی مستقر در منطقه ماهشهر) منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی( در فروردین امسال یک میلیون و 733 هزار تن بوده 

است. 
همچنین عملکرد 16 مجتمع پتروشیمی مستقر در منطقه 
عسلویه هم براساس این گزارش نشان می دهد، تولید واقعی این 
منطقه در مدت زمان یاد شده، بیش از 2 میلیون و 38 هزارتن بوده 
است. بر پایه این گزارش، تولید واقعی 21 مجتمع پتروشیمی 
مستقر در مناطق داخلی کشور در دوره مورد بررسی، بیش از 935 
هزار تن بوده است. در همین مدت مجموع کل تولید صنعت 
پتروشیمی در فروردین امسال حدود 4/7 میلیون تن بوده و میزان 
فروش داخلی صنعت پتروشیمی تا پایان فروردین ماه نیز بیش از 
یک میلیون و 325 هزار تن به ارزش بیش از 34 میلیارد و 590 
میلیون ریال بوده است. گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
اشاره دارد، ظرفیت اسمی سالانه 57 مجتمع پتروشیمی، حدود 
62 میلیون تن است که از این میزان حدود 60 میلیون تن در برنامه 
تولید واقعی قرار دارد. فروش بین مجتمعی شرکت ها نیز به بیش 
از 849 هزار تن و به ارزش بیش از 19 میلیارد و 714 میلیون ریال 

رسیده است. 
بالاترین عملکرد تولید در فروردین  امسال را مجتمع های 
پتروشیمی خوزستان، اهتمام جم، خراسان، آریاساسول، بیستون، 
شیمی بافت، نوری، پلیمر کرمانشاه و شیراز به خود اختصاص 

داده اند.

 گزارش صادرات فروردین ماه
 براساس این آمار و ارقام تولیدی مورد بررسی، مجتمع های 
پتروشیمی در نخستین ماه سال 1397 بیش از یک میلیون و 
990 هزار تن محصول را به ارزش بیش از یک میلیارد و 167 

میلیون دلار صادر کرده اند.  
از این میزان براساس تفکیک انجام شده، سهم هر یک از 
مناطق را از صادرات بیش از یک میلیارد و 167 میلیون دلاری 
می توان ملاحظه کرد. در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
بیش از 999 هزار تن محصول پتروشیمی به ارزش 574 میلیون 

و 738 میلیون دلار صادر شده است.
همچنین در منطقه ماهشهر بیش از 638 هزار تن محصول 
به ارزش بیش از 334 میلیون دلار روانه بازارهای بین المللی شد. 
تا پایان فروردین ماه نیز در دیگر مناطق، بیش از 341 هزار تن 

محصول به ارزش 258 میلیون دلار صادر شد.
بر اساس این گزارش، بالاترین میزان صادرات را از نظر وزنی، 
پتروشیمی زاگرس با بیش از 245 هزار تن و پتروشیمی نوری 
ازنظر ارزش با بیش 114 میلیون دلار در منطقه ویژه اقتصادی 

انرژی پارس تا پایان سال به خود اختصاص دادند.
در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، مجتمع پتروشیمی 
بندرامام با بیش از 206 هزار تن صادرات توانست حدود 106 
میلیون دلار صادرات را رقم بزند. در دیگر مناطق نیز پتروشیمی 
خارک بیش از 102هزار تن محصول را به ارزش بیش از 41 
میلیون دلار روانه بازارهای خارجی کرد و رتبه نخست را در 

زمینه صادرات به خود اختصاص داد.

رونق دوباره پس از سال 96
مجتمع های پتروشیمی در حالی با آمار تولید و صادرات فوق، 
نخستین ماه سال را سپری کردند که پارسال هم صنعت 
پتروشیمی ایران توانست دستاوردهای ارزشمندی را در مسیر 

فعالیت های خود رقم بزند و تا پایان سال 96 در مجتمع های 
پتروشیمی، مقدار تولید حدود 54 میلیون تن بود و ارزش 

صادرات به بیش از 12 میلیارد دلار رسید.
مهم ترین دستاوردها و اقدام های صنعت پتروشیمی سال 
1396 که از سوی مدیریت برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی اعلام شد حاکی از آن بود که پتروشیمی به 
عنوانی صنعتی که می تواند به کاهش خام فروشی و تولید 
به  دستیابی  حال  در  شود،  منجر   نهایی  محصولات 
برنامه ریزی های انجام شده و تحقق هدف های پیش بینی شده 

است.
مهم ترین شاخص های صنعت پتروشیمی کشورمان در 
سال گذشته، شامل دستیابی به تولید حدود 54 میلیون تن 
محصولات پتروشیمیایی است که این مقدار معادل 91 
درصد برنامه تولید سال 1396 است. همچنین مدیریت 
تخصیص بهینه خوراک اتان به واحدهای تولیدی پتروشیمی، 
مدیریت تخصیص بهینه خوراک های بین مجتمعی از جمله 
اتیلن و پروپیلن، نظارت مستمر بر راه اندازی طرح اوره و 
آمونیاک 3 پردیس با ظرفیت اسمی 1755هزار تن در سال 
با سرمایه گذاری 570 میلیون دلار و پلی اتیلن سبک 
پتروشیمی کردستان با ظرفیت اسمی 300 هزار تن در سال 
با سرمایه گذاری 373 میلیون دلار از دیگر اقدام های شاخص 

بوده است. 
هماهنگی و نظارت به منظور تخصیص مناسب محصولات 
پتروشیمی به بازار داخلی، باهدف توسعه و تولید پایدار صنایع 
پایین دستی، شناسایی بازارهای جدید مصرف به منظور صادرات 
بهتر برخی محصولات پتروشیمی، پیگیری و اجرایی کردن مفاد 
تفاهم نامه همکاری با مناطق تشکیل هاب های جدید پتروشیمی 
)منطقه آزاد قشم، منطقه انرژی بر پارسیان و شهرک پتروشیمی 

مکران( از دیگر اقدام های شاخص بوده است.

 مجتمع های    پتروشیمی، 
فروردین   را چگونه  پشت  سر گذاشتند؟
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شیوه نامه نحوه دریافت گواهی ایمنی/ تطابق با استاندارد برای 
ماشین آلات و تجهیزات حفاری از سوی وزیر نفت ابلاغ و عنوان شد هر 
گونه عملیات حفاری بدون دریافت پوشش بیمه ای برای دکل حفاری 
و همه تجهیزات و امکانات مستقر در کارگاه عملیات حفاری از پایان 

تیرماه 97 ممنوع است. 
در این شیوه نامه آمده است: به استناد اجزاء )3( و )4( بند )الف( ماده 
)3( قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت - مصوب 1391- و با عنایت 
به خطرات بزرگ انسانی و مادی ناشی از بروز حوادث در عملیات حفاری، 
ناشی از اشکالات در ماشین آلات و تجهیزات، این شیوه نامه با هدف به 
حداقل رساندن مخاطرات و حوادث و افزایش ایمنی و کیفیت انجام 
عملیات حفاری چاه های نفت و گاز در مناطق خشکی و دریا ابلاغ 

می گردد. 
این شیوه نامه باید فورا توسط شرکت ملی نفت ایران به همه 
شرکت های فعال در زمینه حفاری ابلاغ تا به اطلاع همه اشخاص ذینفع 

برسد.
ماده ۱- تعاریف:

۱-۱- شرکت نفت: منظور شرکت ملی نفت ایران می باشد.
۱-۲- عملیات حفاری: شامل حفاری چاه های نفت و گاز و کلیه 
فعالیت هایی است که منجر به ورود تجهیزات به درون چاه های موجود 

می شود.
۱-۳- شرکت های فعال در حوزه حفاری: شرکت های مجاز 
دارای فعالیت های مرتبط با عملیات حفاری در بخش کارفرمایی )شرکت 
نفت و شرکت های تابعه آن( و بخش پیمانکاری )کلیه شرکت های طرف 

قرارداد با شرکت نفت(.
۱-۴- تجهیزات کلیدی: کلیه تجهیزات، کالاها و ماشین آلات 
عملیات حفاری که عدم تطابق آن ها با شرایط استاندارد می تواند به بروز 

حوادث در حین عملیات حفاری منجر شود.
۱-۵- بازرس تجهیزات/ شرکت  بازرسی مستقل و معتبر/
بازرس: شخص حقیقی یا حقوقی صاحب صلاحیتِ مورد تایید شرکت 

نفت است که برای بازرسی تجهیزات کلیدی به کار گرفته می شود. 
۱-۶- بازرسی تجهیزات: فرآیندی است که طی آن وضعیت 
تجهیزات کلیدی توسط بازرس تجهیزات، طبق شرح خدماتی که توسط 

شرکت نفت ابلاغ می شود، مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد. 
۱-۷- گواهی تطابق با استاندارد/ گواهی ایمنی: منظور 
گواهی نامه معتبر تطابق عملکرد و وضعیت تجهیزات کلیدی با 
استانداردهای مشخص شده است که توسط بازرس تجهیزات پس از 
انجام بازرسی تجهیزات در صورت انطباق آنها با استانداردهای متعارف 
در صنعت جهانی نفت )که توسط شرکت نفت مشخص خواهد شد(، 

صادر می شود. گواهینامه های صادره باید دارای مدت اعتبار باشد.
ماده ۲- 

شرکت نفت و شرکت های تابعه آن مکلفند )با مراعات مهلت های 

تعیین شده در ماده 11(، در شروع و نیز در حین انجام عملیات حفاری، 
فقط به تجهیزات کلیدی اجازه فعالیت بدهند که دارای گواهی تطابق با 

استاندارد )که مطابق این شیوه نامه صادر می شود( باشند.
ماده 3- در اجرای ماده 2 این شیوه نامه، شرکت نفت و شرکت های 
تابعه آن، مکلفند در قراردادهای مربوط به عملیات حفاری خود )و نیز 
در اسناد مناقصه مربوط(، شرکت های حفاری طرف قرارداد با خود را 
مکلف نمایند که پیش از شروع عملیات حفاری و در بازه های زمانی که 
توسط شرکت نفت تعیین و در قرارداد با این شرکت ها منعکس می شود، 
نسبت به ارائه گواهی تطابق با استاندارد تجهیزات کلیدی مورد استفاده 
حسب مورد به کارفرما اقدام نمایند و از به کارگیری تجهیزات کلیدی 

که فاقد این گواهی نامه هستند جداً خودداری نمایند. 
ماده 4 – معاونت نظارت بر منابع هیدروکربوری با همکاری شرکت 
نفت می بایست تا پایان خردادماه 1397 فهرست تجهیزات کلیدی 
عملیات حفاری را به همراه اولویت بندی آن ها برای دریافت گواهی تطابق 

با استاندارد اعلام نماید.
 ماده 5- فهرست شرکت های بازرسی صاحب صلاحیت مورد تایید 
شرکت نفت، می بایست تا آخر تیرماه 1397 توسط این شرکت اعلان 

شود.
ماده 6 – شرکت نفت می بایست تا پایان مردادماه 1397شرح 
خدمات شرکت های بازرسی را برای بازرسی تجهیزات تهیه و ارائه نماید. 

سقف کاری قابل ارجاع به هر بازرس نیز باید تعیین شود. 
ماده 7 – تعرفه مربوط به پرداخت دستمزد عملیات بازرسی موضوع 

این شیوه نامه هر ساله توسط شرکت نفت ابلاغ خواهد شد.
ماده 8 – شرکت های فعال در حوزه حفاری، مکلفند از شرکت نفت 
درخواست معرفی شرکت بازرسی مستقل و معتبر برای بازرسی 
تجهیزات کلیدی خود نمایند و شرکت نفت مکلف است ظرف مدت 5 
روز کاری پس از دریافت تقاضای هر شرکت حفاری، بازرس مستقل و 
معتبر را کتبا به وی معرفی نماید. انتخاب و معرفی بازرس توسط شرکت 

نفت باید با قرعه کشی انجام شود. 
معرفی بازرسان باید با منظور کردن سقف کاری قابل ارجاع به هر 

بازرس صورت گیرد. 
ماده 9 - شرکت حفاری متقاضی باید با بازرس معرفی شده، مطابق 

شرح خدمات ابلاغی شرکت نفت قرارداد منعقد نماید.
هزینه عملیات بازرسی مستقیما مطابق تعرفه اعلام شده شرکت 

نفت توسط شرکت های حفاری در وجه بازرس پرداخت خواهد شد.
ماده 10- هر بازرس مکلف است علاوه بر ارائه گزارش بازرسی خود 
به شرکت حفاری طرف قرارداد، همزمان نسخه¬ای کامل از گزارش 

خود را نیز به واحد ذیربط در شرکت نفت ارائه نماید. 
ماده 11- شرکت های فعال در حوزه حفاری موظف هستند تا تاریخ 
1397/12/28، گواهی ایمنی معتبر را برای تجهیزات کلیدی اولویت 
اول عملیات حفاری و حداکثر تا تاریخ 1398/7/31 گواهی ایمنی معتبر 

تجهیزات کلیدی اولویت دوم عملیات حفاری را دریافت و تصویر معتبر 
آن را به مدیریت نظارت بر تولید شرکت نفت تحویل نمایند.

ماده 12- درصورتی که شرکت  بازرسی معرفی شده به شرکت های 
فعال در حوزه حفاری، ادامه فعالیت حفاری توسط تجهیزات کلیدی 
عملیات حفاری را پرُخطر، با خطر متوسط و یا کم خطر تشخیص بدهد 
باید فوراً نظر خود را کتباً به شرکت حفاری طرف قرارداد ابلاغ و نسخه ای 
از این نظریه را نیز فورا به شرکت ملی نفت ایران یا شرکت تابعه ذیربط 
آن منعکس نماید، شرکت حفاری ذیربط مکلف به اجرای این ابلاغیه ها 

خواهد بود.
وضعیت ایمنی پرُخطر، وضعیتی است که احتمال وقوع حوادث 
خطرساز ناشی از آن  بسیار محتمل است و لذا شرکت ملی نفت ایران/

شرکت تابعه ذیربط با اطلاع از این وضعیت باید فوراً نسبت به متوقف 
شدن فعالیت حفاری تا زمان رفع کامل مشکل اقدام نماید. تا رفع این 

وضعیت، گواهی ایمنی تجهیزات کلیدی تعلیق می شود.
وضعیت ایمنی با خطر متوسط، وضعیتی است که اگرچه به علت 
وجود آن ها ضرورت فوری برای تعطیلی فعالیت حفاری نیست، ولی در 
صورتی که در مهلت زمانی کوتاه تعیین شده توسط بازرس تجهیزات 
نسبت به رفع مشکلات و ایرادات اقدام نشود، می تواند به وقوع تخلفات 

عمده و خطرساز منجر شود. 
وضعیت ایمنی کم خطر، وضعیتی است که باید اصلاح شود و موجب 
کاهش ایمنی در فعالیت حفاری می شود ولی در حدی است که هم 
زمان با تداوم عملیات حفاری، قابل رفع بوده و در کوتاه مدت جنبه 

خطرساز و یا حادثه ساز ندارد. 
ماده 13- شرکت های فعال در حوزه حفاری می بایست هشدارهای 
ایمنی بازرس تجهیزات را که کتباً به ایشان ابلاغ می شود، اجرا نمایند. 
در غیر این صورت، علاوه بر توجه مسئولیت های کیفری و مدنی به 
ایشان، مشمول اقدامات پیشگیرانه شرکت نفت حسب مورد به ترتیبی 

که در این شیوه نامه آمده نیز خواهند شد.
ماده 14- انجام هر گونه عملیات حفاری بدون اخذ پوشش بیمه ای 
)حوادث احتمالی نظیر آتش سوزی و انفجار( برای دکل حفاری و کلیه 
تجهیزات و امکانات مستقر در کارگاه عملیات حفاری از تاریخ پایان تیرماه 

1397 ممنوع می باشد.
ماده 15- شرکت های بازرسی ایمنی در قبال گواهی ایمنی که صادر 
می کنند، مسئولیت داشته و درصورت اثبات ارائه گزارش خلاف و یا 
ناقص توسط ایشان، علاوه بر مسئولیت حرفه ای و سلب صلاحیت موقت 
یا دائمی از ایشان در این زمینه، مسئولیت های حقوقی و کیفری آن، 

مطابق قانون متوجه ایشان خواهد شد. 
ماده 16- مدیریت نظارت بر تولید نفت و گاز شرکت نفت، اطلاعات 
و سوابق شرکت های فعال در حوزه حفاری در زمینه کسب گواهی ایمنی 

معتبر را در بانک اطلاعاتی یکپارچه ثبت نماید.

ابلاغ شیوه نامه نحوه دریافت گواهی ایمنی برای تجهیزات حفاری 

عملیاتحفاریبدوندریافتپوششبیمهای
ازپایانتیرماه۹۷ممنوعشد



   گفت وگوهایم را با مجید 
فند  پدا مسئول  اشتاد، 
غیرعامل پالایشگاه گاز شهید 
هاشمی نژاد آغاز می کنم تا از 
اهمیت فعالیت در این حوزه  

بگوید.

• آقای اشتاد، براي بالابردن فرهنگ 
ايمني، واحد پدافند غير عامل چه 

برنامه ها و دستورعمل هايي دارد؟
در این زمینه اقدام هاي متعددي صورت گرفته که از 
آن جمله مي توان به همکاري با سازمان هلال احمر 
شهرستان سرخس اشاره کرد. دوره هاي آموزش 
امداد و نجات به کوشش هلال احمر شهرستان 

سرخس در بهداري شهرک گاز تشکیل شد.
پس از اتمام دوره، رزمایش آمادگي و مقابله با زلزله 
با هدف سنجش میزان آمادگي شرکت کنندگان در 
محل شهرک گاز و همزمان مانور زلزله در پالایشگاه 
با حضور مسئولان شرکت و تشکیل کمیته مدیریت 
آموزشي  برنامه  طبق  شد.  برگزار  بحران 
پیش بیني شده و با هدف آمادگي نیروها،  یک دوره 
آموزش آواربرداري براي رانندگان ماشین هاي 
احمر  با کمک هلال  و  برنامه ریزي  سنگین 
شهرستان سرخس در این شرکت به مدت یک 
هفته برگزار شد. همچنین از شهرداري شهرستان 
سرخس، شهرداري مزداوند و اداره راه شهرستان 
سرخس براي حضور در این دوره دعوت شد که با 
استقبال آنها همراه بود. علاوه بر این در پالایشگاه 
گاز شهید هاشمي نژاد، ماهنامه »اچ اس اي« با هدف 

بالا بردن فرهنگ ایمني، بهداشت، محیط زیست 
و پدافند غیرعامل به صورت الکترونیکي تهیه شده 
و در اختیار همکاران قرار میگیرد. در شماره هاي 
مختلف ماهنامه، مطالب و موضوعات مختلف 
پدافندغیرعامل و مدیریت بحران از جمله زلزله تهیه 
و چاپ مي شود. با توجه به اینکه در آغازین روزهاي 
سال گذشته، شاهد وقوع زلزله  در منطقه سفید 
سنگ فریمان از توابع استان خراسان رضوي بودیم 
و این زلزله در سرخس هم احساس شد، یک مانور 
مقابله با پیامدهاي زلزله همراه با تشکیل کمیته 

مدیریت بحران پالایشگاه برگزار شد.

• تاسيسات و اماکن پالايشگاه تا چه 
ميزان مقاومت دارند و براي کاهش 
آسيب پذيري چه اقدام هايي صورت 

گرفته است؟
مطابق آیین نامه 2800، منطقه سرخس در ناحیه ای  
با خطر نسبي زیاد زلزله قرار دارد )متناظر با شتاب 
ثقل معادل 3 درصد( که خوشبختانه تاسیسات 
پالایشگاه در برابر نیروي مخرب زلزله، مقاوم طراحي 
شده است. در زلزله  سال گذشته که در سفید سنگ 
فریمان با شدت 6 ریشتر به وقوع پیوست، خوشبختانه 
هیچ آسیبي به تاسیسات وارد نشد و تولید پالایشگاه 
همچنان ادامه یافت، البته بر اساس ابلاغ کمیته 
مدیریت بحران پالایشگاه که همزمان با وقوع زلزله 
تشکیل شد، کلیه تجهیزات واحدها از سوي نفرات 
واحد، همچنین تیم بازرسي پالایشگاه مورد بررسي 
قرار گرفت که خوشبختانه هیچ موردي از آسیب به 

تاسیسات گزارش نشد.

• براي حفظ آمادگي کارکنان در برابر 
چه  زلزله  همچون  طبيعي  حوادث 

اقدام هايي صورت گرفته است؟
انسان تا زماني که در معرض خطر قرار نگیرد، واقعیت 
آن را درک نمي کند. بهترین شیوه براي شبیه سازي 
شرایط واقعي، »برگزاري رزمایش« است. در یک 
رزمایش، نحوه واکنش کارکنان مشخص مي شود و 
بهترین شیوه براي آماده سازي کارکنان در برابر 
حوادث به دست مي آید.   7 رزمایش در این پالایشگاه 
برگزار شد که دو مورد آن رزمایش بزرگ و با همکاري 
دستگاه هاي خارج از سازمان بود. همچنین  سال 
گذشته شاهد برگزاري رزمایش آمادگي در برابر زلزله 
بودیم که دستورعمل آمادگي و مقابله در برابر زلزله 
مورد ارزیابي مجدد قرار گرفت و چک لیست براي 
بررسي قسمت هاي مختلف واحدها تهیه وضمیمه این 
دستورعمل شد.  آموزش پدافند غیر عامل براي کلیه 
کارکنان هم از برنامه هاي این واحد است که با جدیت 
دنبال مي شود. بر اساس تصویب کمیته پدافند غیر 
عامل، تمامی کارکنان این پالایشگاه باید آموزش 
پدافند را طي کنند و پس از آن هر چهار سال یکبار، 
به صورت مجدد،  دوره بازآموزي براي کارکنان برگزار 

شود.

• به نظر شما در مقابله با حوادث بايد  چه 
راهکارهايی را در نظر گرفت؟

 مدیریت بحران از چهار بخش اصلي پیشگیري، 
آمادگي، مقابله، بازسازي و بازتواني تشکیل شده است. 
تمامی اقدام هایي که در قسمت هاي پیشگیري و 

آمادگي انجام مي شود، مربوط به قبل از وقوع حادثه 
و مقابله و بازتواني نیز به بعد از حادثه مربوط است. 
انجام اقدام هایي در دو مرحله اول، نشان دهنده تفکر 
منطقي است؛ چون احتمال وقوع بعضي حوادث از 
جمله زلزله در کشور ما بسیار بالاست و نشان دهنده 
درک افراد از واقعیت هاي طبیعي است، از این رو انجام 
هر اقدامي در این دو بخش، نسبت به مقابله و بازتواني 
برتر  است. به طور مثال، باید عنوان کنم کشور شیلي 
تاکنون زلزله هایي باقدرت 9/5 ریشتر )در سال 
1960( و 8/8  ریشتر را در سال 2010 تجربه کرده 
است.  بیشترین تعداد کشته شده ها و مصدومان در 
حادثه زلزله، مربوط به ریزش آوار است. به همین 
علت، ساخت ابنیه مقاوم در این کشور به یک ضرورت 
تبدیل شده و مقاوم ترین ساختمان هاي جهان در این 
کشور بنا مي شوند و این موضوع، نشان دهنده برتري 
تفکر پیشگیري و آمادگي در برابر حوادث مختلف 
است. از مهمترین اقدام هایي که در این زمینه باید 
انجام شود، مي توان به رعایت استانداردهاي ضد زلزله 
در ساخت و ساز ساختمان ها و تاسیسات، مقاوم 
سازي ابنیه و تاسیسات، آموزش هاي لازم امداد و 
نجات به تمامي کارکنان، استفاده از نیروهاي بسیج 
و آماده سازي آنها براي مقابله در شرایط بروز حوادث 
مختلف، همکاري با مراکز دانشگاهي و تحقیقاتي و 
استفاده از دانش نوین در مقابله با حوادث اشاره کرد.

• اهميت پدافند غير عامل در حوزه انرژي 
بر اساس سياست هاي شرکت ملي گاز 

چيست؟
اگر گاز را مهمترین منبع انرژي کشور و محور توسعه 

مجله خبري

بدانیم، اغراق نکرده ایم. امروزه شبکه گاز در کشور 
همچون خوني که در رگها جاري است، از مراکز تولید 
تا دورافتاده ترین شهرها و روستاهاي کشور جریان 
مي یابد و آرامش را براي هموطنان مان به ارمغان 
مي آورد و تصور قطع گاز را به یک کابوس تبدیل 
مي کند، این خود نشان دهنده حساسیت هاي موجود 
در این زیر ساخت عظیم کشورمان است و پایداري 
تولید و تاب آوري را در این صنعت به یک هدف و 
راهبرد ویژه تبدیل مي کند؛ بنابراین لزوم شناسایي 
تهدیدها )اعم از طبیعي و غیرطبیعي(، آسیب پذیر ي ها 
و ارائه راهکار براي پیشبرد این راهبرد، از اهداف پدافند 
غیر عامل و نشان دهنده اهمیت آن در صنعت گاز 

است. 

نقش ایمنی در کاهش آسیب ها
در ادامه گزارش و به منظور 
بررسي ابعاد نقش ایمني 
در کاهش آسیب ها قبل از 
وقوع حوادث طبیعي و 
سراغ  به  غیرطبیعي، 
 ، حلي سا ضا  ر محمد
مسئول ایمني پالایشگاه گاز شهید هاشمي نژاد رفتیم 

تا نقش و اهمیت این حوزه را روایت کند.

• چگونه وارد صنعت نفت شديد؟
مهر 67 براي اولین بار پا به منطقه گازي خانگیران 
گذاشتم و در واحد نظارت و اجراي طرح ها که در آن 
سال ها زیر نظر ستاد تهران و مستقل از پالایشگاه، 
عملیات طراحي و اجراي پروژه هایی با نام ) طرح 
سرخس - نکا (  را  به عهده داشت، مشغول به کار 
شدم. سال 70 به استخدام رسمي شرکت ملي گاز 
ایران درآمدم و در شرکت پالایش گاز شهید 
هاشمي نژاد مشغول به فعالیت شدم. 24 سال در 
واحد بازیافت گوگرد در سمت هاي نوبتکار ارشد 
محوطه، نوبتکار ارشد کنترل، سرپرست نوبتکاران 
انجام وظیفه کردم. در حال حاضر هم دو سال است 
که در واحد اچ اس اي پالایشگاه شهید هاشمي نژاد و 
در سمت هاي کارشناس ارشد ایمني و رئیس ایمني 
مشغول انجام وظیفه هستم. با تمام سختي ها و مشغله 
کاري که وجود داشت، علاقه مندي ام به درس اجازه 
نداد که از تحصیل دور باشم و شبانه روز مطالعه کردم 

تا اینکه در سال 92 موفق به اخذ مدرک لیسانس در 
رشته مهندسي صنایع شیمیایي از دانشگاه علمي 

کاربردي سرخس شد م.

چه مسائلي در محيط کار براي ايمني بايد 
رعايت شود؟

پیشگیري از حوادث، عوامل انساني، طراحي و 
جانمایي دستگاه ها و تجهیزات، مدیریت و راهبري 
ایمني، آموزش، بازرسي و نظارت از جمله مسائلي 
هستند که کارکنان باید برای جلوگیری از هر نوع 
حادثه آنها را در محیط کار خود رعایت کنند، اما به 
هر حال تمامي افراد شاغل در محیط هاي صنعتي،   
باید براي حوادث غیر طبیعي و طبیعي آماده باشند 
تا بتوانند با فراگیري آموزش هایي در این زمینه، جان 
خود و همکاران شان را در مواقع بحراني نجات دهند.

واحد ايمني در پالايشگاه گاز هاشمي نژاد 
چه فعاليت هايي را عهده دار است؟

به طور کل، واحد ایمني، مسئولیت خطیر حفاظت 
از نیروي انساني به عنوان  ارزشمندترین سرمایه 
انساني هر سازمان و همچنین صیانت از دارایي ها و 
تجهیزات سازمان را به عهده دارد. براي دستیابي به 
این هدف، نیازمند مشارکت تک تک افراد سازمان 
هستیم و همواره بر این اصل که هر کس مسئول 
ایمني خود و دیگران است، تأکید کرده ایم. در 
خصوص برنامه هاي آموزشي براي کارکنان، واحد 
ایمني طي چند سال گذشته، تعاملات مختلفي با 
واحد آموزش داشته که مي توان به اقدام نیاز سنجي 
آموزشي براي کارکنان اشاره کرد. در این حوزه و با 
هدف افزایش آگاهي و ارتقاي فرهنگ ایمني، بنر و 
اطلاعیه هاي گوناگونی با مضامین ایمني به چاپ 
رسیده و به روش هاي مختلف در اختیار کارکنان 
قرار گرفته است. همان طور که می دانید،   زلزله بم 
در سال 82 باعث ویراني منازل و خسارات فراوان به 
ساختمان ها شد و هنوز از ذهن ها پاک نشده است و 
زلزله غرب ایران در شهرکرمانشاه نیز خاطرات آن 
سال ها را دوباره زنده کرد.   اکنون ایران درگیر چنین 
مشکل بزرگي است، اما چه کسي مي تواند با اطمینان 
بگوید اگر زلزله اي به قدرت زلزله کرمانشاه در سایر 
استان ها رخ دهد و شهرها را بلرزاند، هیچ کدام از 
خانه هایي که مهندسان ایران ساخت شان را تایید 

کرده اند، فرو نخواهند ریخت؟!

مقاوم سازی ساختمان ها در برابر بلایا
ساز  و  ساخت  بحث 
ساختمان ها در زلزله غرب 
ایران، آنچنان موضوع 
پررنگي بود که به تیتر یک 
رسانه هاي کشور تبدیل 
شد. در این گزارش به 
سراغ مهدي بارجیني خباز، مدیر مهندسي و توسعه 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمي نژاد رفتیم تا 
موضوع قوانین و استانداردها در بخش ساختمان های 

این شرکت را بررسي کنیم.

• منظور از ايمني و نقش مهندسي در برابر 
حوادث غيرمترقبه چيست؟

حوادث غیرمترقبه یا به عبارتي بلایاي طبیعي، 
رویدادهایي هستند که معمولا آغاز ناگهاني و غیرقابل 
پیش بیني  دارند و زندگي اجتماعي بخشي از جامعه 
را به گونه اي چشمگیر، دچار اختلال و بحران مي کنند 
و از پیامدهاي آن تلفات جاني، خسارات مالي فراوان، 
ناامني و ایجاد فشارها و تنش هاي رواني است. پرواضح 
است که ایجاد سازه ها و زیرساخت هاي مقاوم در برابر 
حوادث یا به اصطلاح عامیانه مهندسي ساز، می تواند 

در کاهش اثرات و تبعات یادشده بسیار موثر باشد.

• در زمينه مقاوم سازي ساختمان ها و 
تاسيسات در برابر حوادثی همچون زلزله 

چه اقدام هايي صورت گرفته است؟
ساختمان هاي حال حاضر و تأسیسات شرکت 
پالایش گاز شهیدهاشمي نژاد از گذشته، بر اساس 
مقاوم سازي در برابر حوادث طبیعي همچون زلزله 
طراحي شده است. مطالعات فازهاي مختلف با در 
و  مه ها  یین نا آ نسخه  آخرین  نظرگرفتن 
استانداردهاي موجود، همچنین خدمات مشاوران 
ذي صلاح و داراي رتبه مقاوم سازي انجام شده 
است. با توجه به اینکه حوادث و بلایاي طبیعي و 
غیرطبیعي هیچ گاه خبر نمي کند، تمامی اقدام هاي 
صورت گرفته در حوزه ساختمان ها و تاسیسات 
این شرکت، از منظر و معیارهاي مقاوم سازي در 

اولویت قرار گرفته است. 

از اقدام هاي انجام شده در حوزه عملیات و مقاوم 
سازي در برابر زلزله، مي توان به تقویت فونداسیون و 
نصب وزنه تعادلي دودکش هاي زباله سوز واحد 
بازیافت گوگرد، تقویت سقف مخازن گوگرد در 
واحدهاي بازیافت گوگرد و مقاوم سازي پایه 
نگهدارنده لوله هاي اصلي و فرعي در تاسیسات اشاره 

کرد.

• مقاوم سازي ساختمان ها در برابر بلايا و 
حوادث از اهداف هر سازماني مي تواند 
باشد. در حال حاضر چه اقدام هايي در 

اين باره صورت گرفته است؟
پس از وقوع زلزله رودبار و بم، مرکز تحقیقات راه، 
مسکن وشهرسازي نسبت به ویرایش آیین نامه 
طراحي ساختمان ها در برابر زلزله، با عنوان استاندارد 
2800 اقدام و رعایت ضوابط و مقررات آن را براي 
طرح و اجراي ساختمان ها در برابر زلزله، براي کلیه 

ساخت و سازها لازم الاجرا اعلام کرد.
مهندسي پالایشگاه به منظور حفظ ایستایي 
ساختمان ها در برابر زلزله هاي شدید و کاهش 
خسارت هاي سازه اي و غیرسازه اي در ساختمان ها و 
به تبع آن کاهش تلفات انساني، در کلیه طراحي ها و 
احداث بناهاي جدید، مفاد این آیین نامه را رعایت و 
حتي به مقاوم سازي ساختمان هاي عمومي پالایشگاه 
نظیر استخر، دفتر هماهنگي، ساختمان اداري 

تعمیرات اقدام کرده است.

آيا مقاوم سازي ساختمان ها در حال 
حاضر به لحاظ هزينه به صرفه است؟

به لحاظ مقررات، شرکت هاي دولتي مجاز نیستند 
دارایي هاي خود را که هنوز عمر مفید آنها به پایان 
نرسیده است، تخریب و دوباره احداث کنند، چنانچه 
ساختمان ها در برابر زلزله مقاوم نباشند، امکان 
واگذاري آنها هم وجود ندارد. بنابراین همانگونه که 
اشاره شد، ساختمان هاي عمومي پالایشگاه نظیر 
استخر، دفتر هماهنگي و ساختمان اداري تعمیرات 
در سال هاي گذشته، مورد بازسازي و مقاوم سازي 
قرار گرفتند و ساختمان هاي احداثي نظیر مسجد 
پالایشگاه، خوابگاه کارکنان، ساختمان کارگاه مرکزي 
و ساختمان پیمانکاران بر اساس اصول و ضوابط 

استاندارد 2800 طراحي و احداث شده اند.

روایت »مشعل« از پهناوری حاد      ثه خیزی ایران روی گسل ها

زلزلهوتدبیرگازیها
سيد       مرتضی هاشمی  جمله معروفي است که بارها شنيده ايم:» حادثه هيچ گاه خبر 
نمي کند«، هر لحظه ممکن است شاهد وقوع يک حادثه ناگهاني باشيم. 5 دي 1382 تراژدي 
فراموش نشدني بم اتفاق افتاد؛ روزي که زلزله، شرق استان کرمان را در چند ثانيه لرزاند و 
اين شهر را مملو از غم کرد، حادثه اي ناگوار که هزاران کشته و مجروح برجاي گذاشت. 
روزهاي آغازين سال 96 بود که اين مهمان ناخوانده، دوباره در سفيد سنگ خراسان رضوي 
خود نمايي کرد و کلانشهر مشهد را تا پالايشگاه گازی شهيد هاشمي نژاد در شهرستان مرزي 
سرخس به لرزه در آورد، همچنين سال گذشته يکباره غرب ايران را با زلزله 7 ريشتري لرزاند 
و بازهم تراژدي تلخ زلزله بم را يادآور شد، اما اين بار فرقش با دفعات قبلي در مقياس بزرگي 
ريشتر و پس لرزه هايي بود که  از مرز يکهزار گذشت و هشداري جدي به مسئولان و مردم 
در بحث جدي گرفتن ايمني در برابر حوادث طبيعي و غيرطبيعي داد. کشور ما ايران، روي 
کمربند زلزله خيز آلپ هيماليا قرار گرفته است، از اين رو زلزله را يکي از حوادث طبيعي 

ناميده اند که در برهه هاي زماني مختلف، در جاي جاي کشور از شرق تا غرب و از شمال تا 
جنوب، باعث بروز تلفات انساني و خسارت هاي اقتصادي جبران ناپذير  به صنايع شده است، 
حادثه اي که هنوز لرزه هايش دل مردم شهرهاي مختلف را مي لرزاند. يکي از  د  لايل اصلي 
تلفات، خسارات و پيامدهاي گسترده و ناگوار زلزله هاي گذشته در ايران،  آمادگي نداشتن 
رويارويي با اين پديده است. آماده نبودن فيزيک ساختمان ها و تاسيسات در برابر زلزله هاي 
قوي و ناآگاهي جامعه از لحاظ روحي و رواني در رويارويي با اين مهمان ناخوانده و عدم آمادگي 
دستگاه ها در برابر چنين حوادثي از پيام هاي ناخوشايند است، اين موضوع ما را برآن داشت 
تا گزارشي در خصوص ميزان آمادگي پالايشگاه هاي گاز به عنوان قلب توليد انرژي کشور در 
برابر حوادث طبيعي تهيه کنيم.  هدف از تهيه اين گزارش خبري، حفظ و ارتقاي آمادگي و 
بالابردن فرهنگ ايمني در تمامي سطوح جامعه است. از منظر حوادث طبيعي، نگاهي به 

ميزان تاب آوري پالايشگاه ها در برابر زلزله داريم. پس با ما همراه باشيد.
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جنگ چندسالی می شد که تمام شده بود؛ جوان های ما 
خیلی هایشان رفته، اما برنگشته بودند. ده ها هزار شهید و جانباز و 
مجروح ، یادگار صدام بود برای ایرانی ها و شاید آن روز که از آن 
سوراخ هزارتو در تکریت، بیرونش کشیدند با آن ریش هایی که 
همه را یاد رابینسون کروزوئه می انداخت، قبل از هرچیز، خاطرات 
جنگ و یادگارهای تلخ صدام بود که پیش چشم ایرانی ها رژه 
می رفت. سوغات شوم جنگ ، رفتن های بی بازگشت بود. هرچند 
تا چندسال بعد هم ، هر از گاه پیکرشهدا می آمد به تهران از شناس 
تا ناشناس. رفتن های بی بازگشت اما ، تنها یادگار جنگ نبود؛ 
گرداب پیچ واپیچ بیکاری و مشکلات دیگر هم آرام آرام داشت 
همه جا را می بلعید و قبل از هرجا، این ذهن خانواده ها و جوان های 

ایرانی بود که می افتاد توی دست انداز مشکلات. 
همان جا و در سال های آغازین دهه هفتاد، دوباره رفتن ها کلید 
خورد؛ اما این بار نه برای دفاع از کیان که برای به کف آوردن نان؛ 
مقصد نه جبهه های جنگ که شرق آسیا بود یعنی ژاپن، سرزمینی 
که صنعتش داشت با سرعتی سرسام آور اوج می گرفت و برق بازار 
کارش نشسته بود بر مردم چشم مردم ما؛ آن هم جوان های 
طبقات متوسط و اقشار کم درآمد شهرهای بزرگ. در ایران، کار 
به سختی گیر می آمد و دولت سازندگی، یکی از راه های برون رفت 
از آن وضع را تاسیس دانشگاه های غیردولتی می دید که 
می توانستند تاچند سالی موقتا موج بیکاری را منحرف کنند. از 
سرِ  جایی مثل ژاپن، اما جنگ سایه شومش را از 1945 برداشته 
بود و مردمانش سوداییِ  پیشرفت بودند؛ نفت و گاز نداشتند اما 
یک ارکستر همت پر از ساز داشتند. آنجا بود که نیروی کار نسبتا 

ارزان را از سراسر دنیا فراخوانده بودند برای کار و پیش بردن چرخ 
صنایع سبک و سنگین و خدماتشان. جوان های ایرانی هم 
خیلی هایشان راه آنجا را پیش گرفتند و رفتند؛ خیلی هایشان با 
انبانی پرپول برگشتند و وضعشان دگرگون شد و خیلی های دیگر 
هم ماندند همان جا. تنها موج مهاجرت بود که سواحل بیکاری 
پساجنگ ایران را می شست. در چنین حال و هوایی بود که بعد 
از دوم خرداد 76 و روی کار آمدن دولت اصلاحات که وزیر نفتش، 
همین وزیر نفت فعلی بود، عسلویه دوباره همچون ققنوسی از 

خاکستر تاریخ خود سربرآورد. 
بندری که یک روز حدود چهارصد سال پیش، معین الدین 
فالی سپاهیانش را در آنجا به کشتی نشاند و به بحرین حمله برد 
تا از دست پرتغالی ها بازپس بستاندش ، بندری که روزگاری در 
عهد زمین گیر بودن سیراف به خاطر زلزله و طغیان آب، تنها 
آلترناتیو موجودش بود و سرآخر، بندری که همین اواخرِ  تاریخ 
نزدیک تر به ما، عرصه پایمردی تنگستانی و دشتستانی ها و مابقی 
وطن پرستان بوشهر و اطراف بود در مقابل قوای استعمارگر 
انگلیس. حالا که چون ققنوس، سر از خاکستر برآورده بود، برای 
خیلی ها شد مقصدی به جای ژاپن و بعضی دیگر از کشورهای 

شرق آسیا تا درد بیکاری را مرهمی کنند. 
عسلویه انگار دورترین جای جهان بود برای شهرنشینان 
کلانشهرهای ایران. هیچ برداشت و تصوری جز گرمای طاقت 
فرسای هوا از آن، در ذهن خیلی ها نبود. با این وصف اما با کشف 
پارس جنوبی و عزم بیژن زنگنه و هم قطاران اصلاح طلبش در 
مجموعه وزارت نفتِ  آن زمان، عسلویه با تشکیل سازمان منطقه 

ویژه اقتصادی انرژی پارس و آغاز سرمایه گذاری ها در شکل گیری 
و تولد فازهای مختلف پارس جنوبی یکباره همچون معجزه ای 

صنعتی متولد و قطب صنایع نفت و گاز ایران شد. 
آرام آرام شرکت های مختلف داخلی و خارجی آمدند و عسلویه، 

همگام با اژدهای خفته پارس جنوبی ، بیدار شد. 
تولید میعانات گازی که یکی از ارزآورین تولیدات همراه گاز به 
حساب می آید، با گسترش و توسعه روزافزون فازهای پارس جنوبی 
شدت گرفت و حالا ضرورت داشت در کنار جزیره خارک که از 
دیرباز، قطب صادرات نفت و فرآورده های نفتی کشورمان بود، پایانه 
ای هم در عسلویه شکل بگیرد که کارش ذخیره سازی، 
اندازه گیری، جابه جایی و انجام مقدمات عملیات صادرات میعانات 
گازی با تحویل آن به نفتکش های لنگرگرفته در خلیج فارس باشد؛ 
از همان جا پایانه میعانات گازی عسلویه پا گرفت؛ پایانه ای که به 
جرات می توان گفت ارزش راهبردی و کارکردی آن اگر بیشتر از 
پایانه نفتی خارک نباشد، قطعا کمتر ازآن نیست؛ پایانه ای که 
کارکنان زحمتکش و خستگی ناپذیرش روز و شب نمی شناسند؛ 
اکثرشان اقماری و نوبت کارند، اما نه هوای داغ و شرجی، نه امواج 
دریا و نه حساسیت های مافوق تصور کارشان، حتی یک لحظه هم 

از عزمشان نکاسته است. 
دیدار با شماری از آنها چندروزی پیش از آغاز سال 97 میسر 
شد؛ هم در ستاد و هم بر عرشه یدک کشی که سر و کارش با 
نفتکش های غول پیکر است. یدک کش شهیدبابایی در یک غروب 
زیبا بنا داشت تا افسر اسناد پایانه را به نفتکش »سی استار« برساند 
تا حساب و کتاب بار نفتکش که حدود یک میلیون و 300 هزار 

گپی با ایرج قوامی  رئیس پایانه صادرات میعانات گازی عسلویه

ایرج قوامی، رئیس پایانه صادرات میعانات گازی عسلویه، متولد سال 1342 در آبادان است. 
او سال 65 وارد دانشکده علوم دریایی شرکت ملی نفت در محمود آباد شد و تا سال 69 در 
آنجا بود، سپس بورسیه شرکت ملی نفتکش ایران شد. از سال 69 تا 83 در شرکت ملی نفتکش 
ایران حضور داشت و در این مدت تا زمانی که در دریا بود، به عنوان ناخدا روی کشتی ها فعالیت 
می کرد و بعد از آن در قسمت آفیس )کارشناس ارشد آموزش های دریایی( مشغول خدمت 
شد.  سال 83 به شرکت پایانه های نفتی ایران منتقل شد و از آن زمان تا سال 94 در جزیره 
خارک، رئیس مهندسی سیستم ها و بهره وری، رئیس آموزش نیروی انسانی و مدیر تعالی 
سازمان بود. از سال 94 تا کنون نیز سمت ریاست پایانه میعانات گازی عسلویه را به عهده دارد.  
به گفته او، اصل فعالیت و ماموریت این پایانه در عسلویه، صادرات میعانات گازی است که شامل 
عملیات دریایی)پهلو دهی و جداسازی نفتکش از گوی های شناور(، عملیات بارگیری تانکر، 
اندازه گیری، صدور اسناد و آزمایش های کیفی می شود.  قوامی می گوید: حوزه فعالیت در منطقه 
عسلویه دو سایت یک و )2( است. سایت )یک( شامل منطقه عسلویه می شود که در آن دو گوی 
شناور شماره )یک( و شماره )2( را داریم . سایت )2( نیز در منطقه تنبک قرار دارد و یک گوی 
شناور در آن فعال است که صادرات آن از طریق فازهای 12 و 15 انجام می شود. همچنین یک 
گوی شناور نیز در حال ساخت است که بزودی در سایت )2( نصب می شود.  رئیس پایانه 
صادرات میعانات گازی عسلویه می افزاید: صادرات در سال 96 از طریق 228 کشتی انجام شد 
و 167 میلیون و 319 هزار و 510 هزار بشکه صادرات داشتیم که نسبت به سال 95 شاهد رشد 
8 درصدی بودیم.  او ادامه می دهد: میعانات گازی را نیز به عنوان خوراک به پتروشیمی برزویه 
ارسال می کنیم، همچنین ستاره خلیج فارس در بندر عباس را داریم که میعانات گازی آن از 
طریق خطوط لوله ارسال می شود و در سال گذشته شاهد 360 درصد افزایش نسبت به سال 
95 بودیم. قوامی می گوید: فعالیت دیگر ما صادرات و مصرف است که نفت کوره از پالایشگاه 
اصفهان به وسیله تانکرهای زمینی برای ما ارسال و در مخازن ذخیره می شود و کشتی هایی که 
کار بارگیری انجام می دهند، نفت کوره را به عنوان سوخت مصرفی به تانکرها و نفتکش هایی 
که در لنگرگاه هستند، می دهند و مسئولیت آن تا زمان اندازه گیری، آزمایش های کمی و کیفی، 
صدور اسناد و ترخیص کشتی ها با ماست، همچنین آزمایشگاهی داریم که به عنوان مرجع 
شناخته شده و علاوه بر داشتن ایزو، قادر به قضاوت کردن است. به گفته او، کاری که تا کنون 
در منطقه انجام شده، تعمیر و نگهداری گوی های شناور است که شامل حوزه های بارگیری، 
تعمیرات بدنه، تعمیرات بخش چرخنده می شود و در زمان های مشخص نیز تعمیرات اساسی 
داریم، ضمن آنکه اصلاحاتی برای توربینگ لیترها داشته ایم که با این روش، خطاها از بین می رود. 
علاوه بر آن کارکنان نظارت بر صادرات همراه با کارکنان عملیات، کار اندازه گیری را انجام 
می دهند و با تایید آنها اسناد صادر می شود.  رئیس پایانه صادرات میعانات گازی عسلویه 
می افزاید: اکنون یک لیتر ساخت داخل داریم که زیر آزمایش است و 10 بارگیری باید انجام 
شود تا مورد تایید قرار گیرد. تا کنون 2 تا 3 بارگیری انجام شده و مشکلی پیش نیامده است. 
اگر این لیتر جواب دهد، تحولی در صنعت لیتر ایران به وجود می آید؛ زیرا علاوه بر ما، پالایشگاه ها 
و شرکت های پخش فرآورده های نفتی نیز می توانند از آن استفاده کنند .   قوامی در ادامه به 
مسئولیت اجتماعی اشاره می کند و می گوید: وظیفه مسئولیت اجتماعی در عسلویه، به عهده 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی است و ما در حد توان خود سعی کرده ایم از بیش از 50 درصد 
نیروهای بومی استفاده کنیم.  او در ادامه به کمبودها و سختی های کار در منطقه عسلویه اشاره 
می کند و ادامه می دهد: سعی کرده ایم تا مشکلات عملیاتی در منطقه عسلویه را بر طرف کنیم، 
همچنین نیروهای اقماری در مسائل حقوقی مشکلاتی دارند، زیرا باید میزان دریافتی کارکنان 
با سختی های کار متناسب باشد که در مقطعی لحاظ می شد؛ اما اکنون این روند انجام نمی شود 
که نارضایتی هایی به همراه دارد. رئیس پایانه صادرات میعانات گازی عسلویه می گوید: در مباحث 
عملیاتی نیز کمبود غواص داشتیم که با جابه جایی نیروهای غواص از خارک و ماهشهر به عسلویه 
این مشکل بر طرف شد. همچنین از نظر تعداد کارگران شناور و کشتی که طناب ها را به گوی 
شناور متصل کنند، کمبود نیرو داشتیم که سعی کردیم با جابه جایی کارکنان در مناطق، این 
مشکل را هم برطرف کنیم.  قوامی در پایان می افزاید: اکنون شرکت ما، واحد پژوهش دارد که 
در سطح وزارت نفت نیز مقام آورده و توانسته ایم قطعات مورد نیاز خود مانند پمپ های 

اندازه گیری و .... را در داخل تولید کنیم. 

بشکه میعانات گازی بود، با کاپیتان نفتکش انجام و 
چک حامل مبلغ بار از کاپیتان دریافت شود. دریا موج 
می زد و یدک کش بابایی انگار به طاق آسمان می خورد 
و دوباره بر پهنه آب می نشست. آنجا اما کار یک فریضه 

بود، مثل نماز، مثل روزه. 
در نگاه هیچ کدام از کارکنان یدک کش، نه خستگی 
بود و نه نومیدی. هرچند آنها هم مثل خیلی های دیگر 
از کارکنان نفت، امیدهای زیادی داشتند برای بهبود 
وضع معیشت و رفاهشان. امیدشان هزار بود و نومیدی 
هیچ. می گفتند چهارده روز توی یدک کش زندگی 
می کنیم، با تمام ملایمات و ناملایمات دریا و تنها 

انتظارمان این است که دیده شویم و شنیده. 
درد دل هایشان هم بسیار بود و مهمترین خواسته 
آنان، قرار گرفتن کارشان در زمره مشاغل سخت و 
زیان آور، اما می گفتند با این همه، کارشان را چون 
جان عزیز می دارند. بیشتر آنها اهل جنوب ایران 
بودند؛ با تمام آن صفای ذاتی و غریزی که در مردمان 
جنوب سراغ می توان گرفت. نفتکشی که تازه از گوی 
شناور پایانه میعانات گازی جداشده بود، هم تماشایی 
بود؛ همسنگ و همصولتِ  »سانچی«، همان نفتکشی 
که پارسال، داغ دریادلانش را بر دلمان گذاشت و در 
دریای چین به خاک افتاد. بچه های یدک کش شهید 
بابایی همه شان سانچی را خوب به یاد داشتند؛ می 
گفتند خیلی از کارکنانش رفقای ما بودند و همین 

جا از بندرگاه فاز 12 بارش را گرفت و به سفر بی 
بازگشت شرق آسیا رفت. 

این نوشته نمی دانم چرا ناخواسته حول مفاهیم و 
واژه هایی گشت که قرابت بسیار باهم دارند و ندارند؛ 
شاید به خاطر عسلویه و آن چشمه های عسلش، شاید 
برای دریا و آن پهنه بی پایان و تاریخ ساز و تاریخ 
مندش و شاید به خاطر صنعتی که شکل گیری اش 
در آن سرزمین طلاخیز، کار و معاش شمار زیادی از 

فرزندان ایران را رقم زده است. 
بچه های یدک کش شهید بابایی و بقیه کارکنان 
پایانه میعانات گازی عسلویه، مثل کارکنان جاهای 
دیگر در صنعت نفت، دلی به قدر خلیج فارس دارند 
دریایی؛ گاه آرام و رام و گاه مواج و طوفانی. راستی را 
که با هرکدامشان هم کلام شدم، درک شان از 
مشکلات و موانع پیش روی صنعت نفت چندان زیاد 
بود که گاهی حیرت زده می شدم. آنها با شوق و عشق 
و امید و با نهایت دقت و مسئولیت پذیری به کارشان 
مشغولند و نمی گذارند چرخ صادرات میعانات گازی 
ما یک لحظه هم بلنگد و در ازای آن می خواهند از 
جانب بالایی ها بیشتر دیده شوند و گام های عملی 
بیشتری برای زدودن مشکلات از پهنه زندگی شان 

برداشته شود. 
حرف های بچه های نفت در همه جا بسیار است 

که باید آنها را شنید و گفت. 

 پایانه میعانات گازی عسلویه ؛
  جایی که ارزش راهبـردی آن 
کم از پایانه نفتی خارک نیست

بار شما 
آماده است

مسعود رفیعی طالقانی 
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 قدردانی از مدیران برتر 
در  بهینه سازی مصرف انرژی

همکاری صنعت و دانشگاه با 
تفاهم نامه علمی- پژوهشی 

نشست هم اندیشی با متصدیان دفاتر پلیس 10+رونمایی از نسخه جدید وب سایت درنفت مناطق مرکزی

فروش چهارمیلیون و 870هزار لیترفرآورده نفتی درجایگاه مرزی بیله سوار

ارسال بیش از 32 میلیون لیتر نفت گاز به اقلیم کردستان عراق

درهمايش روز بهره وري وبهينه سازي مصرف انرژي ويژه 
ادارات، از مديران و کارشناسان برتردستگاه های اجرايی 
فعال بهينه سازی مصرف انرژی قدردانی شد. دراين 
همايش که ازسوی شرکت توزيع نيروي برق اهواز به 
ميزبانی شرکت ملي مناطق نفت خيز جنوب برگزار شد، 
مناطق  ملي  شرکت  توليد  مديريت  سرپرست 
نفت خيزجنوب گفت: اولويت اصلي اين شرکت، تحويل 
کمي و کيفي نفت خام به مشتريان است چون هم به 
مصرف کنندگان داخلي نفت )پالايشگاه ها(و هم به 

شرکت هاي خارجي واردکننده نفت متعهد است.
سعيد کوتي افزود: مناطق نفت خيز جنوب به همان اندازه 
که درتوليد انرژي نقش دارد، مصرف کننده انرژي 
نيزهست وبراي کاهش و بهينه سازي مصرف انرژي، 
فعاليت هاي مهمي انجام داده است. کوتي جمع آوري 
گازهاي مشعل را يكي از اقدام های اين شرکت در زمينه 
بهينه سازي مصرف انرژي برشمرد و افزود: مميزي انرژي 
تاسيسات، پياده سازي نظام مديريت انرژي، استفاده از 
انرژي هاي تجديدپذيرو اجراي مديريت سبز، از ديگر 
اقدام های شرکت ملی مناطق نفت خيز جنوب در 
بهينه سازي مصرف انرژي است. وی گفت: شرکت ملی 
مناطق نفت خيزجنوب، نخستين شرکت درسطح وزارت 
نفت است که اداره بهينه سازي مصرف انرژي را درساختار 

خود ايجاد کرده و هم اکنون معاونت ارتقا يافته است.
حسن کريمی، مديرعامل شرکت توزيع نيروي برق اهواز 
نيز با تاکيد بر اهميت بهينه سازی مصرف انرژی گفت: 
با توجه به کاهش بارندگي ها در استان از نظر تامين برق 
دچارمشكل جدي هستيم وبايد با تلاش جهادي در 
زمينه بهينه سازي مصرف، از پيك مصرف برق عبور 
کنيم. آيت الله فرحاني، نماينده مردم استان خوزستان 
درمجلس خبرگان نيزبا مهم برشمردن جلوگيری از 
اسراف انرژی تصريح کرد: براي اصلاح الگوي مصرف 
وبهينه سازي مصرف آن همه دستگاه ها بايد وارد عرصه 

شوند و اراده جدي داشته باشند.
در پايان اين همايش، ازمديران وکارشناسان برتر 
زمينه  در  خوزستان  استان  اجرايي  دستگاه هاي 
بهينه سازي مصرف برق با اهداي لوح و تنديس قدرداني 
شد. بيژن عالي پور، مديرعامل شرکت ملي مناطق 
نفت خيزجنوب، رجبعلي پور، معاون بهينه سازي مصرف 
انرژي مديريت توليد، ذوالفقاري، رئيس تاسيسات 
وعمليات بهينه سازي مصرف انرژي وعباسي، سرپرست 
برنامه ريزي وکنترل پروژه معاونت بهينه سازي مصرف 
انرژي مناطق نفت خيز جنوب، از مديرانی بودند که با 

اهدای لوح و تنديس از آنان قدردانی شد.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه فارس با 
دانشگاه آزاد اسلامی شيراز، تفاهم نامه همكاری امضا 
کردند. مسئول پژوهش و فناوری شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه فارس گفت: اين تفاهم نامه به 
دانشگاه  و  صنعت  ميان  ارتباط  منظورگسترش 
وبهره گيری ازدانش وتخصص دانشگاهيان درجهت رفع 
چالش های پيش روی شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی منطقه فارس امضا شده است.
 فاطمه ابراهيم زاده باتاکيد برهمسويی اين تفاهم نامه 
علمی–پژوهشی با سياست ها و اولويت های پژوهشی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ايران)منطقه 
فارس( نقش آن را درگسترش همكاری دانشگاه و صنعت 
در جهت استفاده ازدانش وتخصص دانشگاه برای اجرای 
طرح های شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی مهم 

برشمرد.
 مديرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه فارس 
نيزبا تاکيد بر ضرورت همكاری و ارتباط موثر ميان 
دانشگاه و صنعت گفت: با توجه به متصل نبودن منطقه 
همچنين  فرآورده،  انتقال  لوله  به خطوط  فارس 
سياست های جديد شرکت ملی پخش درارائه خدمات 
مطلوب تر )با ورود شرکت های صاحب صلاحيت( به 
مردم، اين شرکت باچالش های مختلفی روبه رو است و 
مراکز علمی و دانشگاهی می توانند در رفع اين چالش ها 
تاثير گذار باشند.  اميربنی کريمی حمايت از پروژه های 
پژوهشی دانشجويی همسو با نيازهای شرکت ملی پخش 
باهدف رفع چالش ها، استفاده از ظرفيت های دانشگاهی 
دربرگزاری دوره های آموزشی، بهره گيری از توان و 
تجهيزات کارگاهی و آزمايشگاهی، همچنين تاليف و 
چاپ مقاله ها و نشريه های مورد نياز شرکت ملی پخش 
و مباحث زيست محيطی را مفاد تشكيل دهنده اين 

تفاهم نامه علمی – پژوهشی برشمرد.
رئيس دانشگاه آزاد اسلامی شيرازنيزگفت: برقراری اين 
ارتباط موثر و حضور استادان و دانشجويان درصنعت به 
ويژه صنعت نفت، موجب خواهد شد تاشكاف ميان 
موضوع های تئوری وعلمی کاهش وفرآيند فعاليت های 
آموزشی دانشگاه درجهت کاربردی ترشدن بيشتر، بهبود 
يابد. محمد کاظم کاوه پيشقدم تصريح کرد: دانشگاه 
شيراز، آماده همكاری در حوزه های فنی ازجمله مكانيك، 
عمران، برق، متالوژی وخوردگی و نگهداری مخازن، 
اداری  اتوماسيون های  پروژه،  مديريت  همچنين 
وبرنامه نويسی وغيرفنی، به ويژه حوزه مديريت و 
برگزاری دوره های آموزشی ضمن خدمت، به صنعت 

به مناسبت روزجهانی ارتباطات و روابط عمومی، از نسخه جديد 
وب سايت شرکت نفت مناطق مرکزی باحضورمديرعامل اين 
شرکت رونمايی شد. درآئينی که به همين مناسبت برگزارشد، 
مديرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی بااشاره به جايگاه 
روابط عمومی وکارکرد درون وبرون سازمانی، همچنين ضرورت 
شناخت کارکردها وکاربردی های بهينه، از فناوری های نوين 
ارتباطی همگامی وهمسويی در استفاده مطلوب از آنها افزود: 
روابط عمومی در تعريف وجايگاه کلاسيك آن پل ارتباطی با 
مجموعه بيرون سازمان و تببين سياست ها و اهداف کلان درون 
سازمان است. وی اظهارکرد: روابط عمومی سازمان با نيازسنجی 
درون سازمانی می تواند مديران را درترسيم نقشه راه مطلوب 

واجرای سياست ها ياری دهد.
رامين حاتمی گفت: با توجه تحولات عرصه ارتباطات و 
فناوری های نوين ارتباطی، روابط عمومی يكی ازنهادهايی است 
که بايد دراين عرصه پيشگام باشد. وی تصريح کرد: ابزارهای 
ارتباطی به عنوان ابزار کار و محمل ارسال پيام های ارتباطی 
روابط عمومی به شمارمی روند و لازم است به شناخت فرهنگ 

و استفاده مطلوب آن دست يابد.
حاتمی با ابراز رضايت از عملكرد يك سال کاری گذشته 
روابط عمومی اظهار کرد: اهداف يك ساله ای که برای مجموعه 
روابط عمومی تعريف شده بود، محقق شده است اما برای رسيدن 

به جايگاه مطلوب تر در سال جاری بايد اهداف و چشم انداز های 
بهتری در نظر داشته باشد و کارآمدتر و پوياتر عمل کند.

سيدمهدی عبادی، رئيس روابط عمومی شرکت نفت مناطق 
مرکزی ايران با اشاره به پيشرفت جوامع بشر وضرورت همگامی 
با آن افزود: امروزه داشتن اطلاعات موثق، دقيق و به موقع با 
توجه به هدف و ساختار سازمان ها، بزرگترين سرمايه ی يك 
سازمان است.  وی گفت: حيات يك سازمان به داشتن يك 
ارتباط دوسويه درون و برون سازمانی، انجام تبليغات وکسب 
اطلاعات به روز ومفيد بستگی دارد؛ به همين دليل، امروزه وجود 
يك روابط عمومی مؤثر وفعال در سازمان ها، از اهميت بسزايی 

برخوردار است.

نخستين نشست هم انديشی متصديان وکاربران دفاتر پليس 
10+ با واحد سامانه هوشمند سوخت درشرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ايلام برگزار شد. اين دورهمی که 
نخستين نشست هم انديشی درسال جاری محسوب می شود، 
به ميزبانی واحد سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ايلام برگزارشد. دراين نشست 
هم انديشی، متصديان و کاربران 12 دفترپليس 10+ منطقه ايلام 
به بحث و تبادل نظر درباره حوزه همكاری های فيمابين 
پرداختند. اين دورهمی با هدف ارائه خدمات مطلوب به مردم 
استان ايلام برگزار و درآن درباره موضوع هايی مانند درخواست 
المثنی کارت هوشمند سوخت، ثبت دقيق درخواست های کارت 
هوشمند سوخت، همچنين دريافت نكردن وجه نقد از مشتريان 
و...گفت وگو و تبادل نظر شد. دراين نشست هم انديشی، 
متصديان وکاربران دفاتر پليس 10+ نيز باطرح چالش ها و 

مشكلات پيش رو بر همكاری بيشتر طرفين ) شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ايلام و دفاتر 10+( تاکيد کردند.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ايلام ازجمله 
مناطق سی و هفت گانه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ايران است که با بهره گيری از زيرساخت ها و انبارهای موجود، 

تامين سوخت دراين بخش از کشور را به عهده دارد.

مديرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبيل گفت: فروش 
بنزين ونفت گازجايگاه مرزی بيله سواردرسال گذشته، چهارميليون 
و870 هزار ليتر بوده است. سيدحجت مدنی بابيان اين که اين ميزان 
سوخت به صورت باک پر و فروش ازتلمبه بوده است، فروش روزانه 
بنزين و نفت گازجايگاه مرزی ياد شده را 13هزار و 350 ليتراعلام 
کرد. وی درباره تعداد خودروهای عبوری سبك وسنگين ازجايگاه 
مرزی بيله سواردر سال گذشته نيزگفت: دربازه زمانی يادشده 33 
هزار و 780 دستگاه خودرو دراين جايگاه سوخت گيری کرده اند که 
14هزار و 320 دستگاه آن ايرانی و 19 هزار و460 دستگاه ديگر 
خارجی بوده است. مدنی فروش بنزين درباک خودروها را 388 
هزارليتر، فروش نفت گاز به اين شيوه را چهار ميليون و482 هزار ليتر 
عنوان و اظهارکرد: فروش از تلمبه اين دو فرآورده نفتی سال گذشته 
جايگاه مرزی بيله سوارنيز 275هزار ليتر بوده است. مديرشرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبيل افزود: اين مقدار فروش 
فرآورده نفتی در جايگاه مرزی بيله سواربا ثبت22 هزار و 286 
نفرساعت فعاليت بی وقفه همكاران ساعی اين منطقه عملياتی و در 

قالب36 تيم پنج نفره محقق شده است. 

مديرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان با اشاره 
به اجرای طرح های همسو با اقتصادمقاومتی دراين شرکت گفت: 
سال گذشته درقالب کمك به معيشت مرزنشينان اين استان، 
32ميليون و 300 هزار ليتر نفت گازبه اقليم کردستان عراق ارسال 
شده است. فريدون ياسمی در ديداربا استاندار کردستان، مبلغ 
واريزی به حساب خزانه دولت را 413 ميليارد و97 ميليون ريال 
اعلام و اظهارکرد: 55 ميليارد و 327 ميليون ريال سود حاصل از 
فروش اين فرآورده نفتی نيز بين 18 هزار و 300 خانوار روستايی 
مناطق مرزنشين تقسيم شده است. وی با اشاره به اختلاف آشكار 
قيمت فرآورده در دوسوی مرز، همچنين عرضه خارج از شبكه 
)قاچاق نفت گاز( و سوء استفاده افراد سودجو از اين شرايط افزود: 
باتوجه به کيفيت مطلوب نفت گازصادراتی، فعاليت های سودجويانه 
)قاچاق(وعرضه غيرقانونی آن نيز در بازارچه های مرزی استان به 
حداقل ممكن رسيده است. مديرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه کردستان با اشاره به شرايط خاص جغرافيايی استان 
کردستان تصريح کرد: وجود زيرساخت های کشاورزی وصنايع دراين 

استان می طلبد که تامين وتوزيع فرآورده های نفتی به منظورارائه 
مطلوب خدمات به مشتريان با جديت بيشتری انجام شود. به گفته 
وی، راستی آزمايی اداوات کشاورزی، تشكيل کارگروه به منظور 
تبديل سوخت واحدهای توليدی درمسيرگاز، اجرای طرح بومی 
سازی سهميه مرغداری ها، همچنين بازديدمنظم بازرسان ويژه 
منطقه ازمصرف کنندگان)عمده وخرد( و برگزاری بيش از15جلسه 
کارگروه فرآورده های نفتی استان با حضورسازمان های متولی، از 
فعاليت های انجام شده برای خدمت رسانی مطلوب به مشتريان 
است. ياسمی همچنين بامهم برشمردن تامين سوخت دربخش 
کشاورزی استان کردستان، تحويل بيش از109ميليون ليترنفت 
گازبه اين بخش را از ديگر اقدام های مهم سال گذشته شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی برشمرد.
مديرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان تاکيد 
کرد: با توجه به آغازفصل کشاورزی دراين استان، ذخيره سازی 
فرآورده های نفتی درانبارهای نفت مطلوب است ومشكلی برای 

سوخت رسانی به کشاورزان وجود ندارد.

 پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام شرکت نفت مناطق مرکزی پخش فرآورده های نفتی منطقه فارسشرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

 پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل

پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان

3/4 میلیارد ریال هزینه با رویکرد مسئولیت اجتماعی

شرکت بهره برداری نفت وگازآغاجاری، سال گذشته درجهت 
عمل به مسئوليت های اجتماعی تعريف شده، سه ميليارد و400 
ميليون ريال درشهرستان اميديه و شهرهای همجوار آن هزينه 

کرده است.
اين مبلغ در قالب برگزاری بيش از10جشن بزرگ دراعياد 
مختلف برای 30 هزار نفر ازعموم مردم، برگزاری نمايشگاه کتاب 
با بيش از دو هزار عنوان، نمايشگاه صنايع دستی ومحصولات 
فرهنگی باهدف حمايت از توليدکنندگان شهرستان اميديه، 
همچنين مشارکت دربرگزاری همايش های ملی– مذهبی، انجام 
رزمايش درشهرستان اميديه وشهرهای همجوار هزينه شده 

است.
مشارکت دربرگزاری آيين های مذهبی درمساجد و مدارس، 
تامين هزينه بيش از 60 نفر از سخنرانان و روحانيون اعزامی از 

شهرهای بزرگ به منظور اجرای مراسم در ماه های رمضان، محرم 
و صفر در شهرهای اميديه، آغاجاری وجايزان، همچنين نمايش 
فيلم های اکران درسينماهای کشور برای عموم مردم اميديه و 
شهرهای هموجوارآن درسينما نفت، بخش ديگری ازخدمات 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری به مردم شهرهای ياد 

شده در سال گذشته است.
تامين هزينه پذيرايی شرکت کنندگان در همايش ها، رزمايش ها، 
برگزاری کلاس های فرهنگی - آموزشی)قرآن، رايانه، صنايع 
دستی و...( برای نوجوانان وجوانان اميديه، همچنين برگزاری 
اردوهای تفريحی – فرهنگی برای جوانان فعال فرهنگی مدارس 
و مساجد به وسيله امورفرهنگی شرکت بهره برداری نفت و 
گازآغاجاری، ديگرخدمات سال گذشته شرکت درجهت عمل به 

مسئوليت اجتماعی است.

 نفت و گاز آغاجاری
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پایش عملکرد نازل های سوخت 
دراستان البرز

ترمیم خوردگی خط لوله ری - 
مهرآباد در بزرگراه آزادگان

اجرای پروژه سیستم نشتی یاب با 
هدف افزایش ایمنی 

گازرسانی به 10 روستای 
شهرستان بیله سوار 

خودکفایی در تعمیرات سیستم 
ابزار دقیق

ساخت نخستین  هات تپ 100 درصد ایرانی در مشهد

400 A  تعمیرات اساسی واحد تنظیم نقطه شبنم

مديرعامل شرکت گازاستان اردبيل از بهره برداری 
گازرسانی به 10 روستای شهرستان بيله سوار خبر داد.

فيروزخدايی درآيينی که به همين مناسبت با حضور 
فرماندار، جمعی از مسئولان اردبيل و شماری از اهالی 
روستای شورگل برگزارشد، افزود: برای گازرسانی به اين 
10روستا، 32 هزارمتر شبكه اجرا شده است.  وی بابيان 
اين که با گازرسانی به اين روستاها، 350خانوارروستايی 
زير پوشش گازطبيعی قرارگرفته اند، تصريح کرد: برای 
گازرسانی به اين روستاها بيش از20 ميليارد ريال هزينه 
شده است. مديرعامل شرکت گازاستان اردبيل گفت: هم 
اکنون يك هزار و 56 روستای اين استان زيرپوشش 
گازطبيعی قراردارندکه گازرسانی به 656 روستای آن در 
دولت تدبير واميد انجام شده است.  وی يادآورشد: اين 
ميزان گازرسانی، 88درصدخانوارروستايی استان اردبيل 
را شامل می شود. خدايی گفت: تا پايان امسال، 95 درصد 
بيله سوار  20 خانوار شهرستان  بالای  روستاهای 
ربيله   ندا فرما قبادی  حسن  شد.  رخواهند  گازدا
سوارنيزدرآيين افتتاح طرح  گازرسانی به 10 روستای 
شهرستان بيله سوار، ضمن قدردانی از تلاش کارکنان 
شرکت گاز استان اردبيل تاکيد کرد: عملكرد دولت تدبير 
واميد درجهت گازرسانی به مناطق محروم و توسعه 

عدالت اجتماعی بی نظيراست.

کارشناسان شرکت گازاستان آذربايجان شرقی باتعمير 
گرمكن های گازی و بودارکننده ها و برنامه نويسی 
PLC در تعميرات سيستم ابزار دقيق شرکت خودکفا 
شدند. مديرعامل شرکت گازاستان آذربايجان شرقی 
گفت:اين خودکفايی موفقيتی مهم و چشمگير درعرصه 
فعاليت های فنی اين مجموعه خدمت رسان است و يك 
افتخار بزرگ به شمار می آيد. سيدرضارهنمای توحيدی 
افزود:علاوه برخودکفايی تعميرات دستگاه ها، 95 درصد 
ازاقلام يدکی ابزار دقيق مانند رگلاتورها،شيرهای قطع 
کننده اضطراری و شيرهای اطمينان که پيشتر ازسوی 
به  توليد  برای  تأمين می شد،  سازندگان خارجی 

سازندگان و توليدکنندگان داخلی واگذار شده است.
 top entry وی تصريح کرد: اقلام يدکی رگلاتورهای
سايز بالا که يكی ازمهم ترين اقلام سيستم ابزاردقيق 
است نيزبا همكاری کارشناسان شرکت گاز استان 
آذربايجان شرقی از سوی توليدکنندگان داخلی تأمين 
می شود. مديرعامل شرکت گازاستان آذربايجان شرقی 
گفت: هم اکنون 20 دستگاه گرمكن گازی و 22 دستگاه 
بودارکننده دراستان، توسط کارشناسان اين شرکت 
تعمير شده است. توحيدی با اشاره به ضرورت تحقق شعار 
سال درحمايت از کالای ايرانی گفت: فرصت سازی وايجاد 
زيرساخت های لازم برای بهره گيری از دانش نيروهای 
شرکتی و بومی  به ارتقای توليدات داخلی منجر خواهد 

شد.

نخستين دستگاه  هات تپ 100 درصد ايرانی و فاقد نمونه 
خارجی در مشهد ساخته شد. مديرمنطقه چهارعمليات انتقال 
گازايران درحاشيه آيين رونمايی از اين دستگاه با بيان اين که  
هات تپ مزبوربه همت مهندسان جوان اين منطقه عملياتی 
ساخته شده است، افزود: با ساخت اين دستگاه 100 درصد 

ايرانی 6 ميليارد ريال صرفه جويی شده است.
ناصرعلوی شهری افزود: با توجه به دستورعمل کاتالوگ های 
دستگاه های هات تپ موجود درمجموعه انتقال گاز، »پيشروی« 
دستگاه به ازای هر دور چرخش مته کاتر، چهارهزارم اينچ است 
که برای  هات تپ روی لوله های اندازه بالا )42 و48 اينچ(، 

مناسب نيست وخطرهای فراوانی ايجاد می کند.
وی گفت: با توجه به اهميت اين موضوع، ساخت دستگاه  هات 
تپی که دور چرخش و پيشروی آن مستقل ازهم باشند و بسته 
به سايز لوله، پيشروی و دوربر شكاری آن تنظيم و انتخاب شود، 

در دستور کار کميته خودکفايی قرار گرفت.
علوی شهری با تاکيد براين که ساخت  هات تپ مزبورمصداق 
بارز تحقق جهاداقتصادی و حمايت از توليد کالای ايرانی است، 

افزود: قيمت تمام شده دستگاه 100 درصد ايرانی، يك پنجم 
قيمت نمونه خارجی و زمان تحويل آن با تمام تجهيزلات نيزيك 

دهم نمونه خارجی است.
به گفته مديرمنطقه چهارعمليات انتقال گاز، کيفيت بالاتر، 
قيمت کمتر و سرعت تحويل بيشتر، همچنين وابسته نبودن 
پيشرفت مته به »دور« آن که مانع از شكستن مته می شود، 

مهم ترين مزيت های اين  هات تپ ايرانی است.
هم اکنون دونمونه خارجی آمريكايی و اسپانيايی آن درمناطق 

عملياتی شرکت انتقال گاز کشور استفاده می شود.
هات تپ عمليات حساس، دقيق و پرريسكی درخطوط لوله 
انتقال گازاست وبه انشعاب گيری ازلوله های حاوی سيالات 
پرفشارمانند نفت، گاز، بدون آن که قطع جريانی صورت گيرد، 

اطلاق می شود. 
 اين روش بيشتربرای اتصال شبكه های جديد به شبكه ها و 
خطوط لوله قديمی و يا انجام بعضی از تعميرات انجام می شود 
و اهميت آن قطع نشدن جريان سيال در هنگام اتصال يا تعمير 

است.

مديرعامل شرکت پالايش گاز سرخون و قشم از پايان يافتن 
تعميرات اساسی واحد تنظيم نقطه شبنم 400A اين پالايشگاه 

خبر داد.
محمدحسين نوروزی گفت: عمليات تعميرات اساسی واحد 
مزبورباهمكاری واحدهای تعميرات مكانيك، کارگاه مرکزی، 
ابزاردقيق، بهره برداری، همچنين واحدهای بازرسی فنی، 
اچ اس ای وحمل و نقل، طبق برنامه سالانه تعميرات، آغاز و در 

کوتاه ترين زمان ممكن پايان يافته است.
 400Aوی تاکيد کرد: تعميرات اساسی واحد تنظيم نقطه شبنم
اين پالايشگاه باايمنی کامل، بدون هيچ گونه حادثه و با صرف 

13 هزار و 300 نفر ساعت انجام شده است.
مديرعامل شرکت پالايش گازسرخون و قشم افزود: اين 
پالايشگاه دارای چهاررديف مجزای تنظيم نقطه شبنم است که 
در تعيين کيفيت گازخروجی از پالايشگاه نقش بسزايی دارند.

وی تصريح کرد: با توجه به اهميت و نقش اين واحدها، عمليات 
تعميرات اساسی رديف A مطابق برنامه سالانه انجام شد.

وی تصريح کرد: با توجه به کمبود آب و رويكرد صرفه جويی در 

مصرف آن، باحفظ کيفيت مطلوب فعاليت ها درفرايند تعميرات 
اساسی، از پدال های مخصوص درشست وشوی مبدل های 
حرارتی استفاده شد تا در زمان آف لود  آب تزريقی به مخازن 

دستگاه های شست وشو، برگشت داده شود.
 نوروزی افزود: درفرآيند اين عمليات سعی شد تا قبل از 
شست وشوی تجهيزات، همه رسوبات و لجن ها از تجهيزات 
باحفظ نكات ايمنی و بهداشت ومحيط زيست، از ظروف، 

اسكراپ و از آب کمی برای شست وشو استفاده شود.

 گاز استان اردبیلخطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال غربخطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران پخش فرآورده های نفتی منطقه البرز

 گاز استان آذربایجان شرقی

 منطقه چهار عملیات انتقال گاز

 پالایشگاه گاز سرخون و قشم

790 متر تعویض لوله انتقال فرآورده نفتی در مسیراهواز - ری
رئيس واحد مهندسی نگهداری وتعميرات خطوط لوله ومخابرات 
نفت منطقه مرکزی ازتعويض 790 مترخط لوله انتقال فرآورده نفتی 
درمسير خط لوله 16 اينچ اهواز – ری خبر داد. رضا کريمی نور عينی 
با بيان اين که عمليات مزبور درمحدوده مراکز انتقال نفت پل بابا-
رازان انجام شده است، تصريح کرد: در فرآيند اين عمليات، 16 قطعه 
لوله که دچار خوردگی شده بودند درمدت زمان يك هفته تعويض 
شد. به گفته وی، درعمليات قطع و وصل لوله در مسير اهواز – ری 
در محدوده ياد شده، با کمك و همكاری خطوط لوله ومخابرات نفت 
مناطق غرب و لرستان انجام شده است. نورعينی تصريح کرد: عمليات 
ياد شده به منظور تعمير نقاط خوردگی شناسايی شده به وسيله 
پيگرانی هوشمند ازکيلومتر360 تا 381)محدوده روستای ازنامميل 
تا مرکز انتقال نفت رازان( انجام شده است.  به گفته رئيس واحد 
مهندسی نگهداری وتعميرات خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
مرکزی، اين عمليات با تعويض 16 قطعه لوله به طول 10تا 170 متر 
)در مجموع790 متر( در شرايط نامساعد جوی و در نقاط سخت گذر 
کوهستانی و رودخانه ها انجام شده است. وی با بيان اين که عمليات 
قطع و وصل با استقرارچهار گروه ازمناطق مرکزی )دو گروه( وغرب 

ولرستان انجام شده است، تصريح کرد: در اين عمليات 150 نفر از 
متخصصان و کارشناسان خطوط لوله مناطق ياد شده باهم همكاری 
و برای آنجام آن 120ساعت زمان صرف کردند. نورعينی يادآورشد: 
درعمليات تعويض 790متر از خط لوله انتقال فرآورده های نفتی 
مسير اهواز– ری، واحدهای تعميرات نگهداری خطوط، ترابری، 

خوردگی، اچ اس ای، بازرسی فنی، انبار، تدارکات، همچنين خدمات 
انبارداری، روابط عمومی، حراست و شماری از کارکنان مرکز انتقال 
نفت رازان حضور داشتند. وی تاکيد کرد: با انجام اين عمليات، بيشتر 
نقاط خوردگی بالای 50درصد تعمير شد وضريب ايمنی خط لوله 

انتقال نفت 16 اينچ اهواز - ری افزايش يافت.

 خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه مرکزی

مديرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه البرز 
از785 مورد بازديد فنی و پايش عملكرد نازل های سوخت 

مجاری عرضه اين استان درسال گذشته خبر داد.
ابراهيم توسلی با بيان اين که صحت و درستی عملكرد 
نازل های عرضه سوخت مايع به صورت دوره ای و موردی 
انجام می شود، افزود: سال گذشته ازمجموع 1072نازل 
عرضه سوخت، صحت عملكرد 1065 نازل تأييد وهفت 
مورد نيازبه تعميرگزارش شد که پس ازتعميرات لازم و 

آزمون، دوباره درمدار سوخت رسانی قرار گرفتند.
وی همچنين از دوازه هزار و 600 مورد بازديد، کنترل و 
ارزيابی نازل های عرضه سوخت استان البرز درسال گذشته 
خبرداد وافزود: ازاين تعداد، 10 هزار و 250 نازل توسط 
کارشناسان واحد خدمات مهندسی، 250 نازل به همراهی 
بازرسان سازمان صنعت، معدن، تجارت و2100 نازل نيز با 
همراهی بازرسان سازمان ملی استاندارد، آزمايش کمی 

شدند.
مديرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه البرز با 
بيان اين که قطعات نازل های توزيع سوخت مايع هميشه 
درحالت پلمپ قراردارند، تاکيد کرد: فك اين پلمپ ها از 
سوی افراد غير مسئول مجاز نيست واين مهم در مواقع 
ضرور و انجام تعميرات به وسيله کارشناسان مربوط انجام 

می شود. 

رئيس مهندسی خوردگی شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه تهران از ترميم خوردگی خط لوله ری– مهرآباد در بزرگراه 
آزادگان خبر داد. محمدرضا شريفی پور گفت: درپی پيگ رانی های 
هوشمند اخير روی خط لوله 8 اينچ انتقال فرآورده نفتی ری- 
مهرآباد و شناسايی چندين مورد خوردگی خطرناک، ترميم اين 
خط لوله در دستورکار تكنيسين های تعميرات خط اين حوزه 
عملياتی قرار گرفت. وی افزود: بادريافت گزارش پيگ رانی 
هوشمند خط لوله 8 اينچ ری– مهرآباد واحراز وجودخوردگی 
دربرخی نقاط آن، دو نقطه حاد در داخل مرکز انتقال نفت خام 
به وسيله يك نيپل پنج متری تعويض وخط لوله مزبور کاملا ايمن 
شد  شريفی پور با اشاره به وجود دو نقطه ديگر خوردگی درخط 
لوله انتقال فرآورده های نفتی ری– مهرآباد در بزرگراه آزادگان 
اظهار کرد: اين خوردگی ها به ميزان 52 درصد نيز بابرش لوله 
قديمی و استفاده از لوله جديد تعويض و ترميم شد.  رئيس 
مهندسی خوردگی شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
تهران بر توجه مردم به تابلوهای نشانگرحريم خط لوله و رعايت 
فاصله قانونی با آنها، همچنين ممنوعيت ساخت وساز، راه سازی، 
عبورلوله، نصب تيرپايه برق و کشاورزی درحريم خطوط لوله 
انتقال نفت وفرآورده های نفتی تاکيد و تصريح کرد: هرگونه 
تعرض به حريم خط لوله، منجر به خسارت های جانی، مالی و 
زيست محيطی و آسيب رسانی به تاسيسات پايين دست صنايع 

نفت کشور می شود. 

معاون مخابرات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
شمال غرب از اجرای پروژه سيستم نشت ياب در اين حوزه 
عملياتی خبرداد. محمود حاتمی گفت: به منظورافزايش ايمنی 
وپايداری هرچه بيشتر خطوط انتقال نفت اين منطقه عملياتی 
با بهره گيری از سيستم نشتی ياب هرگونه تغيير درفلو، فشار 
ودمای خطوط لوله 10و8 اينچ تبريز-مراغه و مياندوآب-اروميه 
ازطريق ارتباط راديويی به صورت آنلاين به اتاق کنترل مرکز 
انتقال نفت تبريزمخابره می شود. به گفته وی بامخابره اين 
اطلاعات، همچنين ثبت و آناليز آنها به وسيله نرم افزارمربوط، 
هرگونه نشتی بلافاصله گزارش و در مورد رفع آن اقدام می شود 
)البته امكان نصب سيستم هشدار نيز وجود دارد(. معاون 
مخابرات شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه شمال 
غرب، درصدخطای اين سيستم را زير يك درصد اعلام کرد و 
افزود: اين پروژه ازسال 1396 آغاز شده و درحال تحويل موقت 
است.  شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال غرب 
از مناطق دوازده گانه شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ايران 
است که نفت خام پالايشگاه تبريز وبخشی از خوراک 
پتروشيمی تبريز را تامين می کند. اين حوزه عملياتی، با 
بهره گيری ازمراکز انتقال نفتی همچون اشتهارد، ابهر، ايده لو 
و شهيد کريمی)قره چمن(، تامين سوخت استان های زنجان، 
آذربايجان شرقی، آذربايجان غربی، اردبيل، همچنين 

نيروگاه های سلطانيه، اردبيل و اروميه، را به عهده دارد.
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نمایش آثار تاریخی دروازه ورود به 
صنعت نفت

رسول لاهیجانیان، مدیر برگزاری این 
آیین و از بانیان انتشار این کتاب، با ابراز 
خرسندی ازشکل گیری یک حرکت جدید 
فرهنگی در گردآوری و حفظ آثار تاریخی در 
صنعت نفت و حمایت شرکت های خصوصی  
در این مسیر گفت: جای بسی خوشحالی 
از  ایرانی،  نفتی  شرکت های  که  است 
پروژه های فرهنگی، هنری و تاریخی حمایت 
می کنند تا نویسندگان و هنرمندان بتوانند 
در حوزه نفت، آثاری ارزشمند از خود به  
جای بگذارند. من هم از شرکت خدمات فنی 
میادین آسماری به دلیل حمایت مالی از این 

اثر فرهنگی قدردانی می  کنم.
وزارت نفت در سال 1392 از مسعود 
فروزنده، تاریخ نگار خواست به تاریخ نویسی 
در حوزه نفت روی بیاورد و به صورت 
تخصصی در حوزه تاریخ این صنعت، مطالعه 
و  باحمایت  پروژه  این  کند.  پژوهش  و 
رهنمودهای مهندس زنگنه و همت اداره کل 
روابط عمومی وزارت نفت، با مدیرکلی اکبر 
نعمت الهی آغاز شد و ماحصل آن، مجلداتی 
است ارزشمند با عنوان تاریخ تحلیلی نفت، 
تاریخ روزشمار نفت، تاریخ مصور نفت ایران 

و دو اثر دیگر با موضوع اکتشاف و دریا. 
وی در ادامه باتاکید بر اهمیت و ضرورت 
اطلاع رسانی و بازتاب فعالیت های صنعت 
نفت از این حرکت فرهنگی به عنوان یک الگو 
برای دیگر نویسندگان، علاقه مندان به تاریخ 
این صنعت و همچنین دیگر شرکت های 
خصوصی داخلی یاد و تصریح کرد: صنعت 
نفت در آگاهی بخشی به ارتقای فرهنگ 
عمومی و ایجاد حساسیت در مردم ضعیف 
عمل کرده است. از سوی دیگر، ایران حتی 
در قانون اساسی خود که یک کشورنفتی 
است، اسمی ازنفت نبرده است، در بسیاری 
از رشته ها همچون حقوق نیز این کمبود 
قانون  یک  ما  می شود.  احساس  بسیار 
مشخص برای نفت نداریم، آن چیزی هم که 
در حال حاضر وجود دارد، در انحصار دولت 
است. ورود مباحث نفتی به علوم گوناگون و 
آشنایی تحصیلکردگان ما با مفاهیم نفتی، 
ایجاد  و  عمومی  بخشی  آگاهی  سبب 
تنها  شد،  خواهد  درمردم  حساسیت 
حساسیتی که ما در موضوع نفت به مردم 
منتقل کردیم، حضورخارجی ها درنفت است 

که آن هم به گذشته باز می گردد.
 لاهیجانیان نقش موزه، سینما و کتاب را 
نفت،  صنعت  دستاوردهای  معرفی  در 
پراهمیت خواند و گفت: مردم از این طریق 
می توانند با فعالیت ها و کوشش های تمام 
کسانی که دراین حوزه زحمت کشیده اند و 
تاریخ این صنعت نفت را رقم زده اند، آشنا 

شوند. 

دسترسی آسان به اسناد تاریخی 
صنعت نفت 

 اکبر نعمت الهی، مدیرموزه ها ومرکز 
اسناد صنعت نفت، در ادامه با اشاره به 

مشکلات و چالش های پیش رو درایجاد 
تشکل فرهنگی در صنعت نفت به منظور 
حفظ و احیای مستندات تاریخی این صنعت 
افزود: با فرارسیدن 5 خرداد، سالگرد فوران 
نفت از چاه شماره یک، این صنعت قدم به 
صدو دهمین سال زایش خود می گذارد، 
نفت  صنعت  ازتاریخ  سال   110 یعنی 
می گذرد ولی ما کاری برای تاریخ آن نکردیم. 
وی افزود: ما بعد از دوره اصلاحات که نطفه 
اولیه توجه به حفظ آثار تاریخی این صنعت 
در آن دوره بسته شد، راه سختی را پشت 
سرگذاشتیم. اگرچه در این سال ها اقدام هایی 
در این زمینه صورت گرفت، اما چون سازمان 
یافته و منسجم نبود، متوقف شد. حرکت 
بعدی در پایان سال 1392و آغاز سال 1393 
با راه اندازی دفتر مدیریت موزه ها و مرکز 

اسناد صنعت نفت آغاز شد و این بار شکل 
رسمی به خود گرفت. این مدیریت در ابتدا 
دو هدف بزرگ را دنبال کرد، بررسی آنچه در 
و   است  مانده  باقی  و  بوده  این صنعت 
گردآوری و حفاظت از آنها. بررسی این 
وضعیت با شکل گیری دو گروه مجزا از 
کارشناسان درحوزه اشیا و اسناد اجرایی شد 
و دستاورد آن شناسایی بیش از 25 میلیون 
برگ سند و ثبت ملی 124 مکان تاریخی 
است. هم اکنون 23نقطه را برای موزه شدن 
به  آن  نقطه  دو  که  کرده ایم  نتخاب  ا
بهره برداری رسیده  در معرض بازدید عموم 
قرار گرفته است و سه نقطه دیگر امسال به 
بهره برداری خواهد رسید، سناریوی دیگر، 
موزه ها و موقعیت های آنها هم تعیین شده 

است.    

مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت از 
راه اندازی واحدی با عنوان واحد تاریخ 
شفاهی صنعت نفت در مدیریت موزه ها و 
مرکز اسناد خبر داد و گفت: به این صنعت 
بزرگان بسیاری آمدند و رفتند و کسی از 
آنچه در دل های آنها گذشت، خبر ندارد. ما 
دنبال آن هستیم که این حرف ها را به گوش 
آیندگان برسانیم. اولین فعالیتی که در این 
حوزه و در این واحد انجام شد، گفت و گو با 
وزیران بعد از انقلاب بود. اولین کتابی هم که 
در این زمینه سال گذشته به چاپ رسید، به 
زندگینامه آقای دکتر معین فر، نخستین 

وزیر نفت بعد از انقلاب اختصاص دارد. 
نعمت الهی با تاکید بر این نکته که ما یک 
کار تحقیقاتی و پژوهشی را شروع کرده ایم، 
افزود: در تهیه کتاب های »تاریخ تحلیلی 
صنعت نفت« و »روزشمار صنعت نفت«، 
آقای فروزنده به عنوان مجری پروژه، کوشش 
فراوانی متحمل شد، اما پیگیری های ایشان 
به نتیجه رسید و ما اسناد ناب دیگری هم در 
اختیار داریم که در قالب کتاب و در فضای 
مجازی در اختیار علاقه مندان قرارخواهد 
گرفت. این مدیریت با وجود روشی که دیگر 
سازمان های اسنادی در پیش گرفته اند، 
اسکن کلیه اسناد را بدون هیچ محدودیتی 

در اختیار عموم قرار می دهد. 
وی از این حرکت به عنوان یک نهضت 
ملی یاد و اظهار امیدواری کرد که با همکاری 

همه این حرکت تداوم یابد.   
عکس، روایت گر مصور تاریخ 

مسعود فروزنده، تاریخ نگار و مولف کتاب 
تاریخ مصور نفت ایران، در ابتدا از مشوقان 
خود در تهیه و انتشار این کتاب، برادرش 
نیان،  لاهیجا یان  قا آ  ، فروزنده محمد 
نعمت الهی و مشفق تشکر کرد و درخصوص 
این کتاب، دلایل تهیه و انتشار آن گفت: در 
سال 1392 آقای لاهیجانیان به من پیشنهاد 
داد درباره تاریخ صنعت نفت پژوهش و کتابی 
را منتشر کنم. من هم که در زمینه تاریخ 
ادیان تحصیل و فعالیت کرده بودم و از آنجا 
که زاده آبادان هستم و علاقه مند بودم از این 
منطقه زرخیز مطلبی بنویسم، پیشنهاد 

ایشان را قبول کردم. 
کتابی را که پیش رو دارید، کتابی است با 
موضوع »تاریخ نفت به صورت مصور« که 
روند پیشرفت این صنعت را  به تصویر 

می کشد. 
فروزنده با تاکید بر اهمیت تصاویر در 
روایت تاریخ می افزاید: عکس ها، ثبت کننده 
و روایت گر لحظات ناب زندگی در گذشته 
است. تصویرها، بخشی از رابطه انسان با 
جامعه و محیط را روایت می کند. کتاب 
حاضر کوششی تصویرگرایانه است از تحول 
صنعت نفت در یکصدسال گذشته. هدف از 
گزینش و چینش این تصاویر، خلق تاریخی 
مصور از صنعت نفت است تا نسل امروز از 
کوشش و رنج نسل های گذشته آگاه شود. 

این کتاب حاوی تصاویری است که از 
منابع گوناگون و متنوع استخراج شده است، 
روزنامه  مانند  و نشریه هایی  از مجله ها 

اطلاعات، کیهان، گاردین نیرو و راستی، 
نشریه اخبار هفته، گزارش سالانه رئیس 
هیئت مدیره کنسرسیوم، آرشیو کاخ گلستان، 
سایت موزه نفت، پیک نفت، هفته نامه مشعل 

و پایگاه اطلاع رسانی شانا، بی پی و ... و 
همچنین از کتاب و مقاله هایی مانند تاریخ 
ایران کمبریج، جنگ و نفت، تاریخ شرکت بی 

پی و ... . 

  پنجم خرداد 1387:
یک  شماره  چاه  میلادي(   1908(  
مسجد سلیمان به نفت رسید و براي اولین بار 
در ایران و خاورمیانه، استخراج نفت به صورت 
تجاري آغاز شد. جورج رینولدز که به عنوان 
سرپرست یک تیم اکتشافي از سوي ویلیام 
ناکس دارسي، مسئولیت حفاري در منطقه 
مسجد سلیمان را بر عهده داشت، در این روز 
سرانجام پس از مدت ها ناامیدي و در حالي 
به  را  او  بازگشت  که شرکت مقدمات 
انگلستان، فراهم مي کرد، توانست خبر کشف 
نفت را به کارفرمایان خود در لندن مخابره 
کند. به دنبال کشف نفت، مسجد سلیمان 
بتدریج به تاسیسات اولیه استخراج و پالایش 
مجهز شد و چندي بعد با راه اندازي 
پالایشگاه بزرگي در آبادان، این دو شهر به 
قطب هاي نفتي منطقه تبدیل شدند. با این 
همه امور نفت تا سال 1329 که  از سوی 
دولت دکتر محمد مصدق ملي شد، همچنان 
در دست شرکت نفت انگلیس و ایران  قرار 

داشت.
  هفتم خرداد 1280:

 امتیاز کشف و بهره برداري نفت سراسر ایران 
به جز پنج استان شمالي، به نام »ویلیام ناکس 
دارسي«، شهروند انگلستان صادر و به امضاي 

مظفرالدین شاه قاجار رسید.
  هفتم خرداد 1337:

 لایحه قانوني مربوط به موافقتنامه تفحص 
و اکتشاف و بهره برداري و فروش نفت بین 
شرکت ملي نفت ایران و »شرکت سهامي 
پان امریکن پترولیوم کورپوریشن« به 

تصویب مجلس شورای ملی رسید.
  نهم خرداد 1357: 

قانون مربوط به قرارداد فروش و خرید گاز 
طبیعي میان »شرکت ملي گاز ایران« و 
شرکت هاي »روهر گاز« و »گاز دو فرانس« و 

»نفت معدني« اتریش تصویب شد.
 چهاردهم خرداد 1356: 

مجتمع پتروشیمي شیراز قرارداد خدمات 
فني تصفیه فاضلاب را با »شرکت پاول 

دافرین«، و قرارداد خدمات فني انبارهاي 
محصولات اوره و نیترات را با شرکت آلماني 

»پي.اچ.بي« منعقد کرد.
  شانزدهم خرداد 1354: 

عملیات ساختماني »پالایشگاه تبریز« به 
عنوان چهارمین پالایشگاه مهم ایران آغاز 

شد.
  بیست و یكم خرداد 1343:

 مجلس شورای ملی، قانون راجع به اتمام 
»کارخانه گاز استیلن« واقع در خورزنگي 

بندر شاپور را تصویب کرد.
  بیست و سوم خرداد 1302: 

قانون شرایط اساسي اعطاي »امتیاز نفت 
آمریکایي  مستقل  به شرکت  شمال« 
»آتازوني« در دولت قوام السلطنه، تصویب 

شد.
  بیست و ششم خرداد 1355: 

مجتمع پتروشیمي شیراز قرارداد برق و 
بخار را با شرکت آ.اگ. کانیس/ اشتاین مولر 

آلماني منعقد کرد.
  بیست و هفتم خرداد 1355: 

»مجتمع  میان  آب  تصفیه  قرارداد 
پتروشیمي شیراز« و شرکت هلندي »دلتا« 

منعقد شد.
  بیست و هشتم خرداد 1334: 

مجلس قانون اکتشاف و بهره برداري از منابع 
طبیعي )فلات قاره( ایران را با  این مضمون 
که منابع طبیعي کف دریا و زیر کف دریا 
مربوط به ایران و سواحل خلیج فارس و 
دریاي عمان، تحت حاکمیت ایران بوده ، 

تصویب کرد.
  سي ام خرداد 1347:

 نخستین همایش بهینه سازي مصرف 
سوخت در صنعت ایران برگزار شد.

 سي و یكم خرداد 1357:
 مجلس شورای ملی، قانون مربوط به قرارداد 
فروش و خرید گاز طبیعي میان شرکت ملي 
متالیمکس«  »شرکت  و  یران  ا گاز 

)Metalimex( چکسلواکي را تصویب کرد.
تهیه و تنظیم: فاطمه ترکچی

روزنگار نفت/ خرداد ماه

تلاش وزارت نفت به بار نشست

کتاب تاریخ مصور نفت 
ایران رونمایی شد
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نمایی از جلد  و صفحات داخلی کتاب تاریخ مصور ایران به نگارش دکتر مسعود فروزنده
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مشعل    به  مناسبت سالروز آزادسازی خرمشهر 
و ثبت ایثار مردانی مرد از خیل عظیم کارکنان صنعت 
نفت که در سال های خلق حماسه دفاع مقدس، 
میدان جهاد را از جبهه های جنگ به حفاظت از 
شریان های سوخت تغییر دادند، یادی کنیم. چرا 
خرمشهر، خونین شهر لقب گرفت.  آخرین روزهای 
تابستان گرم سال 59 است و کمتر از بیست ماه از 
تشکیل نظام نوپای جمهوری اسلامی می گذرد. 
صدام با ظاهر شدن در برابر دوربین های تلویزیون 
عراق با پاره کردن قرارداد 19۷5 الجزایر، آغاز تجاوز 
رژیم بعث به خاک ایران را اعلام کرد و نوید فتح یک 
هفته ای تهران را داد و با ناتمام گذاشتن سخنرانی 
خود، ادامه آن را به ایراد از میدان آزادی تهران موکول 

کرد!

حمله به خاک وطن
31 شهریور ناقوس جنگ نواخته شد و کوردلان 
شب پرست به زعم خود آهنگ تصرف سرزمینمان را 
کردند و در نخستین اقدام با هجوم به خرمشهر آن را 
از زمین و هوا مورد هجوم قرار دادند و پس از گذشت 
بیش از یک ماه مقاومت مردمی در 4 آبان سال 59 
این شهر را به تصرف خود درآوردند. اما زهی خیال 
باطل که ایرانی تحمل تصرف یک وجب از خاکش را 

در اشغال بیگانه داشته باشد. 
این شهر پس از 5۷5 روز اشغال که بر جای جای 
آن زخم کینه و دشمنی ثبت شد توسط دلاورمردان 
از جان گذشته طعم آزادی را چشید تا آنجا که به 
تعبیر امام راحل)ره( خرمشهر را خدا در 3 خرداد سال 
61 طی عملیات» الی بیت المقدس« به دست مردانی 
از تبار فرشتگان الهی به آغوش مام میهن بازگردانید. 
شرح رشادت این غیورمردان حدیث مفصل می طلبد 
در کنار همه آن دلاورانی بودند، افرادی که افزون بر 
آنکه نقش بی بدیلی در صحنه های خلق حماسه 
داشتند و به فرمان مقتدایشان امام دل ها لبیک گفتند 
و سر از پا نشناخته برای دفاع از میهن و ناموس 
مملکت به جبهه های جنگ شتافتند. پس از پایان 
جنگ نیز با احساس اینکه میدان خدمت و مجاهدت 
به کنار مخازن و تأسیسات نفتی توزیع سوخت تغییر 
ماهیت داده، در به جریان افتادن سوخت، این ماده 
حیاتی در شریان های اصلی در سراسر این رگ های 
حیاتی ایفای نقش می کنند و حافظ خطوط هستند.  
حمیدرضافرج الهی، مسئول کنترل کیفیت مرکز 
انتقال نفت رفسنجان با سابقه 42 ماه حضور در جبهه 
از روزهای شور و حماسه آزادسازی خرمشهر به ما 
می گوید: »من به شکل داوطلبانه و بسیجی و مدتی 

در قامت نیروهای امدادی هلال احمر راهی 
جبهه های جنگ شدم و در حماسه پاکسازی 
خرمشهر از لوث وجود دژخیمان در قامت راننده 

آمبولانس توفیق حضور داشتم. 

به هیچ چیز رحم نکردند
اگر از خاطره قابل ذکر آن روزها برای شما بخواهم 
بگویم، عراقی ها شهر را که اشغال کردند، به هیچ چیز 
رحم نکردند، خانه  و مغازه ها را غارت کردند، از مواد 
غذایی گرفته تا لوازم خانگی، خلاصه هر چه ارزش 
دزدی را داشت، از دستبرد آنان در امان نمانده بود. 
بی انصاف ها تا آنجا که توانستند، دزدیدند و بردند و 
زمانی که مجبور شدند لباس خفت به تن کرده و از 
شهر رانده شدند هر چه را که نتوانستند، با خود ببرند، 
آتش زدند.   وقتی شهر آزاد شد، می دیدیم از وسایل 
دزدی از ایرانی ها چه دم و دستگاهی در سنگرها برای 
خود فراهم و برای بساط عیش و نوش خود چیزی 
کم نگذاشته بودند؛ سنگرهای بتون آرمه ای که به زعم 
خود می کوشیدند از خشم الهی آن را در امان نگه 
دارند، اما نمی دانستند دست خدا بالای همه دست ها 
است. آن زمان ها مسئولیت خط گمرک خرمشهر را 
داشتم و فاصله ما تا عراقی ها 250 تا 300 متر بیشتر 
نبود.  هیچوقت خاطره روزهای درگیری شدید در 
خرمشهر و اشغال شهر از ذهنم پاک نمی شود، یادم 

هست نیروهای ما به دلیل خیانت بنی صدر در ممانعت 
از رساندن مهمات با دستان خالی می جنگیدند تا 
اینکه دشمن بر شهر مسلط شد و به ناچار تا جایی که 
امکان مقاومت بود، نیروهای بسیج و مردمی مقاومت 
کردند تا آنجا که به ناچار شهر تخلیه شد و رزمنده ها 
عقب نشینی کردند.  در آن روزهای حماسه علاوه بر 
مقاومت مردمی، نیروهای ارتش و بسیج و سپاه نیز 

حضور داشتند اما حضور بسیجیان پررنگ تر بود. 

روزهای غیر قابل وصف
یادم نمی رود در گرماگرم مبارزه برای آزادسازی 
خرمشهر با کمبود آب مواجه شدیم و از آب شطی 
می نوشیدیم که تلخ بود، اما چاره ای نداشتیم چرا که 

باید توان مبارزه را در خود حفظ می کردیم. 
آن روزها قابل وصف نیست تا خود از نزدیک 
یا  نیست. خرمشهر  برایتان ملموس  نبینید، 
خونین شهری که شما می شنوید، به همین راحتی 
باز پس گرفته نشد. بسیار شهید دادیم البته از دشمن 
هم زیاد اسیر گرفتیم. من از نزدیک می دیدم دشمن 
برای از دست ندادن خرمشهر چه جنایاتی می کرد تا 
جایی که شیمیایی زدند و دوستان زیادی از ما دچار 
مجروحیت شدند که هنوز هم درگیر هستند و درمان 
100 درصدی برای آنان وجود ندارد و حتی بعضاً به 

شهادت رسیدند.«

همه چیز شبیه معجزه بود
او در ادامه گریزی به خاطرات دیگر حضورش در 
جبهه های جنگ زد و به ما گفت: »16 سال بیشتر 
نداشتم که همپای بقیه دوستان عازم مناطق جنگی 
شدم پس از آزادسازی خرمشهر در گردان پدافندی 

پاوه، گیلان غرب و قصر شیرین  حضور داشتم.«
فرج الهی از دو شهید بزرگوار شهیدان سعیدی و 
عبدالحمید امیری به نیکی یاد می کند و خاطرات 
شهید مصدق را فراموش ناشدنی توصیف کرده و 
هیچوقت خاطرات تلخ دوستان شهیدش را که در 
کنار او جان می باختند، از صفحه ضمیرش پاک 
ادامه می دهد: »آن زمان  شدنی نمی داند و 
هواپیماهای دشمن حمله می کردند و به شکل خطی 
مناطق حضور رزمندگان را بمباران می کردند و با 
گرفتن خیل عظیم تلفات منطقه را ترک می کردند.« 
او از واقعه ای که بیشتر شبیه معجزه بود به عنوان 
خاطره شیرین حضور خود در جبهه  یاد می کند و 
می گوید: »یک روز جمعی از دوستان در سنگر 
نشسته بودیم؛ من برای آوردن آب از سنگر خارج 
شدم و درست همان لحظه خمپاره ای درست در 
وسط سنگر فرود آمد با رعب و وحشت انتظار شهادت 
دوستانم را داشتم، اما در عین ناباوری چند لحظه بعد 
در میان گردوخاک ناشی از اصابت خمپاره یک به 
یک دوستانم از سنگر خارج شدند و من به چشم خود 

معجزه الهی را در آن صحنه دیدم.«

جدا شدن مرد از نامرد
فرج الهی می گوید دوره آموزشی کادر رهبری 
جنگ را دیده و اگر خدای ناکرده جنگی اتفاق بیفتد، 
بار دیگر داوطلبانه آماده جان فشانی است و ذره ای 
برای دفاع از مملکت تردیدی به خود راه  نمی دهد. 

با پخش شدن صحنه های جنگ از تلویزیون 
خاطرات جبهه برایش تداعی می شود و می گوید: »با 
یادآوری آن خاطرات غم عجیبی تمام وجودم را 
فرا می گیرد. در زمان جنگ یک عده بودند که به 
معنای واقعی خدایی بودند. ما باید حواسمان برای 
پاسداری از ارزش هایی که شهدا برای آن جان دادند، 
باشد.« طبل جنگ که نواخت، مرد از نامرد شناخته 
شد. برای غیورمردان صحنه جهاد توفیری ندارد، 
گاهی این میدان مجاهدت در کنار خطوط لوله است 
و گاهی در میدان جنگ نظامی، وظیفه وظیفه است 
و برای کارکنان پرتلاش صنعت نفت نیز همانند دیگر 
مجاهدان عرصه خدمت گزاری میدان جهاد تفاوتی 
نمی کند. به سراغ یکی دیگر از کارکنان منطقه که از 
حاضران در آزادسازی خرمشهر بود، رفتیم تا برایمان 

از آن روزها بگوید ... عباس زارع، از بازنشستگان 
منطقه که به تازگی به این افتخار نائل شده است، او 
که در زمان دفاع مقدس 23 سال داشت. 2۷ ماه 
توفیق حضور در جبهه ها را یافت و در عملیات هایی 
همچون بیت المقدس )آزادسازی خرمشهر(، رمضان، 
کربلای 5، والفجر مقدماتی، محرم و والفجر هشت 
)تصرف فاو( شرکت کرده است تا نامش در خیل 
افرادی که به دفاع از دین، کشور، حریم ناموس و 
ولایت مجاهدت کردند، ثبت شود.  پای سخنانش 
می نشینیم تا از دلیل حضور خود در جنگ تحمیلی 
برایمان بگوید، او گفت: »در آن زمان ها جوانان گروه 
گروه به جبهه اعزام می شدند و برای آزادی سرزمین 
اسلامی خود که در اشغال دشمن بعثی بود سر از پای 
نمی شناختند و من هم همانند آنان برای آزادی 
سرزمینم به جبهه رفتم.« او در ادامه با آرزوی علو 
درجات برای روح مطهر شهدایی که توفیق همجواری 
با آنان را داشت از آنان نام برد و گفت: »یاد شهدایی 
همچون محمد متفکری، علی دهقان منشادی، 
ذبیح الله عاصی زاده، سیدخلیل موسوی، حسن 

انتظاری، خلیل حسن بیگی همواره با من است.«

شیرینی لحظه شهادت
بر تن او زخم آن دوران باقی مانده؛ موج انفجار او 
را به خیل جانبازان انقلاب نائل کرده است. او خاطره 
به اسارت گرفتن سه افسر عراقی را جزء شیرین ترین 
خاطرات خود ذکر می کند و می گوید: »بدترین 
خاطره من مربوط به لحظه شهادت دوستان و 
همرزمانم است.« زارع معتقد است که اگر خدای 
ناکرده دوباره جنگ روی دهد، به جبهه ها خواهد 
شتافت و به ما گفت: »در زمانی که دوستان و 
همرزمانم را می بینم، به یادمان شهدا می روم و یا از 
تلویزیون صحنه های جنگ پخش می شود و یا به 
مناطق جنگی به همراه کاروان راهیان نور می روم و 
گاه گاهی سری به عکس های آن دوران می زنم 

خاطرات آن روزها برایم زنده می شود.«
کارکنان منطقه، گوی سبقت را در حضور در 
جبهه های حق علیه باطل در طی دفاع مقدس ربودند 
و برگ زرین دیگری بر تارک پر افتخار خدمت بیش 
از صدسال صنعت نفت به مردم ایران ثبت کردند. 
یکی دیگر از این دلاوران، مردی از خطه کریمان 
است. عباس رمضانی، اپراتور منطقه در سال های 60 
و 61 در قامت بسیجی راهی مناطق جنگی شد و 
توانست مجدداً در سال 65 در لباس خدمت مقدس 
نظام وظیفه رخت رزمندگی به تن کند و در جبهه ها 
حضور یابد.  او که بر پیشانیش اش حضور در 

عملیات هایی همچون رمضان، بدر و فتح المبین حک 
شده است، می گوید: »من با آن جثه کوچک خود در 
پادگان دوکوهه نگهبان زاغه مهمات بودم و طعم 
حضور در چزابه، تنگه ابوغریب را طی حضور 2۷ ماهه 
خود در جنگ چشیدم.« جوان 16 ساله داستان که 
از 15 سالگی سابقه حضور در بسیج را داشت و برای 
دفاع از دین، مملکت و برای کسب رضای خدا عازم 
جبهه ها شد و در همان سن و سال توانست مدال 
پرافتخار جانبازی بر گردنش بیاویزد و پارگی پرده 
گوش یادگار آن دوران است که بر تنش اثر به جای 
گذاشت و زخم تاول آثار شیمیایی هنوز بر روی ساق 
پایش ثبت مانده است.  او در رابطه با اوج خباثت 
دشمن بعثی به ما گفت: »هواپیماهای دشمن انواع 
ضایعات جنگی و پاره آهن را بار می کردند و بر سر 
رزمندگان تخلیه می کردند؛ به این هدف که هم 
رزمندگان بر اثر اصابت پاره آهن از آن ارتفاع جان 
دهند و هم اینکه روحیه رزمندگان را درهم بشکنند 
اما این خیال خامی بیش نبود.« او از دوستانی یاد 
می کند که در عرض یک ساعت بر اثر اصابت گلوله 
تفنگ یا خمپاره ای دیگر در کنار او نبودند و باید با غم 
فراغشان سر می کرد.  رمضانی از آموزش های سخت 
دوران سربازی برای ورزیده شدن در طی دفاع 

مقدس یاد می کند و می گوید: »ما مجبور بودیم 
درازکش روی برف خوابیده، انواع تمرین های 
سینه خیز رفتن را اجرا کنیم تا بدنمان در شرایط 

جنگی تاب مقاومت داشته باشد.«

مردان اول صف
او به ما می گوید: »هر زمان ناقوس مبارزه برای 
وطن نواخته شود مطمئن باشید ما مردان صف اول 
هستیم و برای دفاع ار ارزش ها و برای کسب رضای 
خدا تردیدی به دل راه نمی دهیم و با صلابت در هر 

صحنه ای برای دفاع از میهن حاضر می شویم.«
خاطرات جنگ برای او هم زمان با هفته دفاع 
مقدس که تلویزیون صحنه هایی از آن دوران پخش 

می کند و با حضور در مراسم سالگرد شهدا و گاه گاهی 
که بر سر مزار شهدا فاتحه می خواند، تداعی می شود.  
جنگ، عرصه تاخت وتاز جبهه باطل و مقاومت جبهه 
حق بود تا در این میدان حق از باطل متمایز شود و 
میزان سرسپردگی افراد برای دفاع از آرمان های خود 
به بوته آزمایش گذاشته شود.  هر یک از کارکنان 
منطقه که مدال شجاعت آن دوران بر سینه او ثبت 

بود، به سراغش رفتیم. 
احمد زین العابدین، از راهبران ترابری افتخار 
حضور ده ماهه در جبهه های جنگ را داشته و 
بسیجی وار عزم میدان مبارزه تثبیت ارزش ها را کرد 
و در سال 65 عازم نبردگاه حق علیه باطل شد. گردان 
غواصی 410 به فرماندهی شهید علی عابدینی 
خاطره حضور او را در خود ثبت کرده است و 
عملیات هایی همچون شلمچه، کربلای 5 آوردگاه 
ثبت حماسه او شد.  او که برای دفاع از میهن و به 
تبعیت از فرمان امام )ره( عازم مناطق جنگی شده 
بود، خاطره همرزم شهید خود قاسم زینلی را گرامی 
داشت و به ما گفت: »در آن سال ها که من بیشتر از 
15 سال نداشتم و یک روستایی زاده از اهالی روستای 
شریف آباد رفسنجان بودم، یادم هست که از باغ 
هرندی کرمان به مناطق جنگی جنوب عازم شدیم.«

هنوز هم می رویم
زین العابدین که خود را خجالت زده خانواده شهدا 
می داند، معتقد است: »اگر کاری کنیم که خدای 
ناکرده پا روی خون شهدا بگذاریم، جواب خانواده 
شهدا را چه می خواهیم بدهیم.« او از آن دوران 
یادگاری در بدن دارد و با گاز خردل جانباز شیمیایی 

شده و از ناحیه کمر و ریه مجروح شده است. 
زین العابدین خود را هنوز بسیجی می داند و در 
پاسخ به این سؤال که حاضر است باز هم در جنگ 
حاضر شود، قاطعانه می گوید: »بله، چرا نرویم؟ ما برای 
دفاع از مام وطن و دفاع از ناموس سر از پای 
نمی شناسیم.« او که مشتاق بود به صف مدافعان حرم 
نیز بپیوندد، از ممانعت اعزام خود برایمان گفت و اینکه 

دوست داشت در دفاع از حریم اهل بیت)ع( مدافع 
حرم شود.  امام راحل)ره( سرسلسله عاشقان، یاران 
خود را برای پیوستن به صف یاران آخرالزمانی 
حضرت مهدی)عج( فرا خواند و با لبیک آنان که در 
سرسپردگی گوی سبقت را از یاران امام حسین)ع( 
در عاشورا ربودند، ذره ای تردید از حق بودن طریقت 
به خود راه نداده و تا آخرین قطره پای آرمان های خود 
ایستادند و منجر به این شد که با تقدیم هزاران شهید، 
یک وجب از خاک کشور را به دشمن تقدیم نکنند. 

حفاظت از مام میهن
احمد صوغانی، کارمند ارشد مرکز انتقال نفت 
رفسنجان از آن دسته کوچک مردان بزرگ دلی 
بود که در 12 سالگی و اوایل جنگ، عازم مناطق 
جبهه حق علیه باطل شد و مجددا اواخر سال 6۷ 
رخت سرباز وظیفه را به تن کرد و راهی جبهه 
جنوب شد. او از حاضران در عملیات مرصاد و 
مقابله با پاتک بزرگ عراق بود و دشت عباس، 
سومار و دهلران مناطقی بود که حضور او را به 
چشم خود دیدند.  او که برای حفاظت از مام 
میهن، دفاع از ناموس و به تبعیت از فرمان 
امام)ره( در جبهه ها حاضر شده بود، از شهید 
حسین علیزاده از همرزمان خود خاطراتی زیادی 
به یاد دارد و از این شهید به نیکی یاد می کند. 
یادگاران آن دوران که همچون مدال افتخار بر تن 
او ثبت شده اند، ترکش های پاتک بزرگ عراق در 
اواخر جنگ به پهلو و کمر او هستند. او که از 
نزدیک شهید صیاد شیرازی را دیده است، از این 
شهید به نیکی یاد می کند و می گوید: »اگر سنم 
اقتضا کند، همیشه از میهنم دفاع می کنم.« 
مردان مردی از تبار خمینی در طول هشت سال 
جنگ حماسه هایی آفریدند که زبان و قلم را 
یارای به تصویر کشیدن حقایق آن روزگار نیست 
اما باید خاطرات آن دوران ثبت شود تا نسل های 
آینده بدانند میراث دار چه نسل با عظمتی 
هستند.  به تبعیت از فرمایش مقتدایمان، مقام 
معظم رهبری که حفظ و ثبت خاطرات آن روزها 
را کمتر از شهادت نمی دانند، در لبیک به فرمایش 
ایشان این خطوط نگارش یافت تا با ثبت ایثار 
مردانی مرد از خیل عظیم کارکنان صنعت نفت 
نقش اندکی در تداوم و حفظ آثار این دلاوران 
آزادسازی  بهانه سالروز  به  و  باشیم  داشته 
خرمشهر یادآوری کنیم که خرمشهر چرا خونین 

شهر لقب گرفت. 
اعظم محمدشفیع زاده/ منطقه جنوب شرق
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران

از خلق حماسه خونین  شهرتا صیانت از صنعت نفت

به وسعت ایران 

 طبل جنگ که نواخت، مرد از نامرد شناخته شد. برای 
غیورمردان صحنه جهاد توفیری ندارد، گاهی این میدان 

مجاهدت در کنار خطوط لوله است و گاهی در میدان جنگ نظامی، وظیفه 
وظیفه است و برای کارکنان پرتلاش صنعت نفت نیز همانند دیگر 

مجاهدان عرصه خدمت گزاری میدان جهاد تفاوتی نمی کند
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پاسداشت
به بهانه سالروز آزادسازی خرمشهر و ثبت ایثار مردانی مرد از خیل عظیم کارکنان 
صنعت نفت که در سال های خلق حماسه دفاع مقدس، میدان جهاد را از جبهه های 
جنگ به حفاظت از شریان های سوخت تغییر دادند، یادی کنیم چرا خرمشهر، خونین 

شهر لقب گرفت. 



  آغاز ماه مبارک رمضان، در حقیقت عید بزرگی برای 
مسلمانان است و جا دارد که مَؤمنین، ورود این ماه 
را به هم تبریک بگویند و یکدیگر را به استفاده هر 

چه بیشتر از این ماه توصیه کنند. 
چون ماه ضیافت الهی است. در این ماه فقط مؤمنین 
و کسانی که اهل ورود در این ضیافتند، بر سر سفره 
پروردگار منّان و کریم می نشینند. این، غیر از سفره 
عام کرم الهی است که همه انسان ها، بلکه همه 
موجودات عالم از آن بهره مندند؛ این سفره خواص و 

ضیافت خاصان پروردگار است. 
در روایت داریم که درهای آسمان در ماه رمضان 
گشوده است؛ یعنی رابطه قلبی انسان با خدا در این 
ماه آسان تر از همیشه است. در روایت داریم که 
درهای بهشت در ماه رمضان گشوده است؛ یعنی به 
برکت روزه و توجه و خشوعی که لازمه روزه است، 
فرصت و توفیق کار نیک برای انسان وجود دارد. البته 
فرصت به معنای تحقق آنچه انسان از آن فرصت 
جست وجو می کند، نیست؛ اراده و دنبال گیری و 

خواست و حرکت ما را لازم دارد.
 در هر حال این فرصت وجود دارد و ما می توانیم از 

آن بهره ببریم و استفاده کنیم.

   کتاب »راهنمای جامع
 روزه داری، از دیدگاه دین و پزشکی«

این کتاب شامل ده فصل است. در فصل اول، فلسفه 
روزه داری از دیدگاه قرآن، پیامبر اسلام )ص( و برخی 
ائمه معصومین )علهیم السلام( با استخراج از متون 
اسلامی و مذهبی بررسی شده است. فصل دوم 
مجموعه ای از سخنان گوهربار پیشوایان ما درباره 
روزه است. در فصل سوم، ماه رمضان، در آیین و 
فرهنگ های دیگر بررسی شده است. در فصل 
چهارم، روزه داران با تغذیه صحیح در ماه مبارک 
رمضان آشنا خواهند شد و در ادامه با تقسیم گروه ها 
و افراد مختلف برای روزه داری، روش و راه صحیح 
روزه گرفتن به خوانندگان ارائه می شود. »روزه داری 
بیماران«، »رمضان و رژیم لاغری«، »ورزش روزه 
و  »پرسش  و  رمضانی«  »توصیه های  داران«، 
پاسخ های رایج درباره روزه داری«، عناوین فصل های 

بعدی این کتاب است.

همراه با رمضان نکته های رمضانی

 استفتائات روزه
 پرسش: دخترانى که تازه به سن تکليف رسيده  اند 
و روزه گرفتن بر آنها اندکى دشوار است، چه حکمى 
دارند؟ آيا سن بلوغ شرعى دختران اکمال سال قمرى 

است؟
پاسخ: بنا بر نظر مشهور، بلوغ شرعى دختران همان 
تکميل سال قمرى است که در اين هنگام روزه بر آنها 
واجب است و ترک آن به مجرد بعضى از عذرها جايز 
نيست، ولى اگر روزه گرفتن براى ايشان ضرر داشته 
باشد يا تحمل آن برايشان همراه با مشقت زياد باشد، 

افطار براى آنها جايز است.
    توصیه های مقام معظم رهبری در ماه مبارک رمضان 

معرفی کتاب و  نرم افزار 

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

میهمانی ملکوتی
ماه رمضان فرا رسيد؛ ماه خدا، ماه رحمت و 
آمرزش، ماه خودسازی، ماه قرآن، ماه عبادت و 
ماه رستگاری، ما بايد خود را برای ورود به ماه 
مبارک آماده سازيم و در اين ماه خدا به پرورش 
هر چه بهتر روحمان بپردازيم و آن را از آلودگی ها، 
ناپاکی ها، کژی ها و گناهانی که طی يازده ماه 
مرتكب شده ايم، پاک سازی و تطهير کنيم. در 
ماه رمضان است که روزی ها تقسيم و اجل ها ثبت 
و  خدا  خانه  زائران  و  می شود  نوشته  و 
ملاقات کنندگان با پروردگار، مشخص و معنا 
می شوند و در آن شبی قراردارد که برتر از هزار 
ماه است. امام صادق )ع( می فرمايد: شب نوزدهم 
ماه رمضان، شب تقدير و شب بيست و يكم، شب 
قضا و شب بيست و سوم، شب تصويب اموری 
است که در سال تحقق خواهد يافت و خداوند 
هر چه خواهد برای خلقش آن کند. پس بايد 
خود را کاملا آماده کنيم و خدای را سپاس بيكران 
گوييم که عمری دوباره به ما داد تا اين ماه 
پرفضيلت و شب قدر را درک کنيم و به فكر 
چاره ای برای خويشتن باشيم. با ورود به ماه 
مبارک رمضان، باران رحمت الهی همچون سيل 
بر سر ما فرود خواهد آمد؛ به شرط اينكه ما 
خويشتن را برای فراگيری رحمت آماده سازيم و 
با نيايش کردن و دعا خواندن و استغفار کردن و 
بر فقرا و بيچارگان انفاق و به مؤمنان افطار دادن 
و خيرات و قرآن تلاوت کردن، خود را بسازيم و 
مورد قبول پروردگار قرار گيريم و رضايت ذات 
مقدسش را کسب کنيم و قلب امام زمان)عج( را 
از خود راضی و خشنود نگه داريم و منتظر 

فرجش باشيم.

ماه رمضان، ماه رحمت و مغفرت 
 در اين ماه پربرکت، درهای آسمان و بهشت به 
روی مؤمنان گشوده می شود. درهای رحمت و 
و  توبه کنندگان  روی  به  ا  ر مغفرت 
استغفارکنندگان می گشايند. پس اگر مؤمنان به 
استقبال آن بشتابند و خود را آماده رحمت و 
مغفرت الهی بكنند و با خواندن قرآن و انفاق و 
کارهای خير و پرهيز از گناهان به سوی آن 
رویآورند، بی گمان خداوند مغفرتش را از آنان 
دريغ نكند و دعاهايشان را مستجاب می فرمايد. 
پيامبر اسلام )ص( می فرمايند: ای مردم، ماه خدا 
با برکت و رحمت و آمرزش به شما روی آورده 
است؛ ماهی که نزد خدا بهترين ماه ها، روزهايش 
بهترين روزها، شبهايش بهترين شب ها و اوقاتش 
بهترين اوقات است. پيامبر رحمت و مغفرت در 
سخنی ديگر می فرمايند: اين ماه همانند ديگر 
ماه ها نيست زيرا هرگاه به شما رو آورد، همراه با 
برکت و رحمت است و آنگاه که به شما پشت 
کند، آمرزش گناهان را در بردارد.  خداوند اين ماه 
را بر ساير ماه ها برتری بخشيد و ويژگی هايی به 
آن عطا فرمود و حرمت های بسيار و فضيلت های 
روشنی برايش قرار داد. آنچه در غير اين ماه حلال 
است، به احترام اين ماه، حرام و خوردن و 
آشاميدن را در آن منع کرد. وقت و زمان خاصی 

برای آن و يك شب آن را برتر از هزار ماه قرار داد 
و آن شب را شب قدر ناميد، شبی که فرشتگان 
الهی و روح به اذن پروردگار در آن فرود می آيند.

آثار روزه
 يكی از ويژگی های ماه مبارک رمضان، روزه است. 
انسان روزه دار چون از خوردن و آشاميدن در 
طول روزامتناع می کند، بی گمان احساس 
گرسنگی و تشنگی به او دست می دهد و به فكر 
گرسنگان و فقيران می افتد و شايد از اين راه 
توفيقی بيابد که بر تهی دستان بيشتر ترحم کند 
و از اموال خدا داديش بر آنان انفاق کند که اگر 
روزه نباشد، چنين احساسی به افراد مرفه دست 
امام صادق )ع( می فرمايد:  داد.  نخواهد 
خداوندروزه را واجب کرد تا غنی و فقير با هم 
مساوی باشند، زيرا غنی رنج گرسنگی را لمس 
نكرده است تا به فقير رحم کند و ثروتمند، هر 
وقت چيزی را اراده کرده، قدرت به دست آوردن 
آن را داشته است. خدا خواسته است ميان 
بندگانش يكنواختی به وجود آورد و ثروتمند، 
طعم گرسنگی را بچشد و اگر جز اين بود، 

ثروتمند بر مستمند و گرسنه ترحم نمی کرد.
وانگهی روزه انسان را به گونه ای می سازد که 
بيشتر به هدف آفرينش پی ببرد و بداند که آفريده 
نشده است تا غذاهای نيكو او را از مسئوليت های 
بزرگش باز دارد، بلكه خداوند می خواهد او خود 
را چنان پرورش دهد که قدرت مقابله با هرگونه 
مشكلی را در زندگی داشته باشد و از عهده 
مسئوليت های سنگينی که رفاه طلبان و 
متنعمان از انجام آن عاجزند، به سادگی برآيد. 
آدمی با روزه داری که امساک از خوردن و 
آشاميدن و خودداری از برخی چيزهای 
ديگراست، در واقع با خواهش های نفسانی 
می جنگد و در برابر غريزه های کم ارزش خود 
مقاومت می کند و جان را از قيد حكومت و سلطه 
هوس ها و خواهش ها می رهاند. پيشوايان اسلام 
فرموده اند:  بهترين مردم کسی است که با هوای 
نفس مبارزه کند و نيرومندترين آنان کسی است 

که بر آن پيروز شود. 

روزه و بازدارندگی از گناه
روزه گرفتن، تنها امساک از خوردن و آشاميدن 
نيست بلكه خودداری از گناه است. پيامبر گرامی 
اسلام )ص( در خطبه اش برای ورود در اين ماه 
فرمود: بهترين اعمال، پرهيز از گناهان و محرمات 
الهی است. پس انسان روزه دار همان گونه که از 
مباحات، امساک و امتناع می کند، به طريق اولی 
بايد از هرگونه حرام و حتی موارد شبهه ای پرهيز 
کند. تقوا و پرهيزگاری در تربيت و سازندگی و 
شخصيت يك مسلمان نقش بسيار مهمی دارد؛ 
از اين روست که قرآن مجيد روزه گرفتن را عاملی 
برای پرهيزکاری می داند و با جمله لعلكم تتَّقوُن 
يادآور می شود که روزه نقش فراوانی در ايجاد و 
تقويت روحيه تقوا و پرهيزکاری دارد. پيامبر 
بزرگوار اسلام )ص( در خطابه ای که فضيلت های 
ماه رمضان را برای مسلمانان بيان فرمود، در پاسخ 
به سوال امام علی )ع( که پرسيدند: بهترين اعمال 
 : در اين ماه چيست؟ فرمودند: الوَرعَُ عَنْ مَحارمِِ اللهَّ
اجتناب و پرهيز از گناهان.  روزه دار با به کار بستن 
دستورهای الهی که شرط کمال است، روح تقوا 
را در خود زنده می کند و اين مراقبت ثمربخش، 
در ماه مبارک رمضان بسيار آسان تر است چرا که 
گرسنگی و تشنگی و ديگر محدوديت های روزه، 
شعله های سرکش غرايز حيوانی و هوس ها را تا 
حد چشم گيری خاموش می سازد و با مراقبت و 
تمرين پياپی در يك ماه، نيروی بازدارنده از گناه 
در انسان به وجود می آيد و خصلت خودداری در 
او ريشه می گيرد و رشد می کند و او با گذراندن 
اين برنامه يك ماهه، توفيق می يابد که پس از ماه 
روزه نيز، پرهيزکار باقی بماند. بر اين اساس است 
که در دعای روز ششم از خداوند می خواهيم: 
پروردگارا، مرا با ارتكاب نافرمانی ات، خوار  
مگردان و به ضرب تازيانه انتقامت کيفر مكن و 
مرا از موجبات خشم خود، دور گردان، به حق 
احسان و نعمت هايت ای منتهای خواسته و 

آرزوی خواستاران.

مفاهیمدینی

 سیره عملی امام خمینی)ره( 
در ماه رمضان

حضرت امام )ره( توجهی ویژه   به ماه رمضان 
داشته و ملاقات هایشان را در ماه رمضان تعطیل 
می كردند و به دعا و تلاوت قرآن و... می پرداختند 
و خودشان می گفتند: »خود ماه مبارك رمضان، 

كارى است «
یكی از یاران امام، در این باره گفته است: در این ماه، 
ایشان شعر نمی خواندند و نمی سرودند و گوش به شعر 
هم نمی دانند. خلاصه، دگرگونی خاصی متناسب با 
این ماه در زندگی خود ایجاد می كردند، به گونه اى كه 
این ماه را سراسر، به تلاوت قرآن مجید و دعا كردن و 
انجام دادن مستحبات مربوط به ماه رمضان سپرى 
می كردند. ایشان، هنگام سحر وافطار، بسیار كم 
می خوردند، به گونه اى كه خادمشان فكر می كرد كه 

امام)ره( چیزى نخورده اند!
عبادت و تهجد 

از جمله برنامه هاى ویژه  حضرت امام )ره( در ماه 
مبارك رمضان، عبادت و تهجد بود. امام )ره( عبادت 
را ابزار رسیدن به عشق الهی می دانستند و به 
صراحت  بیان می كردند كه در وادى عشق، نباید به 
عبادت به چشم وسیله اى براى رسیدن به بهشت 

نگریست.
بیشتر آشنایان امام)ره( نقل می كنند كه ایشان از 
جوانی، نماز شب و تهجد، جزء برنامه هایشان بود. 
برخی نزدیكان ایشان می گفتند وقتی در ظلمت و 
تاریكی نیمه  شب، آهسته وارد اتاق امام می شدم، 
معاشقه ایشان را با ایزد احساس می كردم و می دیدم 
كه با خضوع و خشوعی خاص، نماز می خواندند و قیام 
و ركوع و سجود را بجا می آوردند كه وصف ناپذیر بود. 
با خودم فكر می كردم كه شب امام، حقیقتا لیلة القدر 

است.  

با فرزانگان

زلال احکام

نیم نگاهی به آغاز ماه ضیافت الهی

دهم ماه رمضان 
 ـجمعی از کوفيان نامه های  1- در سال 60 ه
مردم کوفه را برای حضرت امام حسين)ع( 

آوردند.
2-وفات حضرت خديجه)عليها السلام(

  آن حضرت نخستين همسر پيامبر)ص( بود، 
و تا خديجه)عليها السلام( زنده بود نبی گرامی 
اسلام)ص( همسری اختيار نفرمود. سبقت به 
اسلام و خدمات آن حضرت به پيامبر)ص( 
زيادتر از آن است که ذکر شود. در فضيلت آن 
حضرت همين بس که والده مكرمه حضرت 
صديقه طاهره)عليها السلام( است و همه 
ذراری پيامبر)ص( به ايشان منتهی می شوند. 
آن حضرت اولين بانويی است که پيامبر)ص( 
را تصديق کرد، و اول بانويی است که در مكه 
با رسول خدا)ص( نماز جماعت خواند، و اول 
بانويی است که ايمان خود را در مكه در ميان 
مشرکين اظهار نمود، و اول بانويی است که 
در مقابل دشمن از رسول خدا)ص( دفاع کرد 
و تمام اموال خود را به پيامبر)ص( بخشيد و 
اول بانويی است که ايمانش با قبول ولايت 
اميرالمؤمنين)ع( به درجه کمال رسيد. روزی 
پيامبر)ص( حضرت خديجه )عليها السلام( 
را خواست و در کنار خود نشانيد و فرمود: اين 
جبرئيل است و می گويد: برای اسلام 
شروطی است که عبارتند از: اقرار به يگانگی 
خداوند متعال، اقرار به رسالت رسولان، اقرار 
به معاد و اصول اين شريعت و احكام آن، 
اطاعت از اولی الامر و ائمه طاهرين از فرزندان 
او يكی بعد از ديگری با برائت از دشمنان 
ايشان. خديجه )عليها السلام( به همه آنها 
ائمه طاهرين به خصوص  اقرار کرد و 
اميرالمؤمنين)ع( را تصديق کرد. پيامبر)ص( 

فرمود: »هو مولاک و مولی المؤمنين و امامهم 
بعدی« : يعنی »علی مولای تو و مولای 
مؤمنان بعد از من و امام ايشان است«. آنگاه 
از خديجه)عليها السلام( در قبول ولايت 
اميرالمؤمنين)عليه السلام( عهد مؤکد گرفت. 
سپس رسول خدا)ص( يكی از اصول و فروع 
دين حتی آداب وضو و نماز و روزه و حج و 
جهاد و صله رحم و واجبات و محرمات را بيان 
فرمود.سپس پيامبر)ص( دست خود را بالای 
دست اميرالمؤمنين)ع( و خديجه)عليها 
السلام( دست خود را بالای دست رسول 
با  ترتيب  اين  به  و  نهاد  خدا)ص( 

اميرالمؤمنين)ع( بيعت کرد.

دوازدهم ماه رمضان
 در اين روز در سال اول هجرت رسول گرامی 
اسلام)ص( بين اصحاب خويش عقد اخوت 
بست، و اميرالمؤمنين)ع( را برادر خود معرفی 

کرد.

سیزدهم ماه  رمضان
 ـدر چنين روزی، ظالم سفاک  در سال 95 ه

پليد، حجاج بن يوسف ثقفی به هلاکت رسيد. 
چهاردهم  ماه رمضان

 ـدر چنين روزی مختار بن ابی  در سال 67 ه
عبيده ثقفی به شهادت رسيد، مزار او کنار مرقد 
حضرت مسلم)ع( در انتهای مسجد کوفه 

است.

پانزدهم ماه رمضان
 ـ دومين    شب نيمه ماه رمضان سال سوم ه
امام شيعيان حضرت ابومحمد حسن بن علی 

بن ابی طالب)ع( در شهر مدينه به دنيا آمد.

القاب آن حضرت: سيد، سبط، امين، حجت، 
برّ، نقی، زکی، مجتبی، زاهد.

در روز هفتم ولادت آن حضرت، مادرش فاطمه 
زهرا)عليها السلام( آن مولود مبارک را در پارچه 
حريری که جبرئيل)عليه السلام( آن را برای 
پيامبر)ص( از بهشت آورده بود، پيچيد و 
خدمت رسول گرامی اسلام)ص( آورد و آن 
حضرت نام مبارکش را حسن نهاد و گوسفندی 

برای حضرتش عقيقه کرد.

 
  تقویم رمضان

 بهار قرآن

با فرا رسيدن ماه مبارک رمضان، جامعه اسلامی ما توجهی ويژه  
به قرآن مبذول می دارد. »لكل شیء ربيع و ربيع القرآن شهر 
رمضان« اما نكته ای که گاهی از آن غفلت می شود، اين است 
که قرآن می خوانيم، اما آداب تلاوت را رعايت نمی کنيم.  
مقصوداز آداب، تجويد و صوت و لحن نيست که آن نيز در جای 
خود ارزشمند است، بلكه منظورآدابی است که رعايت آنها باعث 
نتيجه بخش شدن تلاوت قرآن می شود.  يكی از مهمترين آداب 
تلاوت، تدبر در آيات الهی است . قرآن کريم می فرمايد: »کِتَابٌ 
رَ أوُْلوُا الْلَبَْابِ «؛ ]اين [  َّرُوا آياَتهِِ وَليَِتَذَکَّ ب ِّيَدَّ أنَزَلنَْاهُ إلِيَْكَ مُبَارَکٌ ل

کتابی مبارک است که آن را به سوی تو نازل کرده ايم تا در ]باره [ 
آيات آن بينديشند و خردمندان پند گيرند. نيز می فرمايد: » أفََلَا 
يتَدبرّونَ القُْرْآنَ أَمْ عَلیَ قُلُوبٍ أَقْفَالهَُا « آيا به آيات قرآن 
نمی انديشند؟ يا ]مگر[ بر دلهايشان قفل هايی نهاده شده است؟ 
از امام اميرالمومنين )ع( روايت داريم که می فرمايند: »الا لا خير 
فی قرائة ليس فيها تدبرّ، الا لا خير فی عبادة ليس فيها تفقه«؛ 
آگاه باشيد که هيچ خيری در تلاوتی که در آن تدبرّ نباشد، 
نيست؛ آگاه باشيد که هيچ خيری در عبادتی که در آن معرفت 

اندوزی نباشد، نيست.
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دستیار ویژه رئیس جمهور در امور حقوق شهروندي در تعریف 
شهروندي و حقوق آن گفت: شهروندي، رویکردي است که به انواع حقوق 
انساني در جامعه اشاره دارد و شهروند از لحاظ عضویت در اجتماع، از 
حقوقی برخوردار خواهد بود که به مجموعه آنها حقوق شهروندي 
می گویند. منظور از حقوق بشر، حق یا حق هایي است که به صورت 
طبیعي به انسان تعلق می گیرد. نسل اول حقوق بشر را حقوق مدني 
سیاسي و آزادي ها، نسل دوم را برابري و نسل سوم حقوق بشر را برادري، 
همبستگي و حقوق جمعي می گویند که شامل حقوق حفظ محیط 
زیست، صلح و توسعه است. در واقع ما نمی توانیم برای حقوق بشر، اولویت 
بندي و سلسله مراتب قائل شویم که ابتدا بشر به حقوق مدني سیاسي 
دسترسي پیدا کند و از این حقوق برخوردار شود، سپس به دنبال حقوق 
فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي خود برود. همه این حقوق در عرض 
یکدیگر قرار دارند و هر انساني باید این شرایط را داشته باشد تا به اندازه 

نیازي که دارد، از این 5 حق مهم بهره مند شود.
مولاوردی با تاکید بر این که حقوق انسانی، غیرقابل سلب از انسان 
است و حتی خود انسان نمی تواند آنها را از خودش سلب کند، گفت: تحقق 
این حقوق، وظیفه دولت ها و حاکمیت است که شامل تمامي قوا می شود 
و ممکن است در کشورهاي مختلف، چارچوب و قالب های آن نیز متفاوت 
باشد و این یکي از مسئولیت هاي اصلي دولت هاست که شرایط را براي 

احقاق انواع حقوق بشري فراهم کنند.

نقش زنان در توسعه پایدار
وی درباره نقش و تاثیر زنان به عنوان شهروندان جامعه از لحاظ تحقق 
توسعه پایدار گفت: در ابتدا، رابطه بین دولت، ملت و حاکمیت، بیشتر 
رابطه ارباب - رعیتي بود و شهروند را به عنوان رعیت یا فرمانبردار یاد 
مي کردند که به مرور زمان و با رشد و توسعه جوامع بشري و از طرف دیگر، 
رشد و توسعه فردي، این رابطه کم کم به رابطه تبعه با حاکمیت تغییر پیدا 
کرد و امروزه این رابطه به بلوغ خود رسیده و به رابطه شهروند با حاکمیت 

و دولت تغییر یافته  که البته شامل روستاها و عشایر نیز می شود.
وی با اشاره به این که در دهه هاي اخیر، رشد کلانشهرها، مسائل 
شهرنشیني و دامنه مسائل شهري، موضوع شهروندي و توسعه حقوق 
ناظر بر آن را به یک موضوع مهم در برنامه ریزي شهری و مدیریت شهري 
تبدیل کرده و شاهد رویکرد جدیدی به عنوان یک مفهوم جدید در ادبیات 
جهاني و شهروندي هستیم، گفت: تا مدت ها رویکردها بیشتر متوجه 
شهرسازي کالبدی و فضایي و بر مسائلی از نظر توزیع و تخصیص ناعادلانه 
زمین شهري، تحلیل تنش ها و تعارضات در شهر، مهاجرت روستاییان و 
جرم و جنایت در شهر متمرکز و یا بحث زیباسازي و مرمت مطرح بود، 
اما به مرور که مفهوم شهروندي جاي خود را در مدیریت شهري باز کرد، 
شهرسازي اجتماعی و رویکرد اجتماعي مدنظر قرار گرفت تا لوازم و مصالح 

کافي برای تجربه زیست شهري عادلانه و انساني فراهم شود.
وی اضافه کرد: شهروند، مشتق از دو واژه است: »شهر« و »وند«. شهر 
به معني شهر نشیني و توسعه شهرنشیني و در واقع جایگزیني آن با 
روستا نشیني است. در تمام جوامع، این پدیده خود را نشان مي دهد و کم 
کم به درست یا غلط، روستاها خالي از سکنه و متروکه می شوند؛ هرچند 
ممکن است سیاست هاي مهاجرت معکوس در دست دولت ها باشد، ولي 
این واقعیتي است که در حال انجام است. »وند«، بحث عضویت انسان در 
اجتماع و زندگي در شهراست، در اینجا این موضوع مطرح مي شود که 
یک رابطه دوسویه و دوجانبه بین شهروند با دولت و جامعه خودش شکل 
مي گیرد که قبلاً کمتر معنا و مفهوم پیدا مي کرد؛ اما هم اکنون زندگي 
گسترده جاي خود را به خانواده هسته ای داده و شاهد رابطه جدید و 
متضمن وفاداري شهروند )فرد(به دولت است و از طرف دیگر، این تکلیف 
را براي دولت ایجاد مي کند که از این فرد به عنوان شهروند خود حمایت 
کند. از این رو بعضي صاحب نظران معتقدند که شهر نشین ها، زماني به 
این مرحله از رشد مي رسند که به حقوق یکدیگر احترام بگذارند و تکالیف 

خود را در قبال اجتماع انجام دهند.
مولاوردی با تاکید بر این که زنان، زماني مي توانند کارایي و تاثیرگذاري 
لازم را داشته باشند که از حقوق و توانایی لازم برای احقاق حقوق خود 
برخوردار شوند، افزود: تحقق حقوق شهروندي و نقش آفریني زنان را نباید 
جدا از هم دید و صرفاً نگاه را به یکي از این دو مقوله معطوف و از محور 

دیگر غفلت کرد؛ زیرا این دو، تاثیر و تاثر متقابل بر همدیگر دارند.
 وی تاکید کرد: تبعیض ها و نابرابري هاي اقتصادي، اجتماعي و 
فرهنگي نقش بسزایي دارند و مانند سدي عمل مي کنند که اجازه 
نمي دهند قابلیت ها و استعدادهاي زنان، زمینه بروز و ظهور پیدا کرده و 

در مسیر توسعه و پیشرفت کشور به کار گرفته شوند. 

توسعه پایدار چیست؟
مولاوردی در تعریف توسعه پایدار گفت: توسعه پایدار به نوعي تلفیق 
اهداف اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطي براي حداکثر سازي رفاه 
انساني  - که در زمان حال زندگي مي کند - بدون آسیب رساندن به 
توانایي هاي نسل بعد، گفته مي شود. بعد از تجربه هاي مثبت و منفي، 

موفق و غیر موفق کشورهاي مختلف، خرد جمعي بشري به این نتیجه 
رسید که توسعه، باید پایدار باشد و به نیازهاي نسل آتي توجه کند و نسل 
فعلي و حاضر در قبال این نیازها مسئولیت دارند. عامل و فاکتور اصلي 
توسعه پایدار، توجه به نیازهاي نسل آتي است که در واقع سیاست، 
فرهنگ، اقتصاد، تجارت و ... خواهد بود. برنامه ریزان جهاني این نتیجه 
رسیده اند که با وجود سرمایه گذاري هاي متعدد مالي، استفاده از منابع 
زیرزمیني و مصرف این منابع در  بسیاری از کشورها هنوز در رده 
کشورهاي توسعه نیافته و یا در حال توسعه قرار دارد و نیاز است که تعریف 
مجددي از آن داشته باشیم که البته هنوز در سطح تعریف باقي مانده 
است.  وی تاکید کرد: در اعلامیه »ریو« نیز که اعلامیه مهمي در 
حوزه محیط زیست است، تعریف شده که انسان ها مستحق یک 

زندگي سالم و مولد در هم سازي با طبیعت هستند. حال باید دید 
تا چه اندازه به این تعریف توجه شده و توانسته جاي خود را در 
مباحث توسعه کشورها باز کند. مهم ترین شرط براي تحقق این 
وضعیت و اینکه محیطي شایسته را براي زندگي همراه با آزادي، 
صلح، آرامش و برابري انسان ها فراهم کنیم و محرومیت و تبعیض 
را از چهره جهان بزداییم، آن است که فرصت ها و دسترسي برابر 
به امکانات پیش روي جامعه بین زن و مرد، طبقات و نژادهاي 
مختلف، اقلیت هاي قومي و مذهبي که جزء محدوده هاي مهم 
حقوق شهروندي هستند، وجود داشته باشد. همانطور که این 
گروه ها به عنوان عاملان و حاملان توسعه محسوب مي شوند، در 
برخورداري از منافع و مواهب توسعه نیز حضور داشته ، کنارگذاشته 
نشده و به حاشیه رانده نشوند، همچنین در مواهب و آثار آن 
شریک بوده و از آن بهره مند شوند که شامل گروه هاي نابرخوردار 
از جمله زنان، جوانان، اقوام و اقلیت هاي به حاشیه رانده شده 

هستند.

نیازمند تحولی جدی در حوزه زنان هستیم
دستیار ویژه رئیس جمهور در حقوق شهروندی با اشاره به این که 
زنان به عنوان عامل و شریک در توسعه  بویژه در بحث توسعه یا 
مدیریت شهري مطرح می شوند، گفت: متاسفانه در کشورمان به دلیل 
فقدان منابع و فرصت هاي اجتماعي، هنوز به وضعیت مطلوب نزدیک 
نشده ایم و از طرفي توانمندي مطلوب براي احقاق این حقوق و 
پاسخگویي به خواست ها و نیاز در زنان وجود ندارد که برای این منظور 
به آگاهي، شناخت، مهارت هاي فکري و مشارکتي، وضعیت رفاهی 
مناسب براي زنان، مشارکت و حضور در فعالیت هاي داوطلبانه و 
ارزش ها و نگرش هایي که بتواند این زمینه را براي این نقش آفریني 
فراهم کند، نیاز داریم و زماني به این وضعیت مي رسیم که از لحاظ 
ساختارهاي عیني و ذهني جامعه، شاهد تحولي جدي و شکل گیري 

اقدام های ساختاري و هنجاري باشیم.
وی با تاکید بر این که اینجا نقش همه قوا مطرح مي شود، گفت: 
اجراي کامل منشور حقوق شهروندي، وظیفه دستیار ویژه 

رئیس جمهور در حقوق شهروندي است که همان برنامه ملي اقدام 
یا Action Plan است که در حال نهایي کردن آن هستیم و تقسیم کار 
ملي باید صورت بگیرد؛ البته در این حوزه، به یک برنامه واحد، وحدت 
رویه و انسجام نیاز داریم و دستگاه هاي اجرایي نیز باید برنامه توسعه 

و اصلاح نظام حقوقي را ارائه کنند.
وی با اشاره به این که بند سوم منشور حقوق شهروندی، به پیگیری 
اجرای این حقوق در دستگاه ها اشاره دارد، گفت: همه وزرا باید اجرای 
کامل این منشور را در دستگاه های خود دنبال کنند. بند هفتم 
اولویت هاي عمومي نیز به »به کارگیري زنان، جوانان و اقوام در 
مدیریت ها« اشاره دارد که در حیطه حقوق شهروندي نیز طبقه بندي 
مي شود؛ ولی جدا کردن و توجه به آن نشان می دهد، اهتمامی جدي 
براي تحقق این امر وجود دارد که شاهد بخشنامه 30 درصدي سهمیه 
زنان بودیم که از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزي پیگیري مي شود. 
وی درباره راهبرد زنان براي ایفاي نقش در تحقق حقوق شهروندی به 
معنای اعم کلمه و وظیفه گفت: ماده ۷ منشور حقوق شهروندی به 
بحث زنان پرداخته و در این بخش به صراحت آمده که دولت موظف 
است حق حیات، کرامت انساني، آزادي، عدالت اجتماعي و زندگي 
شایسته را براي همه شهروندان ایرانی، اعم از ایرانیان مقیم داخل و 
خارج، فارغ از جنسیت، سن، میزان بهره مندي از مواهب مادي، وضعیت 
اقتصادي، سلامت جسمي، ذهني و رواني، گرایش سیاسي اجتماعي، 
سبک زیستن، باور مذهبي، نژاد، قومیت و زبان را رعایت و محقق کند.

توان افزایی، لازمه احقاق حقوق شهروندی
مولاوردی لازمه احقاق حقوق شهروندی زنان را توان افزایی زنان 
شامل رفاه ، دسترسي، آگاهي، مشارکت و کنترل عنوان کرد و گفت: 
امروزه زنان و دختران، جایگاه خود را در دانشگاه ها و آموزش به دست 
آورده اند و بر این اساس مطمئن هستیم که در آینده اي نه چندان 
دور، سهم خود را از بازار کار و سیاست خواهند گرفت و این واقعیتي 
است که باید مدنظر برنامه ریزان باشد. اگر رویکرد جنسیتي را در 
برنامه ریزی ها، بویژه در برنامه ریزي توسعه پایدار شهري، افزایش 
فرصت های عمومی برای نقش آفریني و مشارکت اجتماعي زنان در 
در  زنا ن  بیشتر  مشارکت  شاهد  تردید  بدون  بگیریم،  نظر 
تصمیم سازي ها، فرآیند برنامه ریزي ها و سهیم شدن آنها در قدرت 

خواهیم بود. 
وی تصریح کرد: زنان باید آگاهي های لازم را کسب کرده و در 
تمامي برنامه هاي مربوط به خود و جامعه، شرکت کنند و مشارکت 
آنها با شمار آنها از نظر کمیت متناسب باشد؛ زیرا نیمي از جمعیت 
کشور را تشکیل مي دهند، بنابراین باید منصفانه ارزیابي کرد که آیا 

مشارکت زنان متناسب با حد اقل کمیت آنهاست یا خیر؟
مولاوردی ادامه داد: زنان ایران در کسب و ارائه توانمندي های 
سیاسي و اقتصادي، چالش جدي دارند و در طول سال ها متوجه این 
موضوع شده ایم و برنامه ریزي ها نشان مي دهد که سمت و سوي 
حرکت ها، درست است و اگر مانع تراشي ها به حد اقل برسد، در این 

زمینه گام هاي موفقي برخواهیم داشت.
وی با تاکید بر این که منشور حقوق شهروندی، به تکمیل و 
اصلاحاتی نیاز دارد، گفت: براي تکمیل و احقاق حقوق شهروندي، 
نیازمند یاری همه زنان و بهره مندی از همه ظرفیت ها، بویژه ظرفیت 

جامعه مدنی هستیم.

زنان و
 حقوق شهروندی

 گزارشی از سمینار»حقوق انساني زنان
 در منشور حقوق شهروندي« 

مشعل    سمینار »حقوق انسانی زنان در منشور حقوق شهروندی« با حضور شهیندخت مولاوردي، 
دستیار ویژه رئیس جمهور در امور حقوق شهروندي؛ فاطمه تندگویان، مشاور وزیر در امور زنان و 
خانواده و جمعی از مشاوران امور زنان شرکت های اصلی و فرعی وزارت نفت، با محوریت ظرفیت منشور 
حقوق شهروندي براي تحقق حقوق شهروندي زنان، گزارش یك ساله از ابلاغ و رونمایي حقوق 
شهروندي بویژه پس از مرداد 1395، ظرفیت و نقش زنان براي تحقق حقوق شهروندي زنان و مفاد 
منشور و در نهایت توسعه پایدار، اردیبهشت امسال در سالن اجتماعات ساختمان صندوق های 

بازنشستگی صنعت نفت برگزار شد که خلاصه ای از گزارش این نشست را در ادامه می خوانید.

ت
 نف
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 پیدای پنهان
 
چهار دانشجو که به خودشان اعتماد کامل داشتند، یک هفته قبل از امتحان پایان ترم به 
مسافرت تفریحی رفتند! زمانی که از مسافرت برگشتند، متوجه شدند در مورد تاریخ امتحان 
اشتباه کرده اند و در حقیقت یک روز دیرتر رسیدند. بنابراین تصمیم گرفتند پیش استاد 

خود بروند و علت جاماندن از امتحان را برای او توصیح دهند.
آنها به استادشان گفتند: ما به مسافرات رفته بودیم که در راه بازگشت، لاستیک ماشین مان 
پنچر شد و از آنجایی که لاستیک زاپاس همراه نداشتیم، مدت زیادی طول کشید تا ماشینی 

را پیدا کنیم و از او کمک بگیریم. به همین دلیل دیروقت به خانه رسیدیم.
استاد با کمی مکث پذیرفت که آنها روز بعد امتحان بدهند!

فردای آن روز، هر چهار دانشجو به دانشگاه رفتند و استاد هر کدام از آنها را به یک اتاق 
جداگانه فرستاد و به هر یک، ورقه امتحانی داد و از آنها خواست که شروع کنند.

اولیه مسئله که 5 نمره داشت، سئوال خیلی آسانی بود و آنها به راحتی به آن پاسخ دادند. 
سپس ورقه را برگرداندند تا به سئوال آخر که 95 نمره داشت پاسخ بدهند! سئوال این بود: 

»کدام یک از چهار لاستیک ماشین تان پنچر شده بود؟«

صداقت
نیست بی گفتار تو در دل توانایی مرا  نیـست بی دیـدار تو در دل شکیبایی مرا 

کرد هجران تو صفرایی و سودایی مرا در وصـالت بـودم از صـفرا و از سـودا تهی 

چون تو بگریزی و بگذاری به تنهایی مرا عشق تو هر شب برانگیزد ز جانم رستخیز 

نیست گویی ذره ای دردیده بینایی مرا چشمهٔ خورشید را از ذره نشناسـم همی 

نیست جای ناله از معشوق هر جایی مرا از تـو هـر جـایی ننالم تو هر جایی شدی 

آنچه پنهان بود در دل گاه برنایی مرا گـاه پیری آمـد از عشـق تو بر رویم پدید 

با بلای تو چه سود از عقل و دانایی مرا کـرد مـعزولـم زمانه گـاه دانـایـی و عقل 

سنایی

غزلیات

عکس های دیدنی در »جم«

سمفونی مردگان اثر عباس معروفی، کتابی است بسیار ستوده شده و از ماندگارترین کتاب های 
ادبیات ایران به شمار می رود. این کتاب در سال ۲۰۰۱، برنده جایزه بنیاد انتشارات ادبی فلسفی 

سورکامپ شده است.
نوع روایت معروفی در سمفونی مردگان منحصر به فرد است. راوی داستان، چند بار عوض شده و 
هر بار داستان از دید یک شخص متفاوت بیان می شود. در هنگام خواندن متن کتاب  سمفونی 

مردگان شاهد بازگشت به گذشته در زمان حال و عوض شدن مکان و فضا هستیم و ...

بریده ای از کتاب 
مهار آیدین لحظه به لحظه از کف پدر بیرون می شد. سرکش و رام نشدنی. در زیرزمین حبسش 
می کردند، او در آن جا چنان سرگم می شد که تا به سراغش نمی رفتند و اصرار نمی کردند، بیرون 
نمی آمد. کتاب را از بر می خواند و املا می نوشت. مدتی پول توجیبی اش را قطع کردند. در 
ماست بندی میدان سرچشمه مشغول شد. پاتیل شیر را هم می زد و روزی یک قران مزد می گرفت. 
پولش را کاغذ و کتاب می خرید و پدر را بیشتر می چزاند. برایش لباس نمی خریدند، با همان کهنه ها 
روزگارش را می گذراند. در بند هیچ چیز نبود و تنها به این فکر می کرد که از تخمه فروشی بیزار 

است. از تکرار زندگی پدر بدش می آمد. از خیلی چیزها که بچه ها 
در چنین سال هایی از عمر دوست دارند، بدش می آمد.

***
رفتار آیدین با دیگران تفاوت داشت. دنیا را جدی تر از آن 
می دانست که دیگران خیال می کنند. آن شب فکر کردم از ترس 
دچار این حالت شده، اما بعدها به اشتباه خود پی بردم و دانستم 
که درک او آسان تر از بوییدن یک گل است. کافی بود کسی او را 
ببیند و من نمی دانم آیا مادرش هم او را به اندازه من دوست 
داشت؟ آیا کسی می توانست بفهمد که دوست داشتن او چه 
لذتی دارد و آدم را به چه ابدیتی نزدیک می کند. آدم پر می شود. 
جوری که نخواهد به چیزی دیگر فکر کند. نخواهد دلش برای 

آدم دیگری بلرزد و هیچ گاه دچار تردید نشود.

  کمی درباره خودتان و اینکه چطور این هنر 
را انتخاب کردید، بگویید.

متولد ۱364 هستم و هنر را از زمان کودکی شروع 
کردم؛ ولی به طور جدی کار نمی کردم. تا اینکه سال 
87 در دانشگاه هنر تبریز قبول شدم و در آن زمان بود 
که به صورت حرفه ای، با هنر و نقاشی آشنا شدم؛ اما 
قبل از ورود به این رشته، ریاضی و تجربی می خواندم 
وحتی لیسانس معماری گرفتم؛ ولی بعد از گرفتن 
لیسانس هنر، این رشته را به صورت حرفه ای کار 
کردم. قبل از این با مدرنیته آشنا نبودم و بعد از ورود 
به دانشگاه، سبکم را عوض کردم و ازرئال به مدرنیته 

تغییر دادم.

علاقه به هنر از چه زمانی در شما به وجود 
آمد؟

فکر می کنم از دوران کودکی، استعداد ذاتی آن را 
داشتم و حتی اطرافیان در این زمینه تشویقم 
می کردند، ولی چون در آن زمان،   هنر در جامعه به 

نسبت الان مورد توجه عموم نبود و نمی توانستم آن 
را به شکل امروز دنبال کنم و همچنین برای هنرمند 
ارزش کمتری قائل بودند، من این رشته را جدی 
نگرفتم؛ اما به محض اینکه آن دیدگاه های قبلی 
منسوخ شد و نگاه جامعه به هنر و هنرمند تغییر کرد، 
تصمیم گرفتم به طور جدی این رشته را دنبال کنم 
و چند سالی است که آن را به صورت حرفه ای انجام 

می دهم.

علت نبود نگاه مثبت به هنر در گذشته چه 
چیزی بود؟ 

در دهه 6۰ بیشتر توجه ها به رشته های مهندسی و 
پزشکی بود و اگر فردی هم به هنر علاقه نشان می داد، 
به او توصیه می شد که آن را در آموزشگاه های هنر 
دنبال کند. نه به عنوان یک رشته تحصیلی. همچنین 
سبک هایی که در ایران باب بود، بیشتر سبک های 
هنری سنتی و فقط کار چند استاد مطرح بود و هنر 
به شکل امروزی که با مدرنیته تلفیق شده باشد، وجود 
نداشت. مثلا کارهای سورئال را نمی پسندیدند و 
سبک های نوستالژیک مورد پسند عوام بود. برای 
همین وقتی به مرور علایق تغییر کرد، این جرات را 
پیدا کردم تا به صورت حرفه ای، هنر نقاشی را دنبال 

کنم. 

سبک شما در نقاشی چیست؟
سبک من ترکیبی از رئال و سورئال است، در واقع 

ترکیب خیال با واقعیت.

آیا شما هم مثل دیگر هنرمندان، برای خلق 
اثر هنری، مدیتیشن می کنید و فضای 

خاصی را برای آن می آفرینید؟
باورم این است یک هنرمند برای خلق یک اثر، باید 
تحت تاثیر شرایط خاص محیطی قرار بگیرد. برای 
مثال یک هنرمند ممکن است با دیدن یک فیلم، 
تحت تاثیر قرار بگیرد و نتیجه آن، خلق یک اثر هنری 
باشد. یا فکر کردن به خاطرات گذشته، او را برای خلق 
یک اثر ترغیب کند. به نظر من، هنرمند واقعی کسی 
است که در لحظه بتواند احساس خود را به نمایش 

بگذارد و برای همین، وجود شرایط خاص الزامی 
نیست و زمانی که به احساسات غلیظ دست یافت، 

می تواند اثری را خلق کند.

خانم شیخ الاسلام، مردم ایران را تا چه 
اندازه هنر شناس و صاحب مطالعات 

هنری می دانید؟ 
به نظر من، دید هنری در ایران نسبت به سال های 
قبل تغییر زیادی کرده است، بخصوص در سبک 
مدرنیته؛ چراکه در گذشته، هرچقدر هنرمندان 
ظریف تر و شبیه تر به واقعیت کار می کردند، کارشان 
بیشتر مورد پسند بود؛ ولی امروزه مردم ایران 
دوست دارند وقتی به یک تابلوی هنری نگاه 
می کنند، ذهنشان به چالش کشیده شود. مثلا 
ممکن است ۱۰ نفر به تابلوی شما نگاه کنند و 
۱۰دیدگاه و نظر مختلف داشته باشند. مثل قبل 
نیست که تا افراد تابلویی را می بینند، کاملا موضوع 

آن را متوجه شوند.

به نظر شما آیا هنوز تصور مردم از دیدن 
نمایشگاه نقاشی، دیدن کارهای کلاسیک 
مثل آثار  استاد فرشچیان و کمال الملک 
است یا کارهای مدرن یا مدرن – مذهبی؟
فکر می کنم هنوز سبک های رئال و قدیمی، 
دوستداران خودش را دارد؛ ولی گرایش به مدرنیته 
را هم نمی توان نادیده گرفت. به عبارت دیگر مردم 
کنجکاو هستند کارهای مدرنیته را دنبال کنند و 
برایشان جذابیت دارد. می توان گفت که گرایش به 
رئال از بین نرفته و همچنان هم کارهایی مثل 
کارهای استاد فرشچیان یا کمال الملک با روح 
ظریف ایران گره خورده و خوشبختانه مدرنیته 

همسو با آن در حال پیشرفت است.

برنامه ای برای آینده دارید؟ 
برنامه ریزی دوساله  دارم. دوست دارم نه تنها در 
ایران، بلکه در جهان، مردم را با این سبک آشنا کنم 
و کارهای من به عنوان نماینده نقاشی مدرن ایرانی 
در جهان مطرح شود و نشان دهم که ایران هم وارد 

مدرنیته و سورئال شده و نظر مردم کشورهای دیگر 
را درباره نقاشی مدرن ایران بدانم و بگویم که ایران 
هم می تواند در انواع سبک های هنری مطرح و 

حرفی برای گفتن داشته باشد. 

استقبال از نمایشگاه چطور بود؟
خیلی خوب بود؛ اما قشر حرفه ای را که لازم 
داشتیم، در نمایشگاه حضور داشته باشند، وجود 
نداشت. شاید چون نمایشگاه دولتی بود. در واقع 
نمایشگاه های خصوصی، موفقیت بیشتری را نسبت 
به نمایشگاه های دولتی دارند و با استادان و منتقدان 
حرفه ای تری در ارتباط هستند و یا حتی خریداران 
حرفه ای تری دارند؛ ولی افرادی که آنجا بودند هم 
نظرات و انتقادات خوبی داشتند، بخصوص وقتی 
نظر عموم مردم را می دیدم، از این که این حد از 
آگاهی درباره هنر درآنها وجود دارد، خوشحال 

می شدم.
  

از اینکه فرزند نفتی هستید، چه احساسی 
دارید؟ 

احساس خوبی دارم. پدر و مادرم در این زمینه 
کمک های زیادی به من کردند؛ اما توقع داشتم که 
نفت برای فرزندان نفتی، امکانات بیشتری نظر 

بگیرد و حمایت بیشتری کند. 

به این فکر کرده اید که آثاری هم درباره 
نفت خلق کنید؟ 

اتفاقا چند سال پیش مسابقه ای در سبک انیمیشن 
و کاریکاتور برگزارشد و من هم در آن شرکت کردم 
و جایزه گرفتم؛ ولی بعد از آن دیگر چنین مسابقاتی 
برگزار نشد و اگر موضوعی در این زمینه مطرح 

شود، شاید بتوان اثری درخور آن تولید کرد.

و حرف آخر 
تنها چیزی که می خواهم به گوش مسئولان نفتی 
برسد، این است که برای افرادی که در نفت هستند 
و هنر خاصی را دنبال می کنند، زمینه ای برای 

رقابت و پیشرفت ایجاد کنند. 

نمایش احساس و استعداد ذاتی

گفت وگوی »مشعل«  با بهاره شیخ الاسلام ، فرزند یکی از  کارکنان صنعت نفت

مشعل   شادی بهرامعلیان    در سیر تغییر و تحولات تاریخی هنر، یکی از مناقشه برانگیزترین مباحث، بحثی 
است که که ما آن را »مدرن« می دانیم. شاید در دهه های گذشته، مثلا دهه های 40 و 50، هنرمندان در هنر 
به تصویر کشیدن یعنی همان نقاشی، پایبند به سبک سنتی بودند و به تغییراتی که در دنیای غرب رخ می داد، 
توجهی نداشتند. شاید بتوان گفت هنر، بخصوص نقاشی، از موضوعاتی بود که در کشاکش بحث های مدرنیته، 
مورد چالش قرار می گرفت؛ هرچند که این سبک، منشا اروپایی داشته و دقیق تر فرانسوی بوده است؛ اما 
امروزه کمتر کسی وجود دارد که مدرنیته را نشناسد. در این زمینه هفته نامه »مشعل«، مصاحبه ای را با  »  

بهاره شیخ الاسلام«، یکی از فرزندان نفتی و نقاش جوان ایرانی انجام داده است که می خوانید: 

بشنویم؟ چه  داستانک  نظم   

بخوانیم؟ چه   

 چــه ببینیم؟

نمایشگاه عکس گروهی »من هستم« با 64 اثر از ۱6 عکاس از یکشنبه 9 اردیبهشت به مدت 6 روز، 
به همت روابط عمومی سازمان منطقه ویژه پارس و روابط عمومی مجتمع مسکونی پارس جم، در 

فرهنگسرای توحید شهرک توحید جم برگزار شد. 

دنیای موسیقی پاپ و سنتی ایران در آخرین روزهای بهار 96، همچون هوای این روزهای کشور، داغ است و 
تقریبا هر هفته،  شاهد انتشار آلبوم یا برگزاری کنسرت و حتی ویدئو کلیپ هایی از خوانندگان جوان و مطرح 
کشور هستیم. آلبوم موسیقی »پیدای پنهان« با آهنگسازی احسان انوریان و آواز سالار عقیلی، از سوی مؤسسه 
فرهنگی هنری »آوای راز مهر کویر« روانه بازار موسیقی شد. آلبوم »پیدای پنهان« در فضایی از موسیقی کلاسیک 
و در قالب 8 قطعه به نام های »پیدای پنهان-مقدمه«، »پیدای پنهان«، 
»آرام جان-ساز و آواز«، »در میان آب و آتش«، »تکنوازی سنتور«، 
»سودای دل«، »شب-ساز و آواز« و »حکایت شیرین«، بر اشعاری از 
عطار، حافظ، مولانا، فائز دشتستانی و مهشیدالسادات کسایی به اجرا 
در آمده است. رضا انسان )تار(، علی فربودنیا )کلارینت(، پدرام فریوسفی 
)ویولون و آلتو(، بابک غسالی )عود(، مهرداد عالمی )ویولون سل(، یاشار 
شکرریز )بم تار(، مرجان خوش اندام )دف، تنبک، کوزه( و احسان 

انوریان )سرپرست، سنتور( در این آلبوم به نوازندگی پرداخته اند.

سمفونی مردگان

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 875   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 875  
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مشعل   برخی از مشاغل در جامعه با سختی زیادی همراه 
است و   کار در ماه رمضان و گرمای هوا، این سختی را دو 
چندان می کند.  با این وجود هنوز مردم و صاحبان این مشاغل 
تنها آرزوی شان قبول شدن روزه هایشان در این فصل گرم از 

سال است. در این شرایط، کارکنان مناطق عملیاتی باید بدون 
وقفه فعالیت داشته باشند تا چرخ تولید نفت کشور از حرکت 

بازنایستد، از این رو کارگران و کارکنان باید الزاماتی را 
رعایت کنند تا علاوه بر انجام فرایض دینی خود، دچار 

بیماری نشوند. در این خصوص هفته نامه»مشعل« با 
سید علی جزایزی، متخصص تغذیه بیمارستان 

فوق تخصصی صنعت نفت تهران به گفت 
و گو نشسته است که مشروح آن 

را در ادامه می خوانید: 
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راهکارهایی برای روزه داری کارکنان 

صنعت نفت

امساک

غبار

  کارکنان مناطق عملیاتی در قسمت های شمال، 
جنوب، شرق و غرب چه نکاتی را باید در ایام ماه 

مبارک رمضان رعایت کنند؟
کارکنان مناطق عملیاتی باید با توجه به شرایط آب و 
هوایی )گرم، سرد، خشک و مرطوب(، محیط فعالیت )در 
محیط باز، گرم، سرد و در فضای بسته اداری( و حجم 
فعالیت بدنی )سنگین، متوسط و سبک( و همچنین توجه 
به نیاز بدن شان به کالری و مایعات و در نظر گرفتن 
توصیه های عمومی تغذیه در روزه داران، نیازهای برنامه 

غذایی مناسب خود را تعیین و اجرا کنند.
کارکنان اقماری نیز لازم است ضمن رعایت توصیه های 
عمومی تغذیه در روزه داران، بویژه از مصرف بیش از 

اندازه غذاهای چرب و شیرین اجتناب کنند.
نکته مهم برای همکاران شاغل در مناطق عملیاتی در 
محیط های در معرض خطر مانند ارتفاعات، فضاهای 
صنعتی مجاور کوره ها و مشعل ها و .... این است که ضمن 
رعایت توصیه های تغذیه ای و دریافت غذا و مایعات به 
میزان لازم، در صورت احساس ضعف هنگام کار، بلافاصله 
به محیط امن منتقل شده و اقدام لازم را برای حفظ 

سلامت خود انجام دهند.

• علاوه بر مواردی که به آنها اشاره کردید، چه 
توصیه دیگری به کارمندان روزه دار می کنید؟

قطعاً فرد روزه داری که همزمان با روزه گرفتن، به کار و 
خدمت به مردم هم مشغول است، از ثواب مضاعف 
برخوردار می شود، از این رو برای انجام هرچه بهتر کار 
لازم است که توصیه های تغذیه ای را رعایت کند تا 
ضمن حفظ سلامت خود، توان انجام فعالیت و کار 

را نیز داشته باشد.
عمده مشکلاتی که کارمندان در ایام روزه داری 

با آنها مواجه می شوند، به شرح زیر است:
کامل  وعده  داشتن یک  الف( گرسنگی: 
سحری که حاوی کربوهیدرات های پیچیده 
مانند انواع غلات سبوس دار )برنج، جو، جو 
دو سر( و حبوبات )عدس و لوبیا( باشد؛ چرا 
که این گروه بر خلاف کربوهیدرات های 
ساده که تنها 4-3 ساعت دوام دارند، تا 
8 ساعت در دستگاه گوارش باقی مانده و 
موجب می شوند تا فرد روزه دار دیرتر 
احساس گرسنگی کند و توان بیشتری 

برای انجام کار و فعالیت داشته باشد. 
مصرف زیاد قندهای ساده و مواد غذایي 
شیرین در وعده سحري توصیه نمي شود؛ 
زیرا مصرف مواد غذایي شیرین مثل زولبیا، 
بامیه و حلواهای شیرین با تحریک ترشح 
زیاد انسولین، موجب ورود قند خون به داخل 
سلول ها و در نتیجه کاهش قند خون شده و 

فرد زودتر گرسنه مي شود.
ب( تشنگی: از مشکلات اساسي روزه داران 
شاغل، بویژه زمانی که ماه رمضان با روزهاي بلند 
تابستان مقارن مي شود، بروز تشنگي در طول روز است 
که توان کار و فعالیت را در آنها کم می کند. برای مقابله با 

تشنگي راهکارهاي زیر توصیه می شود: 
محدود کردن مصرف نمک در وعده هاي افطاری و سحری  
و مصرف میوه و سبزي کافي، بویژه در وعده سحری 
توصیه مي شود. همچنین برای کاهش میزان تشنگی، 
می توانید لیمو ترش، ماست و سبزی خوردن تازه را در 
این دو وعده غذایی بگنجانید. استفاده از سالاد و هندوانه 

هم تا حدود زیادی مانع تشنگی در طول روز می شود. 
مصرف زیاد مواد غذایی سرشار از پروتیین در وعده 
سحری، سبب تشنگی در ساعات اولیه روز شده و فرد 

روزه دار را دچار تشنگی شدید می کند. 
نوشیدنی های کافیین دار مثل چای، بخصوص چای 
پررنگ٬ قهوه و کوکاکولا، ادرارآور است، به همین دلیل 

فرد را در طی روز دچار کم آبی و تشنگی می کند.
خوردن 8 تا 12 لیوان آب از افطار تا هنگام سحر سبب 

می شود تا در طول روز کمتر احساس تشنگی کنید.
خوردن غذاهای خشک مثل کوکو سیب زمینی، کوکو 
سبزی، کتلت، انواع کباب های گوشت قرمز و جوجه کباب 
در وعده سحری، بخصوص زمانی که با ادویه زیاد آماده 

شوند، موجب تشنگی شدید می شوند. 
ضمن آنکه توصیه می شود افراد روزه دار تا جایی که 
امکان دارد، از قرار گرفتن در محیط های گرم و زیر تابش 

آفتاب اجتناب کنند.

• چه توصیه هایی به بیمارانی که می خواهند روزه 
بگیرند، دارید؟

ابتدا لازم می دانم به نکته مهمی اشاره کنم. اسلام به 
سلامت انسان، اهمیت ویژه ای داده و همانگونه که در 
احکام شرعی آمده است، »صرف احتمال ضرر روزه برای 
سلامت، موجب حرمت روزه می شود«. بر این اساس روزه 
در ماه مبارک رمضان یا واجب است و یا حرام و برای 
حرمت آن، احتمال ضرر کافی است، از این رو بیماران تا 
زمانی که یقین به ضرر نداشتن روزه پیدا نکرده اند، نباید 
روزه بگیرند. چرا که در این صورت، مرتکب گناه و فعل 

حرام می شوند. 
در برخی شرایط و بیماری ها روزه نمی توان گرفت، مثل 
سه ماهه اول و سوم بارداری در زنان یا افرادی که کلیه 
سنگ ساز دارند یا به دیابت نوع )یک( و نوع )2( پیشرفته 
و عارضه دار مبتلا هستند، افرادی که دیالیز می کنند و 
بیمارانی که مصرف دارو طی چند نوبت در روز برای آنها 

ضروری است و ..... 
از آنجا که شرایط افراد و بیماری ها متفاوت است، 
پیشنهاد می شود، بیماران حتماً قبل از روزه گرفتن، با 

پزشک معالج خود مشورت کنند.

اغلب روزه داران چه اشتباه های تغذیه ای   •
در این ایام انجام می دهند که سلامت شان به خطر 

می افتد؟
متأسفانه برخی تصورهای اشتباه، موجب آسیب به 
سلامت روزه داران می شود که به عنوان نمونه به برخی 

از آنها اشاره می شود:
پرخوری: بویژه در هنگام افطار و شام به امید گرسنگی 
کمتر در زمان روزه داری. لازم به ذکر است در ماه مبارک 
رمضان نیز مانند سایر ایام، مازاد انرژی دریافتی با تبدیل 
به بافت چربی، ذخیره می شود که این امر افزایش وزن، 
چاقی و عوارض ناشی از آن را به دنبال دارد. از علل 
پرخوری می توان به حذف وعده سحری اشاره کرد که 
موجب افزایش گرسنگی و به دنبال آن  پرخوری، بویژه 

مصرف شیرینی در هنگام افطار می شود.
کم خوری: برخی روزه داران اقدام به کم خوری می کنند 
که موجب ضعف و بی حالی طی روز و اختلال در فعالیت 
و کار آنها می شود و چنانچه دریافت برخی گروه های 
غذایی کاهش قابل توجه پیدا کند، می تواند علاوه بر 
ضعف و بی حالی، موجب کاهش برخی ویتامین ها و املاح 

و عوارض ناشی از آنها شود.
بی نظمی وعده های غذایی و حذف وعده سحری: این امر 
علاوه بر ضعف و بی حالی در طی روز، باعث کاهش کارایی 
بدن و اختلال در فعالیت روزانه می شود؛ از این رو باید 

سه وعده افطاری، شام و سحری حفظ شود.
مصرف چای فراوان در سحر: از آنجا که چای ادرارآور 
است، مصرف زیاد آن بویژه در سحر، موجب دفع آب و 

تشنگی در روز می شود.
مصرف غذاهای شور و پرادویه، بخصوص در وعده سحری: 
با توجه به اینکه نمک و ادویه ها باعث احساس تشنگی 
و کم آبی می شود، توصیه می  کنیم مصرف آنها بویژه در 

این ماه و به طور خاص در وعده سحری محدود شود.
کاهش مصرف میوه ها و سبزی ها: کاهش مصرف میوه ها 
و سبزی ها که گاه به دلیل مصرف زیاد شیرینی ها از جمله 
زولبیا و بامیه است، موجب کاهش ویتامین ها و املاح شده 
و همچنین به دلیل دریافت کم فیبرها، فرد را دچار 

یبوست کند.

توصیه های تغذیه ای
 اصول و توصیه های تغذیه ای در این ماه مبارک 
نیز همچون سایر ایام، جاری و رعایت آنها الزامی 
است. با نگاه به هرم غذایی، رعایت فعالیت بدنی، 
ورزش روزانه و کنترل وزن که در قاعده هرم 
هستند، از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و لازم 
است در این ماه نیز مورد توجه قرار گیرند، در این 
خصوص پیاده روی و نرمش سبک بعد از ظهرها 
قبل از مغرب در صورتی که ایجاد ضعف نکرده و 
قابل تحمل باشد، توصیه می شود. بدیهی است 
که فعالیت در این زمان به سوختن چربی ها و 
کاهش وزن برای کسانی که اضافه وزن دارند نیز 
کمک می کند. زمان های دیگر برای فعالیت در این 
ماه، یک ساعت پس از افطار و دو ساعت پس از 

سحر است.
همچنین رعایت دو اصل تنوع و تعادل در 
برنامه غذایی که در هرم غذایی به آنها اشاره شده، 

مورد توجه قرار می گیرد. 
1(تنوع به معنی استفاده از تمامی گروه غذایی 
اصلی گروه نان و غلات )انواع نان، برنج، گندم و 

جو(
2( گروه سبزی ها )سبزی های غنی از ویتامین 
c مثل سبزی های برگی، گوجه فرنگی و فلفل 
Α مثل  دلمه ای، سبزی های غنی از ویتامین 
هویج، کدوتنبل و اسفناج و سایر سبزی ها مانند 
کرفس، بادمجان، کدو سبز، پیاز، سیب زمینی و...( 
 c ۳(   گروه میوه ها )میوه های غنی از ویتامین
مثل مرکبات و کیوی، میوه های غنی از ویتامین 
Α مثل طالبی، زرد آلو و انبه و سایر میوه ها از 
جمله سیب، گلابی، گیلاس، انگور، هندوانه، 

خربزه و ...( 
4(   گروه شیر و لبنیات )شیر، ماست، کشک و 

بستنی( 
5(  گروه گوشت، )گوشت های قرمز مثل 
گوسفند و گوساله؛ گوشت های سفید مثل مرغ، 
ماهی و پرندگان، امعاء و احشاء مانند جگر، دل، 
قلوه، زبان و مغز(، تخم مرغ و حبوبات )نخود، 

لوبیا، عدس، باقلا، لپه و ماش(
 6(  گروه چربی ها ) روغن های مایع و جامد، 
کره و مغز دانه های خوراکی مانند گردو، بادام، 
این  از  باید   انواع تخمه( که  و  فندق، پسته 
گروه های غذایی به مقدار کافی با در نظر گرفتن 

توصیه ها و مقادیر مناسب مصرف شود.
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مشعل     سومين نشست ساليانه رؤساي امور ورزش ستاد، شركت هاي 
فرعي و تابعه به منظور بررسي و به روزرساني دستورعمل و آيين نامه 
ورزش شركت ملي نفت برای ارائه و تصويب در شوراي ورزش به ميزباني 
شركت پايانه هاي نفتي ايران، در منطقه عملياتي پايانه نفتي شمال برگزار 

شد.
در اين نشست صميمانه كه طي سه   
روز از تاريخ 22 ارديبهشت تا 24 
ارديبهشت امسال به انجام رسيد، 
مشاوران، معاون مدير عامل در امور 
عمليات غير صنعتي، اميري فرد و 
اشرفي، قورچيان، رئيس امور ورزش 
و تربيت بدني و تني چند از مديران 
منابع انساني شركت هاي تابعه به 
همراه رؤساي واحدهاي ستاد اين امور و نيز رؤسا و كارشناسان امور 
ورزش شركت هاي تابعه و فرعي حضور داشتند و در آن ضمن بررسي 
مسائل جاري ورزش در شركت ملي نفت با ارائه پيشنهادها و راهكارهاي 
مناسب براي برطرف كردن مشكلات واجراي برنامه هاي ورزشي شركت 
درسال پيش رو به نتايج عملي و قابل قبولي نيز، دست يافتند. شروع اين 
نشست با خيرمقدم گويي به حضار از طرف ميزبان، موحدي جانشين 
رئيس منطقه عملياتي پايانه هاي نفتي شمال و با ارائه گزارش از 

فعاليتهاي ورزشي اين منطقه آغاز شد.
در ادامه قورچيان نيز از مديران منابع انساني شركت هايي كه دعوت 
اين امور را قبول كرده و در اين نشست حضور به هم رسانده بودند، 
قدرداني كرد. وي همچنين به اهداف برگزاري سومين نشست ساليانه 
اشاره و گزارش مختصري از فعاليت هاي سال گذشته امور ورزش در 
مسابقات انتخابي و المپيادهاي وزارتي ارائه كرد. سپس رؤساي امور 
ورزش و كارشناسان مربوطه طبق برنامه از پيش تعيين شده به بررسي 

دستورعمل و آيين نامه ورزشي شركت، تنظيم تقويم ورزشي سال 
1397، اقدام های صورت گرفته در حوزه ستاد راهبردي صنعت نفت 
در ورزش و رفع موانع و اشكالات در مسير اجراي ماده 3 ) حلقه 
سلامت( در تشكيل شناسنامه ورزشي به بحث و تبادل نظر پرداختند. 
در روز دوم اين نشست نيز، پس از طرح پرسش ها و ارائه پاسخ هاي 
مسئولان، قورچيان به مشاوران معاون مدير عامل خير مقدم گفته و 
گزارشي از اين نشست ارائه كرد. سپس شاه دوست، رئيس منطقه 
عملياتي پايانه نفتي شمال و نوروزي فرد، مدير خدمات پشتيباني 
شركت پايانه هاي نفتي ايران به نيابت از مدير عامل اين شركت )پيروز 
موسوي ( ضمن عرض خير مقدم، به معرفي ساختار شركت پايانه ها 
پرداخته و تربيت نيروي توانمند و متخصص در جهت انجام برنامه ها و 
استمرار توليد را حاصل توجه ويژه به توسعه ورزش همگاني برشمرد. 
نوروزی فرد در ادامه به برخي اقدام های اين شركت در بخش ورزش 
همگاني و گسترش آن در بين كاركنان و خانواده هاي آنها نيز اشاره 

كرد.
  در ادامه اميري فرد، يكي از اعضای 
اصلي شوراي ورزش شركت ملي 
نفت، ضمن ابراز خرسندي از 
د،  ستا ورزش  مور  ا عملكرد 
شركت هاي فرعي و تابعه در سال 
گذشته به بيان ديدگاه   علی 
كاردر،  مديرعامل شركت ملي 
شركت  ورزش  ره  با در نفت 
پرداخت و توجه به ورزش همگاني را نيز  مهمترين اولويت  دكتر 
خليلی  رئيس و ديگر اعضاي شوراي ورزش شركت ملي نفت 
برشمرد و حفظ سلامت كاركنان و افراد تحت تكفل آنان را كه تأثير 
مستقيم بر توليد در صنعت نفت دارد، از دغدغه اين كاركنان خواند 

و به نقش تعيين كننده و انكارناپذير امور ورزش هاي شركت هاي 
تابعه و فرعي اشاره و بر اين نكته تأكيد كرد كه ارتباط بين رؤساي 
امور ورزش و مديران منابع انساني مي بايست بيش از پيش استحكام 
يابد تا شاهد تسريع در عملي شدن سند راهبردي ورزش در صنعت 

نفت باشيم.

وي همچنين هدف از توسعه ورزش همگاني را در گام نخست، 
ايجاد سلامت روان و سلامت جسم در بين كاركنان و 
خانواده هاي آنان بيان كرد و به تأثير مثبت ورزش همگاني بر 
ارزش افزوده توليد و تأثير در استمرار توليد اشاره كرد و حركت 
در جهت كنترل هزينه هاي صورت گرفته در اين بخش را يكي 
از وظايف ذاتي رؤساي ورزش خواند. وی برتوسعه ورزش در 
بين كاركنان قراردادي و اركان ثالث اشاره و اظهار اميدواري 
كرد در آينده نزديك شاهد افزايش امكانات ورزش براي خيل 
عظيم اين نيروها و روند رو به رشد تخصيص زير ساخت ها و 
تشكيل كلاس هاي ورزشي براي اين همكاران زحمتكش در 

تمام سطوح شركت ملي نفت باشيم.  اميري فرد در ادامه به عملكرد ورزش 
قهرماني و موفقيت هاي به دست آمده در اين بخش پرداخت و آن را ميداني 
براي ايجاد انگيزه در بين ورزشكاران بخش همگاني برشمرد كه مي بايد در 
كنار دستيابي به مقام هاي ارزشمند قهرماني، ارتقاي ارزش هاي اخلاقي و 
رواني را نيز شامل شود و از آنجايي كه ورزش قهرماني در امتداد ورزش 
همگاني است، توجه به آن را در جهت حفظ انگيزه در بين ورزشكاران به ويژه 
فرزندان كاركنان، ضروري خواند. وي ضمن تشكر از حاضران و مديرعامل 
شركت پايانه هاي نفتي و همكاران گرانقدرشان بخصوص مدير پشتيباني و 

رئيس منطقه عملياتي پايانه شمال، آرزو كرد بيش از گذشته شاهد 
رويدادهای خوب در صنعت نفت و بخصوص در شركت ملي نفت ايران باشيم.  
اشرفي، ديگر عضو اصلي شوراي ورزش شركت ملي نفت، پس از سخنان 
اميري فرد به سخنرانی پرداخته و با بيان اين نكته كه برگزاري مسابقات به 
شرطي كه سطح مشاركت كاركنان و خانواده آنها را در انجام فعاليت هاي 
ورزشي افزايش دهد، بسيار پسنديده و بجاست، مواردي از اهميت ورزش 
همگاني و گسترش آن در بين خانواده ها و كاركنان شركت ملي نفت را براي 
حاضران بر شمرد و فراهم كردن امكانات ورزشي مناسب در مناطق عملياتي 
و سكوها را از وظايف اصلي شركت هاي تابعه و فرعي دانست. در پايان اين 
نشست پس از بررسي برنامه ها و پيشنهادهای رؤساي امور ورزش ستاد، 
شركت هاي تابعه و فرعي، مقرر شد در تقويم ورزشي سال 1397، برای حضور 
هر چه قدرتمندتر كاروان هاي نفتي در رقابت هاي المپياد وزارتي، همچون 
سال های گذشته مسابقات انتخابي برگزار و ميزبان اين رقابت ها در رده هاي 
سني فرزندان پسر 17 سال و پايين تر، بانوان 26 سال و پايين تر، كاركنان 
مرد 45 سال و پايين تر و جشنواره جانبازان و معلولان به ترتيب به عهده 
شركت ملي مناطق نفت خيز جنوب، پايانه هاي نفتي ايران، سازمان منطقه 

ويژه اقتصادي انرژي پارس و نفت فلات قاره قرار گيرد.

نشست ساليانه رؤساي امور ورزش واعضاي شوراي 
ورزش شركت ملي نفت ایران برگزار شد

توجه به ورزش همگانی مهم ترین 
اولویت شورای ورزش شرکت ملی 

است. حفظ سلامت کارکنان و افراد تحت 
تکفل که تاثیر مستقیم بر تولید در 

صنعت نفت دارد از دغدغه های این صنعت است. 
این مهم با ورزش میان کارکنان و خانواده هایشان 

قابل حل بوده و به همین دلیل به دنبال اجرای ماده 
3 )حلقه سلامت( و تشکیل شناسنامه ورزشی برای 

کارکنان هستند

كشتی گير سنگين وزن تيم ملی نوجوانان با استقبال 
پر شور ورزشكاران و ورزش دوستان مسجدسليمانی 
وارد اين شهر شد.  سعيد حسين پور، كشتی گير 
فرنگی كار عضو تيم نفت مسجدسليمان كه با حضور 
در تيم ملی كشورمان توانست با درخشش خود مدال 
نقره مسابقات جهانی مراكش را برای كشورمان به 
ارمغان آورد، در ميان خيل علاقه مندان به ورزش و 

ورزشكاران به شهر و خانه اش وارد شد.
طی اين مراسم كه مديران و روسای شركت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسليمان نيز در آن حضور داشتند، 
حلقه گل از سوی مديريت شركت بهره برداری و نفت 
گاز مسجدسليمان بر گردن سعيد حسين پور انداخته 

شد و كسب اين مقام ارزشمند از سوی كشتی گير 
نوجوان عضو تيم نفت مسجدسليمان را جشن گرفتند.

استقبال از کشتی گیر قهرمان نفت مسجدسلیمان 

 تيم تك پرس شركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
استان مركزی به مقام نايب قهرمانی دست يافت. 

 تيم تك پرس شركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
استان مركزی به سرپرستی پوريا اسدی، مسئول امور ورزش 
منطقه در رقابت های پرس سينه انتخابی باشگاه های استان 
مركزی موفق به كسب مقام نايب قهرمانی شد. در اين دوره 

از مسابقات محسن يوسفی به مقام اول، علی شاه رستمی 
مقام دوم، مهدی بختياری مقام دوم، حسين فرجی مقام 
سوم، حسين علی پور مقام دوم و عليرضا بختياری مقام اول 
را به دست آوردند.  اين ترتيب تيم های اول ودوم استان 
مركزی به مسابقات كشوری دعوت خواهند شد.به اين 

ترتيب نفتی ها به مسابقات كشوری راه پيدا كردند.

 نایب قهرمانی تیم تک پرس پخشی های منطقه مرکزی 

محسن شهنی فيض، ورزشكار نفت مسجد سليمان در 
رشته پاور ليفتينگ موفق شد، مدال نقره مسابقات جهانی 

را برای كشورمان به ارمغان بياورد.
مسابقات جهانی پاورليفتينگ وپرس سينه آرنولد 
كلاسيك رده سنی بزرگسالان به مدت 3 روز در شهر 
ژوهانسبورگ آفريقای جنوبی با حضور حدود 300 

ورزشكار در 8 دسته وزنی برگزار شد.
در روز نخست اين مسابقات، محسن شهنی فيض، 

ورزشكار نفت مسجدسليمان با درخشش خود توانست 
مقام دوم و مدال نقره دسته وزنی 83 كيلوگرم را برای 
كشورمان به ارمغان بياورد. وی كه كارمند شركت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسليمان است، در اين 
مسابقات توانست در مجموع 3 حركت اسكات پرس 
سينه و ددليفت را با 707 كيلوگرم انجام دهد و مدال نقره 
دسته وزنی 83 كيلوگرم را برای خود و كشورمان كسب 

كند.

مدال نقره، سوغات ورزشكار نفتی
 از مسابقات جهانی
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 سرنوشت صعود به تهران کشیده شد  

نفت و گاز گچساران 1 - 1 استقلال جنوب 
 ديدار رفت مرحله پلی آف ليگ دسته دوم فوتبال 
باشگاه های ايران در گچساران برگزار شد و با توجه به نتيجه 
به دست آمده، سرنوشت صعود به تهران و بازی برگشت 
كشيده شد. در مرحله پلی آف ليگ دسته دوم دو تيم نفت 
و گاز گچساران و استقلال جنوب در گچساران به مصاف 
هم رفتند كه اين ديدار در پايان تلاش دو تيم با نتيجه 
تساوی يك بر يك خاتمه يافت. در اين ديدار و بر خلاف 
جريان بازی و در حالی كه نفتی ها ميدان داری می كردند، 
ابتدا آبی پوشان تهرانی در دقيقه 30 با گل احمد كيا پيش 
افتادند، اما اين گل يك دقيقه دوام بيشتر نداشت و خيلی 
زود مرتضی حيدری كار را برای نفت و گاز گچساران به 
تساوی كشاند.  در نيمه دوم با وجود حملات همه جانبه تيم 
نفت و گاز گچساران و بازی يك طرفه و خوبی كه انجام 

دادند، تلاش دو تيم بی ثمر بود و گلی به ثمر نرسيد تا بازی 
با همين نتيجه خاتمه يابد. حال با توجه به تساوی دوتيم 
در گچساران سرنوشت صعود به تهران كشيده شد و نفت 
گچساران كار سختی برای صعود به ليگ دسته يك دارد. 

ترکیب نفت و گاز گچساران:
علی خالصی - حبيب حبيب پور - علی جهانگيری - بهزاد 
داوودی - وحيد خشتان - اسماعيل هاشمی نيا - علی 
حدادی فر - فرشيد عليزاده - سعيد بحر كاظمی - مرتضی 
حيدری - حكيم حزباوی پور با توجه به هفته نامه بودن 
»مشعل« ديدار برگشت چهارشنبه 2 خرداد ساعت 21 در 
ورزشگاه دستگردی تهران برگزار شده كه سرنوشت صعود 
مشخص شده، نتيجه در شماره بعد هفته نامه »مشعل« 

منعكس خواهد شد.

مدير عامل باشگاه نفت و گاز گچساران اميدواراست كه 
تيمش در بازی برگشت جبران كند و با پيروزی در تهران 

به ليگ دسته يك صعود كند.
 فرهاد جعفری، مدير عامل باشگاه فرهنگی- ورزشی نفت و 
گاز گچساران، ضمن تشكر از تماشاگران پرشور و اصحاب 
رسانه حاضر در ورزشگاه گفت: بی شك اگر حضور 
در  پرشور  تماشاگران 
ورزشگاه و تشويق مداوم 
تيم نبود، شايد نتيجه ای 
 . د می خور قم  ر ديگر 
تماشاگران ما در طول 2 
نيمه حتی زمانی 
گل  ما  كه 
ا  ر ل  و ا
فت  يا ر د
 ، يم د كر
دست از 

تشويق تيم محبوبشان بر نداشتند؛ به طوری كه در حدود 
يك دقيقه بعد تيم نفت موفق شد گل مساوی را وارد دروازه 

حريف كند.
اصحاب رسانه نيز كه با حضور خود، همه لحظات 
بازی را ثبت و ضبط و در انتشار اخبار در اين 

زمينه كوشش كردند، تشكر و قدردانی دارم.
جعفری در ادامه گفت: با توجه به نتيجه تساوی 
در خانه بايد بگويم تيم نفت، اميد به صعود به 
ليگ يك را دارد؛ تيم ما ظرفيت خوبی دارد 
و قادر است دست به كارهای بزرگ بزند. 
هنوز يك 90 دقيقه ديگر باقی مانده و ما به 

صعود خيلی اميدواريم.
وی در پايان افزود: اميدواريم در فصل آينده 
صرف نظر از هر نتيجه ای كه به دست آيد، 
حمايت شما عزيزان )تماشاگران و اصحاب 
رسانه( را همواره در كنار ورزش شهرمان 

داشته باشيم.

بهمن فرازمند، سرمربی تيم فوتبال نفت و گاز گچساران در 
خصوص ديدار تيمش برابر استقلال جنوب تهران گفت: 
ابتدا جا دارد تشكر ويژه ای داشته باشم از مردم و مسئولان 
شهرگچساران به ويژه تماشاگرانی كه انصافاً از دقيقه يك تا 
پايان مسابقه تيم را تشويق كردند.  البته بايد بگويم شرمنده 
هواداران شديم، در بازی با استقلال جنوب، حق به حق دار 
نرسيد، در روزی كه بايد برنده از زمين خارج می شديم، 
عدالت فوتبالی رعايت نشد. 90 دقيقه تيم برتر ميدان بوديم، 
ولی متاسفانه يك بار بيشتر به گل نرسيدم، روی يك حادثه 
نيز گل خورديم. سرمربی نفت و گاز گچساران در ادامه با 
اشاره به تيم حريف گفت: فرهاد كاظمی، سرمربی قابل 
احترام استقلال جنوب تيم خوبی را تشكيل داده است، آنها 
عملكرد خوبی داشتند، البته در ابتدای نيمه اول عملكرد 
خيلی خوبی نداشتيم، رفته رفته بر اوضاع مسلط شديم، در 
دقيقه 37 روی يك ضدحمله گل اول را دريافت كرديم كه 
البته بلافاصله و بعد از 30 ثانيه گل تساوی را زديم و با همين 
نتيجه به رختكن رفتيم. فرازمند در ادامه در خصوص نيمه 
دوم گفت: در نيمه دوم با تغيير تاكتيك، نبض بازی را در 
دست گرفتيم. در 20 دقيقه پايانی بايد سه گل می زديم كه 
البته در زدن ضربات آخر مقداری كم دقت بوديم و شانس 
هم با ما يار نبود. وی با بيان اينكه هنوز هيچ چيز تمام نشده، 
گفت: با توانمندی كه در بازيكنانم سراغ دارم و حمايت 
مسئولان و تماشاگران در تهران، حرف های زيادی برای 
گفتن داريم و مطمئن باشيد به تهران كه می رويم، با دست 
پر برگرديم. سرمربی بومی تيم فوتبال نفت گفت: با آناليزی 
كه از تيم استقلال جنوب داشتيم و همچنين ميانگين سنی 
اين تيم، به نظر بنده عملكرد اين تيم غيرعادی 

بود.
فرازمند در پايان گفت: از تك تك بازيكنان 
متعصب و پرتلاش خودم كه با تمام وجود 
تا پايان نود دقيقه جنگيدند، تشكر 
می كنم، مطمئن هستم كه 

بازيكنان بيش از 
هر كس ديگری در اين فكر 
هستند كه در تهران 2 امتياز 
از دست رفته ديدار ديروز را 
باعث  و  كنند  جبران 
خوشحالی خود و يك 

استان ديگر شوند.

 جعفری: هنوز هم به صعود امیدواریم 

    بهمن فرازمند  : شانس هم با 

 ما یار نبود باید 3 گل 

 می زدیم     

گروه كوهنوردی آقايان مديريت اكتشاف، برنامه دو روزه جنگل نوردی از روستای سها در استان 
اردبيل تا روستای كوته كومه در استان گيلان را در هوايی بهاری و در سرسبزی های بكر 
جنگل های منطقه اسپينه اجرا كردند. دراين برنامه گروه با 20 كيلومتر پياده روی، اطراق شبانه 
در كنار درياچه سها، صعود به قله اسپيناس، عبور از مناطق جنگلی و مراتع سرسبز، ديدار آبشار 
لاتون بلندترين آبشار ايران با ارتفاع 150 متر و همنوايی با آب خروشان رودخانه در نهايت   بعد 
از دو روز به روستای كوته كومه رسيدند.  اين برنامه با حضور 18 نفر از كاركنان مديريت اكتشاف 
با سرپرستی محمود مسعودی و مصيب توسلی انجام شد. اعضای شركت كننده در اين برنامه 
عبارت بودند از: محمود مسعودی، مصيب توسلی، غلامرضا تيموری، مرتضی غياثوند، احمد 
كمايستانی، علی آمی احمدی، حسين دهنادی، محمد پرتوی، ميثم شادمان، ذبيح الله نريمانی، 
مصطفی رشيدی آلاشتی، بخشعلی رشيدی الاشتی، سيد محمد رضاطاهريان، محمد رضا 

توحيدلو، علی ضميری، عليرضا جواهری، جواد شفيعی و پارسا خليلی.

 بانوان کوهنورد اکتشاف 
ارتفاعات فیل بند را درنوردیدند

بانوان گروه كوهنوردی مديريت اكتشاف، به منظور 
توسعه ورزش همگانی و سلامت كاركنان، طی 
برنامه ای كوهپيمايی و پياده روی در منطقه 
 25 هراز،  جاده  در  واقع  روستايی  فيل بند، 
كيلومتری آمل تا دشت زيبای آن را كه در ارتفاع 
2700 متری از سطح دريا بود، اجرا كردند. فيلبند 
روستايی رويايی بر فراز ابرها و مرتفع ترين ييلاق 
مازندران است. اين روستا در جنوب بابل در بخش 
بند پی غربی و در ارتفاع 2700 متری از سطح دريا 
واقع شده است. همنوردان اكتشافی در اين برنامه 

عبارت بودند از: زهرا كريم نژاد، سميه شمس، آتنا 
هوشمند، فاطمه شيرزادی، سيما غياثوند، نفيسه 
جعفری، كبری بدری، آيسا قنبرزاده، ميترا بياض، 
فريده اميری، صفيه فيروزی مهر، سودابه سعادتی، 
ميترا جهانيان، مهسا احمدپور، شمسی مهری، ديانا 
توحيدلو، يزدان توحيدلو، مريم مهری، ياسمن 
مهری، ليلا عبداله زاده، زينب مجيدی، معصومه 
بحيرايی، شمس اعظم خسروی، الهام موسوی 
اجاق، آزاده بيد هندی، مريم لياقت و زهرا بياض 

)سرپرست(

  فرزند نفتی در اردوی تیم افتخارآفرینی بانوان شناگر بهداشت و درمان نفت تهران
ملی کاراته 

 سيدايليا كاظمی، فرزند نفتی از شركت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ايران 
در  درخشش  با  شمال  منطقه 
مسابقات انتخابی تيم ملی كاراته 
نونهالان به اردوی انتخابی تيم ملی 

راه يافت.
 سيدايليا كاظمی، فرزند سيدسعيد 
كاظمی، همكار مركز انتقال نفت 
با درخشش در مسابقات  اوريم 
انتخابی تيم ملی نونهالان به مقام 

سوم وزن70 + كيلوگرم كاتای انفرادی 
رسيد.

سيدايليا كاظمی 14 ساله با 7 سال 
سابقه در ورزش كاراته، اكنون در 

باشگاه كاراته تورج چالاكی مربی تيم ملی 
تمرين می كند.

رقابت هاي كشوري كاراته نونهالان با حضور 
542 نونهال كاراته كار در دو بخش كاتا و 
كوميته در ارديبهشت 1397 برگزار شد كه 
كاظمی با شكست 9 نفر از حريفان خود به 

اردوی انتخابی تيم ملی راه يافت.

 شش نفراز كاركنان بيمارستان نفت تهران در 
مسابقات شنای بانوان سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت امسال مقام های اول تا سوم را كسب 
كردند.  در اين مسابقات كه از 18 تا 21 ارديبهشت 
ماه در رشت برگزار شد، 45 نفرازبا نوان بهداشت و 
درمان صنعت نفت كشور به رقابت پرداختند كه 9 نفر 
از آنان از كاركنان بهداشت و درمان نفت تهران بودند 
و 6 نفر از آنها موفق به كسب رتبه های اول تا سوم 

مسابقات دررشته كرال سينه شدند.
 مرضيه صميمی فر و شيوا حكامی و خديجه يوسفی 
)همسر يكی از كاركنان به نام آقای اشتری( در 

مسابقات شنای انفرادی مقام اول و مهناز نخعی و سارا 
آل علی مقام دوم را كسب كردند و مهين رحيمی 
همسر)از همكاران بازنشسته به نام پرويزچراغی ( 

دراين مسابقات سوم شد.
با توجه به اينكه كاركنان بهداشت و درمان تهران فاقد 
استخر اختصاصی برای تمرين كاركنان است، موفقيت 

اين بانوان شناگر، از اهميت ويژه  برخوردار است.
 با توجه به اهميت ورزش در سلامت و روحيه و 
با  انتظار می رود  كاركنان  كاری  بازده  افزايش 
حمايت های بيشتر مادی و معنوی، امكان گرايش 
بانوان بهداشت و درمان تهران به ورزش افزايش يابد.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 875  
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جنگل نوردی اکتشافی ها از اردبیل تا گیلان
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 مواد لازم
ژامبون: 100 گرم

پنير: 100 گرم
شير: 150 ميلی ليتر

كره يا مارگارين: 100 گرم
تخم مرغ: 3 عدد

آرد: 250-300 گرم
بكينگ پودر: 2 قاشق چايخوری

نمك و فلفل: به ميزان لازم

طرز تهیه
تخم مرغ ها را  با نمك و فلفل خوب به هم 

می زنيم، سپس شير و كره را اضافه 
می كنيم. بعد ژامبون و پنير و در 

آخر هم آرد و 
بكينگ پودر را كه 

با هم مخلوط 
كرده ايم، به مواد اضافه 

می كنيم و هم می زنيم تا خمير يكدست شود.
خمير را در قالب مناسبی كه قبلا چرب 
كرده ايم، می ريزيم. بهتر است كه از قالب 
مافين استفاده كنيم. قالب را به مدت 30 

دقيقه در فر با دمای 180 درجه 
قرار می دهيم. برای اطمينان از 

پخت، خلال دندان   بر 
روی كلوچه فرو می كنيم. 
اگر از مواد به خلال دندان 

نچسبيد، معلوم است كه كلوچه ما 
حاضر شده و بايد آن را از فر خارج كنيم.

 شايد برای شما هم اتفاق افتاده كه هنگام 
نوشيدن آب، پدر يا مادر يا قديمی ترها به 

شما بگويند كه بنشينيد و آب بخوريد.
از آنجا كه اين مسئله برای خود من هم پيش 
آمده، تصميم گرفتم تا از نظر علمی صحت 
اين گفته قديمی ها را بررسی كنم؛ هر چند 
كه اصلا فكر نمی كردم خطر ايستاده آب 

خوردن، جدی باشد. درباره نحوه صحيح 
نوشيدن آب، دستورعمل های خاصی در 
طب سنتی ذكر شده و اهميت اين مسئله تا 
جايی است كه احاديثی نيز از ائمه )ع( در 
اين باره ذكر شده كه در ادامه به دو حديث 
اشاره می كنيم. حضرت علی )ع( در اين باره 
فرموده اند: »از ايستاده آب خوردن بپرهيزيد 
كه باعث دردی می شود كه درمان ندارد، 
 مگر اينكه خدای عزوجل بهبود ببخشد.«

 ) علل الشرايع 465(  امام صادق )ع( نيز با 
تفكيك ميان نوشيدن آب در شب و روز در 
واقع سخن حضرت اميرالمومنين علی )ع( 
را تفسير كرده و می فرمايند:»ايستاده 
آشاميدن آب در روز، غذا را گوارا می سازد و 
ايستاده آشاميدن آب در شب، زرداب 
ديگر  جايی  در  همچنين  می آورد.«  
فرموده اند: »آشاميدن آب در روز، مايه 
قدرت افزون تر و تندرستی بيشتر است.« 

)الكافی ج6 ص 383(
خطر جدی در كمين من و همه كسانی 
است كه به ايستاده آب خوردن عادت دارند. 
از نظر علمی، نوشيدن  آب در حالت 
ايستاده، باعث ايجاد ضربه شديد به انتهای 
مری شده و در طولانی مدت، اسفكتر 
انتهای مری و ابتدای معده شل و سفت 
می شود، در نهايت فرد را به يك بيماری با 
نام GERD )بيماری رفلكس مری( مبتلا 

می كند.

 چرا می گویند نباید ایستاده آب خورد؟ 

راه های اشتباه  برای تغییر  رفتارهمسر
   گاهی می خواهيم به هر قيمتی كه شده، رفتار همسرمان را تغيير دهيم، حتی با توسل به 
زور ! اين قدرت نمايی از اخم كردن شروع می شود و تا بحث و تهديد به جدايی پيش می رود. 
اين دعواهای كلامی، اگر هم تغييری در رفتار همسرمان ايجاد كند، ظاهری و موقتی است. 
در اين مواقع، همسر شما هر زمان كه فرصتی پيدا كند، به رفتار خود بر می گردد و درصدد 

تلافی برمی آيد تا مرهمی بر احساسات جريحه دار شده خود بگذارد.

بازی با احساسات همسر
جمله هايی مانند »اگر من را دوست داری پس...«، »با اين كارت نشان دادی كه مرا دوست 
نداری...«،  گاهی از زبان زوجين شنيده می شود. در اين شيوه، همسران سعی می كنند با 
غليان احساسات در يكديگر، روی هم تاثير بگذارند. ممكن است چنين روشی در كوتاه مدت 

جواب بدهد، اما در بلند مدت، باعث بی علاقگی زن و شوهر به يكديگر می شود.

تکرار بیش از حد
در بعضی مواقع، برای تغيير رفتارهای همسرمان، به تكرار بيش از حد متوسل می شويم و 
مرتب رفتار او را به رويش می آوريم و از او می خواهيم كه آن رفتار را تغيير دهد، اما بايد توجه 
داشت كه وقتی مسئله ای بيش از حد تكرار می شود، جايگاه و اهميت خود را از دست می دهد 
و به مسئله ای پيش پا افتاده تبديل می شود. زن و شوهر  بايد توجه داشته باشند كه در صورت 
متوسل شدن به اين شيوه، ضمن عصبی كردن طرف مقابل، امكان موفقيت را هم از دست 

می دهند.

با طعنه و کنایه حرف زدن
روش طعنه و كنايه زدن، روش محبوب بسياری از افراد برای تغيير رفتارهای همسرشان 
است. توجه داشته باشيد كه با اين برخورد ها، احساس همسرتان نسبت به شما تغيير می كند 
و محبتش به شما روزبه روز كمتر می شود. بنابراين بايد انتظارات خود را برای همسرتان شفاف 

مطرح كنيد و دلايل اشتباه بودن رفتار هايش را از )نظر خودتان( برای او توضيح دهيد.

مقایسه کردن برای ایجاد انگیزه تغییر
يكی ديگر از روش های نادرست، مقايسه كردن است. زمانی كه احساس می كنيم برای تغيير 
رفتارهای همسرمان، نياز داريم كه در او انگيزه ايجاد كنيم، يكی از اشتباه ترين روش هايی 
كه انتخاب می كنيم، مقايسه او با ديگران است. در حالی كه نتيجه اين مقايسه نيز شبيه 
روش های قبلی است و به غير از ايجاد ناراحتی و حتی برانگيختن حس حسادت در او، حاصل 

ديگری ندارد.
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وارداتی، اول خودش آمد و بعد فرهنگ استفاده از آن؛ اما آسانسور هم مثل ساير پديده های 
همچنان فرهنگ استفاده از آن، يكی از معضلات مراكز مسكونی، اداری و خدماتی 

است؛ موضوعی كه در مواقعی، ايمنی آسانسورها را نشانه می گيرد. ايمنی در آسانسور، امروزه 

به يك اجبار تبديل شده است؛ زيرا بايد در نصب كابين  آن، نكاتی رعايت شود كه ايمنی 

سرنشينان را تامين كند؛ مواردی مانند سيستم تهويه مطبوع، زنگ خطر، تلفن يا سيستمی 

برای ارتباط با اتاق فرمان، كپسول آتش نشانی، ترمز و... برخی از اين نكات به سازندگان 

مربوط می شود و برخی هم به استفاده كنندگان. در زير به برخی از اين نكات اشاره 
 می كنيم:

نكنيد؛ البته اصولا آسانسور بايد به سيستم آلارم ظرفيت سوار آسانسور نشويد و با كليدهای آن بازی  بيشتر از ظرفيت ممكن، 
مجاز و غير مجاز مجهز باشد؛  ولی رعايت ظرفيت آسانسور از سوی 

استفاده كننده، در اولويت قرار دارد. ظرفيت آسانسورها معمولا 4، 6، 8، 10، 12 
و... است كه بايد روی پلاک مشخصات در كابين نصب شود. معمولا كابين 
آسانسور به صورتی طراحی و ساخته می شود كه حداكثر ظرفيت به سختی 
كه قابل مقايسه با وسايل ديگر نيست. در آن جا شوند، زيرا استفاده خارج از ظرفيت، خطراتی بسيار جدی در بردارد 

مسافران،  احضار می دهند و مبدا و مقصد را مشخص می كنند و بيرون از آسانسور، فرمان   
آسانسور هم در زمان مناسب و طبق برنامه قبلی پاسخ 

می دهد. بنابراين فشار مجدد روی دكمه های احضار 
آسانسور   می شود.كابين، ضمن اينكه كاری بيهوده است، باعث خرابی 

منتظر بمانند، چون در موارد زيادی ديده شده كه افراد لحظه اعلام گروه نجات، برای خروج از كابين افراد محبوس در آسانسور، بايد تا 
هم شروع به حركت كرده كه اين موضوع تا به حال قربانيان برای خروج از كابين عجله كرده  اند و همزمان، آسانسور 

زيادی گرفته است. در هر صورت، حفظ خونسردی خيلی مهم 
است. پس در مواقع بحرانی، خونسرد و صبور باشيد.

كابين و مشاهده افراد درون آن است.روشنايی كابين، ديدن تصوير خود در آينه وارد شويد. ساده ترين روش، اطمينان از وجود بلكه از وجود كابين در مقابل خود مطمئن شده و رو به كابين پهلو و يا پشت به  آسانسور سوار   آن نشويد؛  هرگز در حال گفت وگو يا از 

توصیه های ایمنی برای 
سوار شدن در آسانسور 

  قطع برق از اصلی ترين مشكلات آسانسورها در كشور 

ماست؛ گرچه آسانسورها بايد به سيستم BLACK OUT مجهز باشند تا 

در زمان قطع برق، كابين، هم تراز يك طبقه متوقف شود؛ اما در مواقعی كه امكان 

حبس در آسانسور وجود دارد، معمولا بلافاصله بعد از گير افتادن در آسانسور، 

احساس خفگی به افراد دست می دهد كه اين حس، بيشتر يك توهم است تا 

واقعيت. بد نيست بدانيد كه هيچ كس در حوادث آسانسور دچار خفگی نمی شود؛ زيرا ذهنيتی كه 

برای مردم درخصوص تمام شدن اكسيژن در آسانسور ايجاد شده، كاملا اشتباه است و چنين 

موردی در ساختار آسانسورهای امروزی امكان ندارد. تنها مشكل، استرس و نگرانی است كه افراد 

در اين مواقع به آن دچار می شوند. بنابراين در چنين شرايطی نبايد اقدام به شكستن شيشه 

آسانسور كنيد؛ چون فقط كار را خراب تر و خطر را بيشتر می كنيد.

  آسانسورها معمولا در نصب و راه اندازی مشكلی ندارند، به 

خصوص آسانسورهای جديد كه به وسيله اداره استاندارد كنترل می شوند، 

اما مشكل اصلی اين است كه به صورت ماهانه بازديد نمی شوند، زيرا برخی 

مشكلات به مرور زمان ايجاد می شوند و تعمير غير استاندارد است كه ايمنی آسانسور 

را از بين می برد. بنابراين نسبت به بازديدهای ماهانه، طرز نگهداری، هويت و صلاحيت 

فنی و عمومی پيمانكار نگهداری آسانسور محل سكونت تان بی تفاوت نباشيد، چون 

اين بی تفاوتی گاهی به قيمت از دست دادن جان تمام می شود.

ی  كمه ها د  

فرمان در محلی نصب شده اند كه كودكان كمتر از 

7 سال قادر به احضار و صدور فرمان نباشند؛ ولی همواره به خاطر داشته 

باشيد كه كودكان تان به تنهايی از اين وسيله استفاده نكنند. با ايجاد 

شرايط مناسب و فضای بازی در مجموعه مسكونی و گاهی مذاكره دسته 

جمعی با كودكان و نوجوانان، به طور جدی اين نكته را به 

آنها آموزش دهيد كه هرگز با دكمه های آسانسور بازی 

نكنند و در كابين آسانسور بيهوده بالا و پايين نروند. .

  بيشتر آمار حوادث مربوط به ايام عيد است 

كه خانواده ها بدون توجه به ظرفيت مجاز آسانسور، با 

چند خانواده سوار بر آن می شوند. همچنين كودكان بيشترين 

قربانيان حوادث آسانسورها هستند؛ چون از سوی والدين خود 

آموزش و آگاهی لازم را نديده اند و خطرات احتمالی اين وسيله 

را جدی نمی گيرند.

  در زمانی كه ساختمان خلوت 

است، تا جايی كه امكان دارد، به 

تنهايی از آسانسور استفاده نكنيد.
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  مترجم نام آشنای امروز  و  دیروز ما
نثری زيبا، قلمی روان و تسلطی شگرف بر عالم 
ترجمه از عزت الله فولادوند، مترجمی ساخت 
كه قريب چهل سال در بين جامعه كتابخوان 
ايرانی، با چهل اثر مكتوب و بيش از يكصد 
و  نوشته ها  آشناست.  نيك  نامی  مقاله، 
ترجمه هايش پيوسته محل مراجعه كسانی 
است كه كتابخوان و كتاب شناسند و سودای 
معرفت را در سرمی پرورانند. نويسنده و 
مترجمی پركار كه روزانه بالغ بر ده – دوازده 

ساعت می نويسد. 
وی متعلق است به نسلی از مترجمان متون 
فلسفی كه بسياری از آنان روی از نقاب خاک 
دكتر  همچون:  نی  بزرگا ند،  بركشيده ا
محمدحسن لطفی، دكتر منوچهر بزرگمهر، 
دكتر حميد عنايت و احمد آرام. نخستين 
ترجمه اش در سال 1348 عنوان ترجمه 
ممتاز را از سوی يونسكو كسب كرد؛ با عنوان 
»گريز از آزادی« اثر اريش فروم، از آن روز 

تاكنون بيش از چهل سال می گذرد. 
تحصيلات مقدماتی و بخشی از دوره متوسطه 
را در تهران گذراند. سپس برای ادامه تحصيل 
به انگلستان رفت، اما به علت تحولات داخلی 
ايران و مشكلات مالی ناشی از آن به ايران 
بازگشت و تكميل تحصيلات متوسطه را 
پی گرفت، »به علت تحولاتی كه در ايران روی 

داده بود و گران شدن نرخ ارز كه تحملش 
برای پدرم دشوار بود، پس از چندی تحصيلم 

را ناتمام گذاشتم و به ميهن برگشتم.«
پس از اخذ ديپلم ديگر اوضاع به سامان شده 
و شرايط اقتصادی وضعيت عادی به خود 
گرفته بود. برای دومين بار راهی خارج از 
كشور شد، به پاريس رفت و وارد دانشكده 
پزشكی شد. اما بيش از دو سال نگذشت كه از 
ادامه تحصيل در رشته طب منصرف شد. 
ديگری  در جای  را  پنداری گمشده اش 
می جست، با جرقه ای راه ديگری را اختيار 
كرد؛ به نيويورک رفت و وارد دنيای فلسفه 
پاسخ  خود  گفته  به  كه  دنيايی  شد، 
پرسش هايش را در آنجا می ديد؛ »روزی 
كتابی خواندم از برتراند راسل به نام مسائل 
فلسفه كه بعدها شادروان منوچهر بزرگمهر 

آن را به فارسی ترجمه كرد. 
فهميدم كه گمشده ام را پيدا كرده ام و آنچه 
می جسته ام، فلسفه است. بار سفر بستم و به 
نيويورک رفتم. در دانشگاه كلمبيا نام نوشتم 
و تا پايان زير دست استادان آن دانشگاه فلسفه 
خواندم« از اساتيد برجسته عزت الله فولادوند 
در دانشگاه كلمبيا می توان به »آرتور دانتو«، 
»رابرت كامينگ«، و »سيدنی مورگن بسر« 
اشاره كرد. وی اواخر سال 1341 پس از پايان 

تحصيلات با اخذ درجه دكترای فلسفه به 
ايران بازگشت. در سال 1343 كار خود را در 
شركت نفت با اداره انتشارات آبادان در جمع 
همكارانی چون حميد نطقی، صفدر تقی زاده، 
طاهره صفارزاده، حسن كامشاد و ... آغاز كرد. 
پس از آن به آغاجری، اهواز و خرمشهر رفت. 
آخرين محل كاری وی در كنسرسيوم نفت و 
روابط صنعتی تهران رقم خورد. با انحلال 
كنسرسيوم بعد از انقلاب اسلامی وی با كمتر 
از 20 سال سابقه شغلی، صنعت نفت را ترک 

گفت و به كار نوشتن پرداخت. 
قضا را بعد از 28 سال مفارقت از شركت نفت 
با تغيير نگاه، عنوان بازنشسته گرفت و بار 
ديگر به جمع خانواده نفت پيوست؛ اين 

مفارقت بيش از 28 سال به درازا كشيد 
از  يكی  گذشته  سال  كه  اين  تا 

دوستان متذكر شد كه با حاكميت 
در صندوق  نگاهی خردمندانه 
بازنشستگی، اينك امكان پيگيری 

امور بازنشستگی و وصول نتيجه بيش 
از گذشته وجود دارد و به دنبال آن 
ر  كا ل  نبا د به  د  كر د  پيشنها
بازنشستگی ام بروم. به روال همه 
سال های دراز گذشته، باز هم موضوع 
را پشت گوش انداختم. اما اين بار وی 

كه  شود  ماجرا  پيگير  خود  داد  ترجيح 
مساعدت  و  وی  پيگيری  با  خوشبختانه 
مسئولان صندوق، من بار ديگر به خانواده 

بزرگ صنعت نفت پيوستم.
برگرفته از کتاب   نفت و قلم، 
احمدراسخی لنگرودی
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